
 

VERITAS 
historická společnost pro aktualizaci odkazu 

české reformace 

E D I C E  T O L E R A NČN Í C H  PŘ I H L Á Š E K  

P Ř I H L Á Š K Y  

k  e v a n g e l i c k ý m  c í r k v í m  

na základě povolení tolerančním patentem 

v  l e t e c h  
1 7 8 1  –  1 7 8 2  

Z E M Ě  

Č E C H Y  

K R A J  

4 .  

M L A D Á  B O L E S L A V  

TELČ 2006 



– 2 – 

Kontakt na vydavatele a distributora tohoto svazku: 

VERITAS, historická společnost 
Kontaktní adresa jednatele: 
Sídliště 1436/17 
289 22 Lysá nad Labem 
CZECH REPUBLIC, E. U. 

 (+420) 607 645 333 
Email: veritas@evangnet.cz 
Internet: http://veritas.evangnet.cz 

© VERITAS 2006 

(Elektronická verze tohoto svazku edice je ke stažení na uvedené internetové 
adrese. Na stejném místě lze nalézt i objednávkový formulář tištěné verze.) 



– 3 – 

Vážený čtenáři, 

Edice tolerančních přihlášek, jejíž další svazek se vám dostává do rukou, není edicí 
v přísném slova smyslu. Nejde zde o doslovný záznam původního písemného projevu se všemi 
jeho nesrovnalostmi, odchylkami a chybami. Záměrem této práce je zpřístupnění dosud v úplnosti 
nezpracovaných a nevydaných přihlášek evangelíků v Čechách a na Moravě po vydání 
tolerančního patentu roku 1781 včetně dostupné základní průvodní agendy. Úplné texty 
(respektive překlady z němčiny či latiny) jsou označovány písmenem „T“, regesta písmenem „R“. 

Při přípravách edice jsme zjistili značné rozdíly mezi jednotlivými kraji tehdejšího správního 
rozdělení Čech a Moravy i mezi menšími správními celky – velkostatky, které po soudobém 
způsobu rozlišujeme na panství a statky. Proto postupujeme důsledně podle tehdejších krajů a 
snažíme se rekonstruovat specifičnost vývoje na daném území. 

Základním zdrojem edice Mladoboleslavský kraj byly archivní materiály uložené v NA Praha, 
Č. Gub. Publ. G1/1 a v APA H3/1. Doplňkovými zdroji byly některé křestní matriky a další 
informace o přihlášených ze statku Vlkava (SOA Praha) a z města Lysá nad Labem (SOkA 
Nymburk). Vzhledem k tomu, že jde o edici základních pramenů, bylo by neúměrné zatěžovat tuto 
řadu odkazy na literaturu. Je však dobré upozornit na možnost porovnávat uvedené údaje se vším, 
co se této problematiky týká, ve třech okruzích. 

Jde jednak o vlastivědnou regionální literaturu v nejširším slova smyslu, o historická 
zpracování zejména evangelických autorů, doplněná někdy i doklady rané toleranční doby, a 
konečně přímo edice části tolerančních přihlášek, vesměs ovšem soustředěné pouze na určité 
území bez souvislosti s ostatními oblastmi. 

Tato práce je výsledkem společného úsilí autorského kolektivu, který existoval s různými 
obměnami, které přináší život (nemoc, úmrtí – ale i příchod nových zájemců), od roku 1979. Tento 
kolektiv tvořili: †JUDr. Bednařík Karel, †ThDr. Burian Ilja, †Doubek Jaroslav, †Hájek Jiří, †Hájek 
Josef, †Hejda Jan, Mgr. Hejl Miroslav, †Chrástek Bohuš, PhDr. Janásová-Volková Kateřina, 
†Kalus Vladimír, Kováříček Václav, Maděra Vratislav, ThDr. Melmuk Jiří, doc. PhDr. Melmuková-
Šašecí Eva, ThDr. Melmuk Petr, Th.D., Novák Josef, †Novotná Miloslava, Rychetská Miloslava, 
†Rychetský Čestmír, PhDr. Ryšavá Lia, †Ryšavý Josef, †dipl. tech. Řičař Kristoslav, †Sedlák 
Vlastimil, Schupplerová Jiřina, †Šilar František, Ing. Šilar František, †Turková Zdena. 

Z kolektivu 27 uvedených spolupracovníků zemřelo 15, řadě dalších již zdravotní stav delší 
dobu nedovoluje v práci pokračovat. V této situaci pokládáme za svou povinnost předat výsledky 
dlouholetého úsilí dalším zájemcům o historii. Z materiálů zanechaných jednotlivci i pracovními 
týmy se snažíme sestavit užitečné a podnětné přehledy podle vzoru prvních svazků edice. 

Celou práci v předlistopadovém období (prakticky do konce roku 1989) zaštiťovala účinně a 
s porozuměním Synodní rada ČCE, která hradila i značnou část materiálních nákladů spojených 
s touto činností a edici vydávala. 

Potom vyšel v roce 1996 v podstatě stejným „samizdatovým“ způsobem ještě jeden svazek 
(tři české kraje a Města Pražská). Jeho vydání umožnil zejména příspěvek farního sboru ČCE 
Praha Kliment. Další pokračování uvázlo na ekonomických problémech. 

Od dílu Královéhradecký kraj, vydaného roku 2004, převzala péči o pokračování edice 
historická společnost VERITAS, konkrétně kromě nás dvou členové jejího výboru ThDr. Petr 
Melmuk, Th.D., a Mgr. Miroslav Soukup. Účinnou spoluprací dále přispěli Ing. Dobromil Rychetský, 
Michal Soukup, Mgr. Alois Sassmann, Eva Turková, Marta Soukupová a Žofie Vobrová. Přechází 
se na digitální publikace, z nichž bude samozřejmě možné pro zájemce, kteří si to přejí, opatřit 
tištěný text. Po druhém vydání Táborského kraje počátkem roku 2005, spojeném s jeho digitálním 
zpřístupněním na Internetu, vydáváme stejným způsobem nyní poprvé Mladoboleslavský kraj. Do 
budoucna počítáme s podobným zpřístupněním i u všech již vydaných krajů. 

 doc. PhDr. Melmuková-Šašecí Eva Rychetská Miloslava 



– 4 – 

O B S A H  A  P Ř E H L E D  
Úvodní informace..........................................................................................................6 

Celokrajská agenda ......................................................................................................9 

město Mladá Boleslav ................................................................................................0 

město Nymburk.......................................................................................................(21) 

panství Lysá nad Labem ............................................................................................31 

panství Loučeň .........................................................................................................(22) 

statek Vlkava.............................................................................................................35 

panství Nový Ronov ...................................................................................................38 

panství Křinec .............................................................................................................41 

panství Rožďalovice.....................................................................................................# 

panství Dětenice a Osenice .......................................................................................42 

statek Domousnice.....................................................................................................0 

panství Kost ..................................................................................................................# 

statek Mladějov...........................................................................................................0 

panství Hrubá Skála .....................................................................................................0 

panství Mnichovo Hradiště ..........................................................................................0 

panství Kosmonosy..................................................................................................(64) 

panství Březno ..............................................................................................................# 

panství Dobrovice.........................................................................................................# 

panství Brodce nad Jizerou a Luštěnice ....................................................................# 

panství Benátky nad Jizerou ...................................................................................(61) 

město Stará Boleslav .................................................................................................0 

panství Košátky ........................................................................................................(19) 

panství Velké Všelisy ...............................................................................................(21) 

statek Malé Všelisy .....................................................................................................# 

panství Bezno ...........................................................................................................(20) 

statek Sovínky ..........................................................................................................42 

statek Niměřice .......................................................................................................(20) 

statek Stránov.............................................................................................................0 

panství Krnsko a Kropáčova Vrutice ........................................................................43 

statek Čejetice ........................................................................................................(20) 

statek Skalsko...........................................................................................................44 

panství Lobeč a Mšeno ..............................................................................................44 

statek Stránka ...........................................................................................................45 

panství Nebužely ......................................................................................................(12) 



– 5 – 

panství Řepín ............................................................................................................(12) 

panství Liblice...........................................................................................................(12) 

město Mělník...........................................................................................................(12) 

statek Pšovka ............................................................................................................. 0 

panství Hořín (Mělník) ................................................................................................ 48 

statek Zátvor ............................................................................................................... 0 

statek Skuhrov............................................................................................................ 0 

panství Vidim a Kokořín...........................................................................................(26) 

panství Nový Berštejn.................................................................................................. 0 

panství Houska ............................................................................................................. 0 

statek Víska................................................................................................................. 0 

panství Bělá pod Bezdězem ....................................................................................(26) 

panství Doksy ............................................................................................................... 0 

panství Svijany ............................................................................................................. 0 

panství Český Dub ....................................................................................................... 0 

panství Mimoň .............................................................................................................. 0 

panství Zákupy ............................................................................................................. 0 

panství Stráž pod Ralskem.......................................................................................... 0 

panství Jablonné v Podještědí .................................................................................... 0 

panství Lemberk (Lvová) ............................................................................................. 0 

panství Liberec ............................................................................................................. 0 

panství Grabštejn ......................................................................................................... 0 

panství Frýdlant............................................................................................................ 0 

statek Guntersdorf (Godzieszów) ............................................................................. 0 

panství Smržovka ......................................................................................................... 0 

panství Semily ............................................................................................................ 57 

statek Navarov............................................................................................................ 0 

statek Jesenný............................................................................................................ 0 

panství Malá Skála........................................................................................................ 0 

panství Hrubý Rohozec................................................................................................ 0 

Statistiky ...................................................................................................................... 59 

Rejstřík obcí ................................................................................................................ 73 

Rejstřík příjmení.......................................................................................................... 76 

Seznam úředních osob účastných při jednání ........................................................ 91 

Seznam užívaných zkratek ........................................................................................ 92 

Poznámky ke zpracování Mladoboleslavského kraje.............................................. 93 



– 6 – 

Ú V O D N Í  I N F O R M A C E  

Historický vývoj v kraji do konce roku 1782 

Mladoboleslavský kraj se rozprostíral v severním sousedství Kouřimského kraje, který byl 
nazván v této edici čítankovým příkladem šíření informace o tolerančním patentu v českých 
zemích. Zpráva o toleranci sem pronikla velmi záhy severní („polabskou“) cestou zřejmě 
v bezprostřední návaznosti na činnost informační „spojky“ Václava Jirmuse z Velenky, o němž se 
podrobně hovoří právě v edici Kouřimského kraje. Od konce ledna se tak začalo připravovat 
přihlašování evangelíků zejména na panství Hořín (Mělník), to znamená dále po proudu řeky Labe. 
V únoru již bylo vše připraveno a evangelíci tohoto panství předložili na vrchnostenské kanceláři 
svůj soupis dle obcí. Učinili tak velmi důstojně, jejich zástupci přijeli slavnostně na vozech 
s koňským spřežením a netajili se tím, že pokládají za spravedlivé, aby jim byl předán 
římskokatolický kostel ve Vysoké. Vždyť obec se stala téměř úplně evangelickou, zbyly tam jen tři 
římskokatolické rodiny. 

Proces tolerančního postupu se začal tedy rozvíjet i v Mladoboleslavském kraji, kde se také 
s prohlášením tolerančního patentu vůbec nepočítalo. První starostí ovšem bylo zachování klidu, 
tzn. snaha o to, aby se celá záležitost příliš nerozvířila a zamezilo se pokud možno dalšímu šíření 
zprávy. Úřady zaměstnával navíc ještě jeden nepříjemný poznatek: objevily se zvěsti o 
pobuřujících písních, které se šířily mezi lidem. Gubernium žádalo alespoň na svobodě 
vyslechnout vydavatele a šiřitele těchto písní. Vyhovět žádosti však nebylo snadné; jedny ani 
druhé nebylo možno nalézt. Evangelíci texty, vyzývající k návaznosti na dějinnou tradici české 
reformace a k posile v zápase víry, šířili velmi obezřetně. Koncem března 1782 referoval adjunkt 
krajského úřadu svému nadřízenému, že varhaník našel jednu takovou píseň zapomenutou ve 
varhanách v kostele ve Vysoké a jinou že tamní kněz odebral neznámému chlapci, který ještě 
neuměl mluvit. 

Pokud šlo o přihlášené evangelíky, starost působily úřednímu činiteli zejména dvě věci: 
evangelíci se údajně zdráhali posílat své děti nadále do římskokatolické školy a zejména byli prý 
zvyklí modlit se, zpívat, číst z Bible a vykládat ji sami, bez oficiálně stanoveného duchovního! 
Bytostná vnitřní samostatnost předtolerančního společenství byla představitelům vrchnostenské i 
státní správy, zvyklým manipulovat s lidmi jako s nesvéprávnou a nerozumnou masou, něčím 
naprosto nepředstavitelným. Opatřit přihlášené evangelíky co nejdříve pastory a podrobit je tak 
přece určitému dohledu, se tedy muselo stát úkolem číslo jedna. Shodou okolností právě 
v památný den upálení Mistra Jana Husa 6. července 1782, nařídilo gubernium kraji, aby se 
všichni přihlášení evangelíci [z velké části již vyslechnutí komisionálně při tzv. slavnostních 
přihláškách v březnu 1782, a to nejen z panství Hořín (Mělník), ale i z mnoha dalších] vyjádřili 
k otázce povolání pastorů a stavby modliteben. Jednání bylo zprostředkováno všemi zúčastněnými 
vrchnostenskými úřady. 

V této době již v kraji došlo k určitému posunu. Na jaře se zpráva o tolerančním patentu šířila 
v podstatě proti proudu řeky Jizery, Košáteckého potoka a Pšovky. Na všechna místa v těchto 
oblastech se poměrně záhy dostala i dodatečně upřesňující zpráva o nutnosti hlásit se výslovně 
k helvetskému vyznání. Ověřenou a potvrzenou zprávu předal totiž Jirmus dalším osobám 
nejpozději v polovině února 1782. Statistiky z druhého pololetí roku 1782 celkem spolehlivě ukazují 
na rychlost dalšího šíření této informace, ovšem s výjimkou Mělnického (Hořínského) panství, 
které už v létě jednoznačně vždy žádalo ústy svých zástupců přihlášení k helvetské konfesi, a 
přece je uváděno omylem (či záměrně) ještě v listopadu 1782 jako většinově luterské. 

Skutečně luterské zůstalo povodí přítoku Jizery, Skalského potoka, kam upřesňující zpráva 
včas nedorazila. Linie šíření je zcela zřetelná: poslední místo, kam informace ještě mohla dorazit, 
jsou Stránka a Velké Všelisy. Na Labi na panství Liblice docházelo také k postupným přesunům 
pod vlivem zejména nejhorlivějšího střediska Mladoboleslavského kraje – Nebužel. Zajímavé v této 
souvislosti je ještě zjištění, že zcela vzdálená místa Dětenice a Osenice na východě kraje setrvala 
nejdéle na nejpřirozenější výslovné přihlášce k české reformaci a přizpůsobila se teprve v době 
připojení k zakládaným oficiálním sborům. 



– 7 – 

Na Mladoboleslavsku byla zejména na některých místech situace velmi vyhrocená a nátlak 
na odpadnutí od učiněných přihlášek byl cílevědomý a nelítostný. Projevilo se to především na 
panství Křinec, kde z původně přihlášených byla zastrašena v podstatě celá jedna třetina! Pokusy 
o podobný postup, byť nikoli ve stejné míře, se dály i jinde [Košátky, Hořín (Mělník)]. 

V této situaci začalo úřední vyjednávání. V Mladoboleslavském kraji máme vzácnou 
příležitost pohlédnout blíže právě do těchto souvislostí. Výchozí situace je jasná: úřady si přály 
ustanovit pastora, postavit modlitebnu a upsat na oba účely potřebný obnos. Přesně toto 
evangelíci odmítali. Nechápali, proč by si měli sami platit duchovní a stavět modlitebny, když římští 
katolíci dostávali obojí zdarma. Evangelíci pokládali za spravedlivé a úplně přirozené, že tam, kde 
nyní tvořili naprostou většinu nebo alespoň významný podíl obyvatelstva, budou smět používat 
neužívané nebo málo užívané kostely římskokatolické církve. Byli si dobře vědomi skutečnosti, že 
tyto kostely patřily původně jejich nekatolickým předkům. „Naději máme, že tu milost obdržíme, 
poněvadž prv ten lid měl dost vůle v kostelích; doufáme milého Boha, že se zasej bez toho stavění 
všichni srovnáme.“ „Žádáme kostel v městečku Mšeně, založení sv. Jana, který tak přes celý rok 
prázdný stojí, který bez toho od dávna evandělický bejval.“ Všeobecné, v dané situaci logické 
uvažování evangelíků ovšem narazilo na tvrdou toleranční praxi a tak k „restituci“ nedošlo ani 
v jediném případě. Naopak, velké potíže vznikly nakonec i s budovami přikázaných modliteben, a 
to pro jejich vzhled stejně jako i pro jejich umístění v obcích, kde už existoval kostel užívaný 
římskokatolickou církví. 

Obdobně dvojznačná byla problematika povolání a ovšem i placení pastorů. Evangelíci byli 
v této záležitosti nepříliš agilní, pastory vlastně nepotřebovali, protože si ve svém skrytém 
společenství církve české reformace dávno vybudovali svůj samostatný způsob existence. Ten byl 
ovšem úředníkům trnem v očích, protože nebyl kontrolovatelný a ovlivnitelný. Evangelíci nakonec 
museli ustoupit a pastory povolat, protože oficiální „registrace“ sboru nebyla bez této náležitosti 
možná. Byly tedy položeny základy k utvoření pozdějších reformovaných (helvetských) sborů ve 
Vysoké, v Nebuželích (původně to měl být Jenichov či Střemy) a Mělnickém Vtelně (původně 
v Krpech). Pokud šlo o pozdější luterský sbor v Kovánci, na jeho založení se významně podílel i 
luterský pastor ve Ctiněvsi (později Krabčice) Samuel Pauliny, který se shromážděním v této 
oblasti navázal kontakt a spojil je tak s luterským pastorem Janem Borottem z Habřiny (německy 
Haber) v Litoměřickém kraji. Typické přitom je, že tento konfesionálně odlišně deklarovaný sbor 
nikdy neužíval luterské liturgie a v jeho modlitebně vůbec nebyl oltář. 

Svérázný charakter předtolerančního společenství české reformace dobře ilustruje případ 
nebuželského centra, po správní stránce spojeného s panstvím v Panenských Břežanech 
v Kouřimském kraji. Nebuželští z celé nebuželské kolatury (římskokatolické farnosti, což 
znamenalo okruh určitého správního celku) se prostě sešli, poradili, svou odpověď na výzvu 
krajského úřadu sami sepsali a odeslali přímo do Mladé Boleslavi, bez zprostředkování svého 
panství, které mělo své sídlo v jiném kraji. Své formulace rozmnožili a předali dalším evangelickým 
střediskům, aby postup i písemná vyjádření byly ve stejné linii. Kromě jiného všichni zdůrazňovali, 
že císař přece nechce ekonomicky zruinovat své daňové poplatníky. V této červencové žádosti se 
vyjadřovali hlavně ke stavbě modliteben, resp. k nárokování kostelů; otázkou pastorů se příliš 
nezabývali a čekali přirozeně, že jim tedy pastoři deklarované konfese, znalí českého jazyka, 
budou přiděleni. To bylo samozřejmě nereálné a evangelíci věděli, že takové pastory nebude 
snadné hledat, nechtěli však v této věci sami vyvíjet přílišnou iniciativu. Pouze středisko ve Vysoké 
se předběžně zavázalo již tehdy k povinné sumě 300 zlatých ročního platu. 

Vysočtí se také po zářijovém jednání při úředním dnu na Mělníku velmi energicky, ale přitom 
slušně a důstojně, odvolávali na svoje červencové prohlášení. Na opakovanou výzvu, aby 
rozepsali obnosy na pastora i modlitebnu, však prohlásili, že se k ničemu závazně vyjadřovat 
nebudou, že chtějí očekávat na rozhodnutí císaře. Z jejich prohlášení jsou zajímavé a příznačné 
některé formulace. Sdělují, že dostali již první (červencovou) výzvu vrchnostenské kanceláře, a 
proto se „mezi sebou, celý evangelický k naší straně přináležící shromáždění se poradili“ a 
vyžádali si možnost odeslat žádost přímo na krajský úřad, což jim bylo povoleno. V tomto dřívějším 
podání tedy již všechno vyjádřili. I podpis je příznačný: „Podpis naší ruky celého shromáždění 
evangelického strany Vysocký“. Na konci roku 1782 (v případě Nebužel s přesahem na počátek 
roku 1783) se již přes všechny peripetie a nesnáze začíná rýsovat struktura budoucích 
tolerančních sborů na Mladoboleslavsku. 



– 8 – 

Souhrn poznatků na základě přehledu vývoje v roce 1782 v Mladoboleslavském kraji: 

1. V Mladoboleslavském kraji v české zemi nedošlo vůbec k vyhlášení tolerančního patentu 
instanční cestou. Zprávy o něm sem pronikly vlastním úsilím skryté církve české reformace po 
toku řeky Labe a proti toku jejích přítoků z Kouřimského a Novobydžovského kraje. 

2. Prováděcí orgány (vrchnostenské úřady a duchovenští komisaři) se snažily jednoznačně o 
likvidaci zákonem tolerovaných církví a využívaly k tomuto cíli všech svých možností. 

3. Postupný průnik informace způsobil zřetelné geografické rozvrstvení konfesionálního označení 
tolerančních sborů a prokazuje rozsah včasného doručení druhé informace (o nutnosti 
výslovných přihlášek k HV). 

4. Struktura skrytého společenství české reformace je zřetelně patrná z veškerých úředních 
jednání a potvrzuje akceschopnost i organizační zkušenost jeho představitelů. 

5. Vědomá návaznost na českou reformaci je nepopiratelně přítomna v úředních jednáních 
(otázka bývalých nekatolických kostelů) i v obsahu písní. Přes formální umělé rozdvojení není 
zásadního rozdílu mezi oblastmi helvetských tolerančních sborů na jihu a oblastí luterského 
tolerančního sboru v Kovánci. 



– 9 – 

C E L O K R A J S K Á  A G E N D A  

1. Sdělení gubernia pražskému arcibiskupství ve věci ustanovení duch. komisařů (25.2.1782) ... 9 
2. Žádost kraje pražskému arcibiskupství o ustanovení duchovenského komisaře (6.3.1782) ..... 9 
3. Odeslání slavnostních přihlášek a zpráva o písních, kolujících mezi evangelíky (27.3.1782) ... 9 
4. Hlášení o stanoviscích evangelíků k budování modliteben a platu evangelického pastora 

(31.7.1782) ............................................................................................................................... 12 
5. Upřesnění ve stejné záležitosti jako odpověď na úřední výzvu (21.9.1782) ............................ 22 
6. Dokončení výše uvedených jednání v okruhu Nebužel (4.3.1783) .......................................... 27 

 
1. SDĚLENÍ GUBERNIA PRAŽSKÉMU ARCIBISKUPSTVÍ VE VĚCI 

USTANOVENÍ DUCHOVENSKÝCH KOMISAŘŮ 
NA Praha, Č. Gub.

Publ. G1/1 kart. 701

Žádost gubernia pražskému arcibiskupství 25.2.1782 (koncept – nehotový dopis) 
R: Počet evangelíků je tak velký, že je třeba oznámit jména duchovenských komisařů pro kraje 
Rakovník, Mladá Boleslav a Kouřim. 
[Tatáž žádost je zasílána – pokud jde o Mladoboleslavský kraj – i litoměřickému biskupství.] 

2. ŽÁDOST KRAJE PRAŽSKÉMU ARCIBISKUPSTVÍ O USTANOVENÍ 
DUCHOVENSKÉHO KOMISAŘE 

NA Praha, APA H3/1 
kart. 4297

Žádost kraje pražskému arcibiskupství 6.3.1782 
R: Krajský hejtman žádá o ustanovení duchovenského komisaře pro Mladoboleslavský kraj. Je 
nejvyšší čas, krajský adjunkt von Schmolzen je v této věci na Mělníku a podal zprávu, že tam už 
skutečně je duchovenský komisař z litoměřické diecéze. Ten přijal přihlášky více než 1 200 lidí, 
kteří náleží částečně pod jurisdikci Litoměřic, ale částečně i Prahy. Krajský hejtman jednal už 
předběžně s vikářem v Bezně von Hoslauerem, ten ale nemá ještě žádné pověření z Prahy. 
 Max. svobodný pán von Ehrenburg 
 krajský hejtman 

Odpověď arcibiskupství 9.3.1782 (koncept – nehotový dopis) 
R: Poslali jsme to již 3.3., i jmenování dalších komisařů, už to musí gubernium mít. 

3. ODESLÁNÍ SLAVNOSTNÍCH PŘIHLÁŠEK A ZPRÁVA O PÍSNÍCH, 
KOLUJÍCÍCH MEZI EVANGELÍKY 

NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 704

Zpráva kraje guberniu 27.3.1782 
R: Odesílám přípis pana krajského adjunkta, s nímž souhlasím. 
 Max. svob. pán von Ehrenburg 
 krajský hejtman 

Zpráva krajského adjunkta krajskému hejtmanovi 24.3.1782 
R: Podle guberniálního nařízení z 27.2.1782 (došlo 28.2.1782) je věnována hlavní pozornost 
zachování klidu. Přikládá se originál protokolu, ale nejsou tam uvedení všichni z panství Hořín 
(Mělník), jen ti, kteří spadají do litoměřické diecéze. V pražské arcidiecézi nezačali ještě pracovat 
duchovenští komisaři. 

Lid na tom panství není nijak nepokojný, ale velmi neznalý. Poučení dobrým způsobem jej 
může vždycky udržet v mezích. Proto byly znovu publikovány patenty a lidem vysvětleno, že se 
musí přesně držet publikovaných nařízení, aby neupadli v nemilost císaře. Lid se dá dobře vést, 
vrchní s ním umí dobře jednat, není třeba se obávat nějakých mimořádných událostí. 



– 10 – 

Přece však musím upozornit na to, že: 
• hlavně ve Vysoké nechtějí posílat své děti v době, kdy ještě nemají svého učitele, do 

římskokatolické školy; 
• při svých modlitbách a zpěvu si dávají předčítat z Bible od různých lidí a tu si potom sami 

vykládají. Z takového výkladu povstává mnohá nečistota a když se tomu včas nezamezí, 
může docházet k stále větším bludům. Proto se domnívám, že je nutné, aby se zabránilo 
škodlivým následkům, vybízet je naléhavě k vyhledání učitele a pastora a sdělení, jak oba 
chtějí opatřit, aby mohli být vedeni tak, jak to žádá jejich náboženství i stát. 

Podle rozkazu gubernia jsem měl na svobodě vyslechnout vydavatele nebo šiřitele jistých 
pobuřujících písní. Nemohl jsem uspět, žádného šiřitele, tím méně vydavatele nemám, a neměl 
jsem v ruce žádný exemplář takové písně. Slyšel jsem však, že něco takového existuje, je to 
namířeno proti kněžím a svatým, zejména sv. Janu Nepomuckému. 

Dvě jiné písně jsem však obdržel (jsou přiloženy) od vysockého pana administrátora. Tu o 
13 slokách našel kantor [tj. varhaník] ve varhanách a druhou o 7 slokách odebral potom 
neznámému chlapci, který ještě neuměl mluvit a roznášel ji. Ze způsobu obou písní je zřejmé, že 
se nemohou brát vážně. Nemohl jsem nijak zjistit, od koho se sem původně dostaly. 
 N. F. Schmolzen 
 adjunkt krajského úřadu 
3.a – příloha: 
Konsignace slavnostních přihlášek nekatolíků, které přijali duchovenští komisaři 
R: panství Bezno 

 Benátky nad Jizerou 
(město) Benátky nad Jizerou 
panství Dobrovice 
 Dětenice 
 Křinec 
 Niměřice 
 Řepín 
 Rožďalovice 
 Skalsko 
 Velké Všelisy 

 NA Praha, Č. Gub. 
3.b – příloha: Píseň o 7 slokách Publ. G1/1 kart. 702 
T: 
1. Kdo chce být bojovník Kristu a nežli antikrist, 

přistup k verbovnímu místu, jak velí Boží list. 
Korouhev červená tam jest vyvýšena, 
bubny na vše strany znějí – povstaň, povstaň 
k boji! 

2. Kdo se Králi nebes najde, oděvu dostane, 
v němž spasení dojde, tenť činí poddané… 
závdavek má na to: čisté v kříži zlato, 
k potravě chleba, vody dost, k ležení trpělivosti. 

3. Nadto bývá dne každého v zbroji mustrován hned 
s jinými; 
hned samého cvičí Pán nad Pány… 
kdo zbroj na vartu vydá, na rozkaz pozor dá – 
zvýšit se spíš za jinými v boji zkušenými! 

4. Nejprv být mají v pevnosti, ohraženi stráží, 
ač sobě odpůrců zlosti novotný neváží, 
pak ven vypadají, nepřátel stihají 
nelitujíc ni krve své váží [odvažují] se vždy více. 

5. Potom přijde i k porážce s houfy pekelnými, 
tuť táhnou, majíc své strážce, potýkat se s nimi. 
Zbraň jejich jest štít víry, helm – Milost bez míry, 
modlitba … nejsilnější řeč jest jejich přeostrý meč.

6. Vojenský cvik jest rozličný – pláč bitvy sem i tam,
mnohým boj jest ustavičný, druhým hned pokoj 
znám. 
Jestliť kdo zraněný, neníť zavržený! 
Bůh jej opatříc, sám zhojí. Pak zas vezme k boji. 

7. Když pak nepřítel potlačen, teď mzda následuje. 
Kdo v krvi byl hojně smáčen, ten potom kraluje, 
království jest věčné … kdež s anděly vděčně 
před Hospodinem vždy plesá, slavně palmy nesa! 

 



– 11 – 

3.c – příloha: Píseň o 13 slokách 
T: 
1. O předivném Božím soudu, i o jeho propasti 

nyní vám zpívat budu i o české vlasti, 
což vím a znám, věděti dám téměř všemu 
křesťanstvu 
jak jest nyní soud předivný v našem českém 
království. 

2. Před dvoumasty lety země byla v velké vážnosti,
když se v ní to Boží símě rozsívalo v hojnosti. 
Když to Jan Hus, Jeronymus, muži Boží zvolení,
vedli právě k Boží chvále lid skrze svaté čtení. 

3. Tu byla od Krista již k hada zahubení, 
proti jeho zavedení, skrze slovo Páně znění, 
jenž vykvětlo již na světlo v té velké temnosti, 
a to z pouhé Boží vůle a veliké milosti. 

4. Ó, ty někdy země – kams poděla své věci, 
již jsi Bohu ne tak vzácná, antikrist s tebou točí 
kam chce koli po své vůli, skrz neřádné kněží… 
ty své posly – hrozné vosly – nastrojené 
chytrostí. 

5. Ó, ty někdy země, kams svůj rozum poděla, 
již si Bohu ne tak vzácna, mrtva jsou v tobě těla, 
nemáš roucha ani těla – všecko papežem 
smrdí – 
neb jsou v tobě této době kněží i lidi hrdi. 

6. Již od českého království Pán Bůh svou milost 
béře 
a Němců veliké množství přivádí k pravé víře, 
to pohříchu pro jejich pýchu, také života neřád 
přišel na ně již hněv Páně a slova Božího klad. 

7. Podaly jsou se v pýchu, mnohé německé země 
hle, česká zde teď pohříchu pod papežovo 
břímě, 
toho nechce nésti lehce – břemena přesvatého –
k hříchu chvátá od Ježíše sladkého. 

8. Svátost těla, také krve, na něm jistotně stojí, 
která sloula zdávna prve pod způsobami obojí, 
jakož jest nám sám Kristus Pán vydal na svou 
památku, 
to již v Čechách jest na vahách, nyní již přišlo 
k zmatku. 

9. Pána Krista vodu živou, proč opustiti žádáš? 
A kopání sobě cisterny antikristovy žádáš? 
Jdeš z svatosti do temnosti, kráčíš z nebe do 
pekla, 
již s nimi znak učiníš takš – jakoby se stekla! 

10. Prosím tebe, jakou vinu dáváš Ježíši Kristu, 
zjeviž nám všeho příčinu a povíš pravdu jistou, 
co učinil, nebo provinil tobě tak zlého ten Král, 
který proti vší psotě, ve všem životě podal! 

11. Radost Husi poslouchala mě, láska k nim 
prorokovala, 
že Pán pošle labuť tu, již časně zpívá, 
krásně jako před smrtí labuť … slyš její hlas, 
dokud máš čas, rád přijímej, než tě trestí Boží 
prut! 

12. Všemohoucí Bože můj, vzhlédni na zemi českou,
svůj veliký hněv odlož a zjev jí pravdu svou 
a všeliké zjevení … Vrať se k ní, svaté čtení dej, 
ať dokonale vždy se množí slyšeti Slovo Boží. 

13. Ó, přeslavný bude ten čas, kdyžto učiní Pán Bůh
a uslyší tento můj hlas, k tomu pláč svých 
věrných, 
tu přeblaze bude draze člověku všelikému, 
abych byl živ, slyšel ten čas a zvěstován byl 
každému. 

 



– 12 – 

4. HLÁŠENÍ O STANOVISCÍCH EVANGELÍKŮ K BUDOVÁNÍ MODLITEBEN 
A PLATU EVANGELICKÉHO PASTORA 

NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 706

Zpráva kraje guberniu 31.7.1782 
R: Guberniální nařízení z 6.7.1782 (došlo 12.7.), aby se nekatolíci v našem kraji vyjádřili o 
povolání pastorů a zbudování modliteben, bylo zasláno hospodářským úřadům, výsledky šetření 
jsou uvedeny v příloze dle konsignace. 

Z toho vyplývá, že možnost povolat pastora a zbudovat modlitebnu podle předpisů by měla 
jen čtyři panství (s přičleněním sousedních obcí): Hořín (Mělník), Řepín, Liblice a Nebužely. I zde 
však podle svých vyjádření nejsou s to se o to postarat a také nevědí, kde by mohli takového 
českého pastora získat. Pokud jde o modlitebny, žádají o získání římskokatolických kostelů. 
 Max. svob. pán von Ehrenburg 
 krajský hejtman 
4.a – příloha: 
Konsignace vyjádření nekatolíků v Mladoboleslavském kraji k otázce pastorů a modliteben 

R: Panství Hořín (Mělník) Nebužely Křinec 
  Řepín Košátky 
  Liblice Lysá nad Labem 

 Město Mělník 

 Statek Čejetice Niměřice 
  Skalsko Stránka 
  Bezno (sic!) Vlkava 

 Město Nymburk 

 Statek [Velké] Všelisy (sic!) 

4.b – příloha: Zpráva panství Hořín (Mělník) kraji 25.7.1782 
R: Nekatolíkům se objasnily otázky a požádalo se o vyjádření. Nebylo však možné je přimět ke 
konkrétním závěrům. Přinesli svoji žádost (je přiložena) a při ní zůstali. 
 F. J. Kern, vrchní 

Zpráva obcí vysocké kolatury [římskokatolické farnosti] panství Hořín (Mělník) 23.7.1782 
T: Před slavný hospodářský ouřad. 

Tak jakož jsme my, evangelický obce z kolatury Vysocké, z toho nám přeslavného poručení, 
spolu s přiloženým nejvyšším Král. krajským cirkulářem vyrozuměli, že by jsme se mezi sebou, 
jakož stran stavení modlitebnic, tak taky stran vyživení pastýře, umluviti měli, pročež tuto naši 
poníženou všeoumyslnou zprávu dáváme, totiž: 

Předně se vynacházejí v kolátuře naší, Vysocký, následující evangelický familije, a to ve vsi: 
  Vysoký 62 
  Strašnici 21 
  Střednici 13 
 a v Bosíni 14 
 jenž činí 110 familijí. 

Mimo to ale v okolních některých blízkých vesnic, jakož: Vehlovic, Zimoře, Chodči, Kokoříně, 
Šemanovicích, Březince a Truskavně se ještě 95 familijí vynachází, jenž by dohromady 205 familijí 
učinilo, tejkaje se stavení modlitebnic a školy, též stavení pro pastýře, tu předně nemáme místa, 
kde by taková modlitebnice státi mohla, za druhé naše prostředky a mohovitosti by nestačily a na 
takové stavení náklad vésti. Pročež v poníženosti žádáme, kdyby zámožné bylo, aby nám od 
císařské – královské milosti některej blízkej kostel, neb chrám Páně, poněvadž nás tu víc mnohem 
než katolíků jest, nejmilostivěj k našemu náboženství darován byl. Jsou tu sice dva chrámy Páně, 
totiž Vysockej a Chodečskej, ten je ale velmi malej a nemohl by nás všecky v sobě držet, druhej 



– 13 – 

by ale pro nás však bez nejmenšího předkládání nejpříhodnější byl, tehdy taky naší nejponíženější 
žádost k nohám klademe, aby nám takovej kostel k naší pobožnosti a modlení nejmilostivěji 
vykázán byl. 

Co se týče duchovního pastýře, tu jsme se sice mezi sebou snesli, že by jsme se o jeho 
vychování předně obstarali a jemu kanonickou porci, totiž ročně 300 zlatých rýnských dávali. 
Avšak ale žádného k tomu ouřadu schopného v našich osadách nemáme, nýbrž zase 
v poníženosti prosit musíme, kdyby nám takovej pastýř v helvítskej víře vyučenej a schopnej 
odjinud milostivě danej a představenej byl, neb my všechno na nejvyšší vůli zanecháváme. 

Ve Vysokym dne 23. Juli 1782. Pavel Martinovský, rychtář Vysocký 
 Tomáš Kožnar, soused Strašenský 
 Karel Tachecí, rychtář Středenský 
 Antonín Řezníček, soused Bosíňský 

Soupis evangelíků z okolí Mělníka (červenec 1782) 
T: Poznamenání dáváme ze všech obcí, které tuto znamenané jsou okolo města Mělníka a 

kolik je v obci familijí a se vynachází k evangelickému náboženství, totiž: 

Obec Bejkovská: Vinic Rousovských: Obec [Mělnická] Vrutice: 
Jan Derfl Josef Marek Václav Tuzestál 
Jan Stanislav Jan Knot Jan Pelant 
Jan Stankovský Josef Rajchmiler Vencl Derfl 
Jan Nepomucký Jan Entrich Marie Rendová 
Jan Polívka Vencl Kapitán Václav Štrupl 
Václav Kolář Matěj Hašourek  
Tomáš Kostka   
Dorota Stankovská Obec Kelská: Obec Borecká: 
 Matěj Jindřich Jiří Polívka 
Obec Vlňoves: Jan Záruba Jan Klíčník 
Matěj Stankovský Josef Záruba  
 Václav Záruba Obec Tuháňská: 
Obec Brozanka: Jakub Pošek Dvořáková 
Jan Vojtěchovský Marie Rambousková Josef Šinfeld 
Antonín Flajšr Zoubkova žena  
Mates Bubeníček Jiřího Jindřicha žena Při Městě Mělníce: 
Alžběta Flajšrová Jiří Purkner Tomáš Kvit 
Mařena Nebeská Josef Kamínek Jan Boháček 
Lidmila Nebeská  Jan Pečtejn 
 Obec Zábořská: Jan Malej 
Obec Lužecká: Tomáš Černej Anna Šulcová 
Jan Křička Matěj Wekner Jan Valina 
Jan Vorlíček Josef Silný  
Josef Mrázek Václav Novák Obec Liblic: 
 Jan Špaček Anton Kraušl 
Obec Chramostek: Petr Kriml Václav Piksa 
Václav Vaněk Jan Chodský Jan Šípal 
Václav Kostka Anna Novačka Josef Nešpor 
 Jan Pelant Matěj Hrůza 
Obec Vrbenská: Honz Pánek Jan Černý 
Daniel Vaněk Josef Pánek Matěj Černý 
Matěj Nepomucký  Václav Řezáč 
Kateřina Růžičková  Vojtěch Hrdlička 
   



– 14 – 

Obec Hořínská: Obec Hoření Přívora: Obec Jelenic: 
Jiří Vaněk Václav Urban Jiří Klajner 
 Šťastný [Felix] Nebuželský Matěj Axner 
Obec Mlazická: Jan Duchoslav Jan Honc 
Antonín Skalník Kateřina Boháčková Václav Růžička 
Daniel Malej   
Vencl Jansa Obec [Malý] Oujezd:  
Jan Šlejška Matěj Jochamstál  
 Anna Ložková  
  89 familijí 

4.c – příloha: Zpráva panství Řepín kraji 21.7.1782 
R: Na základě cirkuláře z 12.7.1782 (došel 14.7.), aby bylo urychleně získáno od nekatolíků 
vyjádření týkající se pastorů a modliteben, se sděluje: na zdejším panství je pouze 
43 nekatolických rodin, 172 jednotlivců, to nedostačuje. Nekatolíci ze vsi Radouň se vyjádřili, že by 
chtěli za pastora bývalého kaplana Fuchse. 
21.7.1782 Joh. Wenzel Stowasser, purkrabí 

4.d – příloha: Zpráva panství Liblice kraji 25.7.1782 
R: Počty nekatolických rodin v jednotlivých obcích: 

Liblice 10 
Jelenice 4 
Libiš 4 
Bosyně 10 
Chodeč 27 
Šemanovice 13 
Truskavna 10 
Březinka 7 
Minichshof (Hostín) 9 
Hostín 12 

Celkem 106 

Z vesnic Liblice, Jelenice, Libiš, Bosyně, Chodeč, Šemanovice, Truskavna a Březinka se 
vyjádřili, že by chtěli náležet ke vsi Vysoká na mělnickém panství, Minichshof [část Hostína] 
k panství Košátky, Hostín k panství Nebužely a spojí se s tamějšími nekatolíky. 

Pokud jde o vydržování pastorů a stavbu modliteben, věří, že když jim císař milostivě povolil 
víru, dostanou i pastory a modlitebny. 
25.7.1782 Johann Thad. Kupšina, purkrabí 

4.e – příloha: Zpráva obce Nebužely krajskému úřadu 23.7.1782 
T: Ta nám od nejvyššího místa nejmilostivějc vydaná a skrze cirkulář od slavného cís. král. 
ouřadu pod datum 15. Juli 1782 a v obec známost uvedena, nejvyšší povolení a nám nařízená se 
dát mající odpověď strany našich predikantů a stavění domu k modlení, tuto v poníženosti se 
skládá. 

Pročež jejich císařská milost nám oné náboženství užívat dovolila i domy k modlení stavět 
nejmilostivěji povoliti jest ráčila. Tedy mi také tu naději máme, že zkázu kontribuntů nikdy 
vyhledávána nebude, bychom my takové domy na vlastní náklady od gruntu stavět mohli, v tom 
stavu nikoli nejsme. 

Anobrž naši celou důvěrnost v poníženosti přednášíme a žádáme, že jejich milost krajská na 
nás chudých lidech žádat nebude a také celou důvěrnost máme, jenž k obdržení kostela našeho 
Nebuželského, z příčiny tej, že nás mnohem více okolostojičnosti lidu jest, který jsme k víře 
helvetské přistoupili. 

V kterýchžto ponížených prosbách na jejich milost krajskou celé své doufání máme a 
v nejhlubší pokoře poníženosti zůstáváme volný poddaný. 



– 15 – 

Těšíce se, že se při dobrém zdraví vynacházejí. 

K helvítskému konfesi familijí  familijí 

Ves Nebužel: 

Václav Voděrka, soused s ženou 1 Jiřík Dvořák, soused s ženou 1 
Karel Titěra s ženou 1 Jan Dvořák, soused 1 
Jan Novák, soused 1 Pavel Huněk, sedlák 1 
Karel Huněk, sedlák 1 Jiří Heřman, soused 1 
Jan Svoboda, podruh 1 Alžběta Doležalová, vdova ½ 
Matěj Hanousek, domkář 1 Jiří Huněk, domkář 1 
Václav Čadil, domkář 1 Václav Dvořák, domkář 1 
Václav Čistej, domkář 1 Matěj Derfl, domkář 1 
Alžběta Blahotová, domkářka ½ Václav Vítek, podruh 1 
Jakub Zelinka, domkář 1 Vincenc Dolejší, domkář 1 
Antonín Černý, domkář 1 Jan Zelinka, domkář 1 
Václav Počepka, podruh 1 Kateřina Zaitová ½ 
Václav Huněk, vejminkář ½ Jan Šafránek, podruh 1 
Jiří Dvořák, domkář ½ Jan Polívka, podruh 1 
Dorota Nováková, vdova, vejminkářka ½ Alžběta Šestáková ½ 
  Suma 27½ 

 Václav Derfl, rychtář 
 Jan Novák, soused Nebuželský 

K helvítskému konfesi familijí  familijí 

Ves Hleďseb: 

Jan Procházka, soused 1 
Václav Rais, chalupník, soused 1 
Václav Pečený, soused 1 
Václav Čížek, domkář 1 
Suma 4 

[Mělnická] Vrutice: 

Václav Derfl, soused 1 
Jan Koutecký, domkář 1 
Suma 2 



– 16 – 

K helvítskému konfesi familijí  familijí 

Ves Lhotka: 

Matěj Vojtecký ½ Matěj Dvořák 1 
Jiří Fenkl 1 Václav Hosták 1 
Matěj Beneš ½ Jan Krajník 1 
Jiří Matoušek 1 Kateřina Čížková ½ 
Matěj Menšl 1 Václav Menšl 1 
Karel Jiřík 1 Jan Bahora 1 
Václav Makeš 1 Josef Kavina 1 
Franc Kundrát 1 Antonín Hosták 1 
Anna Procházková ½ Jan Fritz [Fryč] 1 
Václav Červinka 1 Václav Ritíř 1 
Václav Svoboda 1 Matěj Krajník 1 
Václav Krajník 1 Matěj Vlček 1 
Havel Herout 1 Václav Laštovička 1 
Franc Řeřicha 1 Jan Pohanka 1 
též druhý Jan Pohanka 1 Jiří Menšl 1 
  Suma 28 

 Václav Svoboda, rychtář 
 Václav Makeš, konšel 

K helvítskému konfesi familijí  familijí 

Ves Střema: 

Jiří Procházka 1 Jan Titěra 1 
Tomáš Novák 1 Jiří Vojtecký 1 
Josef Teklý 1 Jan Čížek 1 
Jiří Poul [Paul] 1 Václav Vilda 1 
Jan Poul [Paul] 1 Václav Čížek 1 
Václav Doubravský 1 Jiří Malej 1 
Jakub Mališ 1 Matěj Přistoupil 1 
Václav Přistoupil 1 Jan Procházka 1 
Jiří Malák 1 Václav Šesták 1 
Jiřík Procházka 1 Jan Malej 1 
Jan Procházka 1 Matěj Vosika 1 
Josef Makeš 1 Jiřík Ritíř 1 
Jiřík Ritíř druhý 1 Jiřík Krajník 1 
Matěj Brázda 1 Matěj Kubeš 1 
Josef Vojtecký 1 Jan Vít 1 
Daniel Řízek 1 Matěj Kuchař 1 
Pavel Kuchař 1 Jiřík Kraiček 1 
Šťastnej [Felix] Malej 1 Matěj Vilík 1 
Václav Matoušek 1 Jiřík Čížek 1 
Matěj Novák 1 Václav Procházka 1 
  Suma 40 

 Jiřík Ritíř, soused, rychtář 
 Matěj Kubeš, soused, konšel 



– 17 – 

K helvítskému konfesi familijí  familijí 

Ves Jeníchov: 

Jakub Šesták, soused 1 Jiřík Veltruba, soused 1 
Jan Šesták, soused 1 Pavel Zeman, soused 1 
Jiří Bukovský, soused 1 Josef Salač, soused 1 
Jan Piksa, soused 1 Matěj Šesták, soused 1 
Václav Dvořák, soused 1 Pavel Šesták, soused 1 
Jan Zeman, soused 1 Antonín Salač, soused 1 
Jan Malák, domkář 1 Jan Zoufalej, podruh 1 
Jan Šubík, domkář 1 Johanes Hontzmon 1 
Václav Šesták, podruh 1 Jan Poderka, podruh 1 
Jan Malák 1 Matěj Zelinka, domkář 1 
Pavel Šesták, domkář 1 Jan Šesták, domkář 1 
Jan Šesták, podruh 1 Václav Šesták, podruh 1 
  Suma 24 

 Jakub Šesták, rychtář Jeníchovský 
 Antonín Salač, konšel 

K helvítskému konfesi familijí  familijí 

Ves Velký Oujezd: 

Jan Vonostránský, soused 1 Jan Ducháč, soused 1 
Jan Chundela, soused 1 Pavel Měšťák, soused 1 
Jan Strum [Sturm] 1 Josef Nalezenec 1 
Jakub Šulc 1 Matěj Šnejder 1 
Jan Vališ 1 Jiřík Polívka 1 
Václav Novotnej 1 Václav Martinec 1 
Jan Mrňák [Mrník] 1 Jiřík Martinec 1 
Jan Martinec 1 Václav Baloun 1 
Václav Kasa 1 Jiří Belant 1 
Jan Mrňák [Mrník] 1 Václav Koc 1 
Václav Belant 1 Matěj Šnejder 1 
Franc Čas 1 Jiřík Veselej 1 
Jiří Baloun mladší 1 Jiří Baloun starší 1 
Jiřík Řepa 1 Šťastnej [Felix] Sadílek 1 
Jan Janda 1 Matěj Zlatohlávek 1 
Jakub Zlatohlávek 1 Matěj Moudrej 1 
Václav Baloun 1 Václav Šesták 1 
  Suma 34 

 Václav Martinec, rychtář Oujezdský 
 Matěj Zlatohlávek, rychtář Řepínskej 



– 18 – 

Zpráva z nebuželské kolatury [římskokatolické farnosti] (červenec 1782) 
T: Známost dávám urozenému Panu strany toho našeho náboženství. Tak jsme se sešli, co 
jsme jedny kolatury ze šesti vesnic: Oujezd, Nebužel, Třema, Lhotka, Hleseb, Jeníchov, všicky víry 
evangelické konfesi helveckého a je nás takového náboženství, totiž: Oujezd 37 familijí, Nebužel 
34, Třema 40, Lhotka 28, Hleseb 4, Jenichov 24, Hostiná 7, Řepín 3, tak je nás familijí 167, a jsou 
již sepsaný všicki dohromady v Nebuželi a poslali to do Boleslavě Panu krajskýmu, tak jsme všicki 
jednoho srdce a dali jsme žádost strany našeho učitele, že sobě nemůžem poroučet, jak jejich 
milost císařská podle naší víry konfesi helvinského nám odešlou, jen když budou jazyku českého, 
nebo my nevíme, kde jsou takoví k dostání. 
 Jakub Šesták, rychtář Jeníchovský 

A strany kostelu stavění my sobě myslíme, že dostaneme Nebuželskej, poněvadž je nás 
3x jako katolíků a jsme vod tý kolatury, za druhý že přestane, jak nám milost císařská nařídí, jak 
s platem na pastora, tak domy modlicími, že si nemůžeme sami nic dělat. Voni juž měli poručíno 
v Nebuželi, jak to mají sepsat. 

Zpráva z kolatury [římskokatolické farnosti] Mělnické Vtelno (červenec 1782) 
T: Ta nám od nejvyššího místa nejmilostivěj vydaná a skrze Cirkulář od slavného ouřadu 
hospodářského pod datum 15. Juli 1782 a vůbec v známost uvedená, najvyšší povolení a nám 
nařízená se dát mající odpověď strany našich predikantů a stavění domu k modlení, tuto 
v poníženost se skládá. 

Že poněvadž jako císařská milost nám oné náboženství užívat dovolila, držet jej i domy 
k modlení stavět nejmilostivěji povoliti jest ráčila, tady my také tu naději máme, že zkáza 
Contribunti nikdy vyhledávána nebude, bychom my takové domy na vlastní náklady od gruntu 
stavět měli, v tom stavu nikoliv nejsme, anobrž naši celou důvěrnost v poníženosti přednášíme a 
žádáme, že jsou tu okolo tej stojíčnosti 3 kostely katolický v kterejch duchovní nejni a 
nepozůstávají, jménem jsou: Krpský první, Radouňský druhý a Vtelenský třetí. Ty z takový důležitý 
příčiny zanecháme na milost císařskou a naději máme, že my tu milost obdržíme, poněvadž prv 
„ten lid“ měl dost vůle v kostelích, doufáme milého Boha, že se zasej bez toho stavění všichni 
srovnáme. 

Jakož i taky naše předně konci z jeho císařské milosti v jeho zemích čtyři víry prohlášeny 
býti, které by nám k našemu náboženství evandělickému a konfesi helvetskému náboženství 
k obdržení naději máme, v kteroužto v ponížených prosbách doufáme v nejhlubší pokoře 
zůstáváme volni. 

Kteréž tito familije na druhý straně jmenovaný jsou, kteréžto okolostojičnosti nejdelší cesta je 
1 hodina. 

Ves svědkové familije 
[Mělnické] Vtelno Jan Vaněk, soused 23 
 Jiří Borecký, soused  
Chorušice Václav Vranej, soused 20 
 Jiří Šimek 
Zamaha Josef Pavlíček, rychtář 10 
Chorousek Jiří Hlavatý, rychtář 13 
 Jan Nový, konšel 
Krpy Jan Kubů, soused 12 
 Matěj Černej 
Střížovice Jan Černic, soused 3 
 Václav Stinka 
Liblice Matěj Černík, soused 8 
 Matěj Hrůza 
Nemeslovice Jan Vejřík 4 
 Josef Novotný 
Horní Slivno Matěj Salač, soused 5 
 Václav Horák  



– 19 – 

Dolní Slivno Jan Papoušek 4 
 Josef Řípa 
Slivínko Šťastný [Felix] Novotný 4 
 Jan Salač 
Radouň Franc Horák 3 
 Josef Horák 
Zaháj Josef Stinka 2 
 František Stinka 
Košátky Jan Čurda 2 
(neb Kojovice) Josef Koníček  
Všelisy – dvoje Pavel Čančík 5 
 Jiří Havel 
 Matěj Gabriel 
 František Vilda 
Suma  124 

Zpráva z obce Krpy 17.7.1782 
T: Ta nám od nejvyššího místa nejmilostivěj vydaná skrze cirkulář od slavného ouřadu 
hospodářského pod datum 15. Juli roku 1782 vůbec ve známost uvedená nejvyšší povolení, a nám 
nařízená se dát mající odpověď strany našich predikantů a stavení domů k modlení, tuto 
v poníženosti se skládá, že poněvadž jeho císařská milost nám onné náboženství užívat, 
predikanty držet, též i domy k modlení stavět nejmilostivěji povoliti jest ráčila, tedy mi také, že 
naději máme, že zkáza Kontribentů nikdy vyhledávána nebude, bychom my takové domy na 
vlastní náklady od gruntů stavět měli, v tom stavu nikoliv nejsme, v obci naší celou důvěrnost 
v poníženosti přednášíme a žádáme, by nám (kdežto na panství našem 4 katolické kostely a 
jenom jediný duchovní se vynachází, v kterých, mimo farního nečasto služby Boží držané býti 
mohou), jeden z nich, mimo předjmenovaného farního kostela, k našemu užívání přepuštěný byl, 
jakož i také naše predikanty z jeho císařských zemí, který by nám k našemu evangelickému 
helvetskému náboženství postačitedlni bejt mohl, k obdržení naději máme. 

V kterýchžto ponížených prosbách doufajíc v nejhlubší pokoře zůstáváme: 
 Ponížení a poslušní poddaní 
 Jiří Vodírka 
 Jan Kada 
 Franc Pokora +++ 
 Václav Řepa 
 Franc Hála 
V Krpech dne 17. Juli Jan Hála, soused Krpský 

4.f – příloha: Zpráva panství Košátky kraji 26.7.1782 
R: V záležitosti pastorů a modliteben mi bylo doručeno rychtářem vyjádření, že už vše sepsali 
v Nebuželích a odeslali na krajský úřad. Franz Johann Kalisch, direktor 

4.g – příloha: Zpráva panství Lysá nad Labem kraji 21.7.1782 
R: Na panství je pouze 84 rodin, proto nelze ani povolat pastora ani zbudovat modlitebnu. 
 Franz C. Kreibich, správce 

4.h – příloha: Zpráva panství Křinec a Nový Ronov kraji 19.7.1782 
R: Není na panství 100 rodin, má se tedy zeptat, zda chtějí nekatolíci pastora zde či se připojí 
k jiným? Pak podá zprávu a jejich vyjádření. Anton Karl Havl, direktor 



– 20 – 

4.ch – příloha: Zpráva města Mělníka kraji 14.7.1782 
R: Kromě 4 rodin zde nejsou žádní nekatolíci. 
Purkmistr a rada Paul Ant. Aust, primátor 
 Johann Lyppa 
 Antoni Frank 
 Antonín Josef Riedl 
 Johann Georg Ulsamer 
 Johann Joseph Albrecht, písař 

4.i – příloha: Zpráva statku Čejetice kraji 18.7.1782 
R: Na zdejším statku je jen jediná rodina ve vsi Doubravička. 
 Adalbert J. Zarda, správce 

4.j – příloha: Zpráva statku Skalsko kraji 18.7.1782 
R: Na zdejším statku je jen 31 osob. P. Julianus M. Vyhnálek 
 hospodářský správce řádu služebností P. Marie [řeholní řád servitů] 

4.k – příloha: Zpráva statku Bezno kraji 14.7.1782 
R: Na zdejším statku je jen 18 nekatolických rodin. Franz Alois Křížek, direktor 

4.l – příloha: Zpráva statku Niměřice kraji 17.7.1782 
R: Na zdejším statku jsou jen 4 rodiny, které musí být připojeny ke Kovánci. V Niměřicích je 
chalupník Josef Regl jen dočasným správcem (do zletilosti dědice), v druhé v Doubravičce je Jan 
Šimek velmi zadlužen. Wenzel Joh. Butzek, správce 

4.m – příloha: Zpráva statku Stránka kraji 23.7.1782 
R: Není tu sice 100 rodin, jen 39, ale přece bylo jednáno o pastoru a modlitebně. Došlo se 
k závěrům: 
1. Ve vsi Stránka není žádné vhodné místo pro byt pastora, 
2. na stavbu nového obydlí nemají nekatolíci peníze, 
3. kostel sv. Jana ve Mšeně nemohou dostat, je u něj hřbitov a tam se pochovávají římští katolíci. 

Proto ať se připojí někam do sousedství, nejlépe k Mělníku. 
 Ignatz Bernard Pfaff, purkrabí 



– 21 – 

Zpráva z obce Kanina (červenec 1782) 
T: Poznamenání dáváme urozenému panu vrchnímu strany evandělíků co se familijí vynachází, 
tj. konfesi helvecké a též strany modlitebních domů, zprávu dáváme, poníženou žádostí jejich 
milost císařskou se utíkáme, tak-li by za možný bylo, že se u nás vynacházejí dva filijální kostely, 
totiž v městečku Mšeně a též jeden jménem Hrásko, že je v nich skrze celej rok málo služeb 
Božích, strany učitela, že si máme vyvolit, to je nám těžká věc, nebo podle helvický konfesi nám je 
to zatěžký, abychom si ho vyvolili, neb my se na milost císařsků Pana utíkáme a za pomoc 
zádáme. 

Kanina má familijí, totiž 22 
Sedlec má familijí 8 
Velkej Aujezd familijí má 37 
Stránka má familijí 33 
Ledce má familijí 4 
Suma 104 

Kanina Karel Polívka, rychtář 
Sedlec Matěj Ředina 
Stránka Jiřík Tůma 

Zpráva ze vsi Stránka 21.7.1782 
T: Poněvadž jeho milost císařská strany užívání víry v zemi české své povolení dáti jest ráčila a 
my tím způsobem od milost-vrchnostenského kanceláře strany požádání učitelů a kostelů 
přeoznámeno majíce, protož my nížepodepsaní, poddaní k statku Stráneckému, žádajíc od milost 
císařský učitele jazyka českýho, podle konfesí helveckýho, a poněvadž až posavad žádný dům 
k modlení nemáme, tehdy žádáme kostel v městečku Mšeně, založení sv. Jan, který tak přes celý 
rok prázdný stojí, který beztoho od dávna evandělický bejval. 

Vynacházejících se evandělických familijí 33. 
Psáno datum 21. Juli 1782 Jiří Tůma 
 Jiřík Sládeček 

4.n – příloha: Zpráva statku Vlkava kraji 23.7.1782 
R: Na zdejším statku je jen 26 rodin, ty se chtějí připojit buď k Bobnicím v Novobydžovském 
kraji nebo k Novoronovským. 
 Ignatius Patzner, purkrabí 

4.o – příloha: Zpráva města Nymburka kraji 18.7.1782 
R: Ještě tu není 100 rodin, jednání tedy zatím není aktuální. 
 Anton Leopold Kulka, purkmistr 

4.p – příloha: Zpráva panství Velké Všelisy kraji 23.7.1782 
R: Počet nekatolíků je: 

Velké Všelisy 3 rodiny 8 osob 
Boreč 2  8 
Ledce 4  24 
Trnová 2  7 
celkem 11 rodin 47 osob 

 Franz Joseph Münzer, správce 



– 22 – 

5. UPŘESNĚNÍ VE STEJNÉ ZÁLEŽITOSTI JAKO ODPOVĚĎ NA ÚŘEDNÍ 
VÝZVU 

NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 706

Zpráva kraje guberniu 21.9.1782 
R: Nařízení ze 7.8.1782 (došlo 12. a 16.8.) týkající se pastorů a modliteben, bylo řádně 
ohlášeno a vyžádáno vyjádření; ta jsou přiložena podle konsignace. 

Z nich vyplývá, že menšina je ochotna přispět na pastora i modlitebnu, většina však tvrdí, že 
není s to přispívat a spoléhá na podporu z nejvyšších míst. 

Při té různosti prohlášení pokládá krajský úřad za vhodné ustanovit pastory a zřídit 
modlitebny tam, kde je větší počet nekatolíků [dominia Hořín (Mělník), Řepín, Skalsko, Lysá nad 
Labem a Nový Ronov]. Ostatní v okolí by se k nim přidružili a měli by jim odvádět svůj podíl 
(nemělo by to však být ponecháno dobrovolné dohodě). Je nutno také podotknout, že nekatolíci 
nejsou schopni bez milostivé podpory platit na pastory a modlitebnu a současně odvádět kontribuci 
a vrchnostenské dávky. Max. svob. pán z Ehrenburgu 
 krajský hejtman 

5.a – příloha: Konsignace míst, z nichž došlo vyjádření k otázce pastorů a modliteben 
R: 
Bezno 
Dětenice 
Dobrovice 
Velké Všelisy 
Košátky 
Křinec 

Lysá nad Labem 
Liblice 
Mělník 
Hořín (Mělník) 
Mšeno 
Nymburk 

Niměřice 
Nebužely 
Řepín 
Sovínky 
Semily 
Skalsko 

Stránka 
Vlkava 
Mělnická Vrutice 
Vidim a Kokořín 
Bělá pod Bezdězem 

Boleslavský krajský úřad Max. svob. pán z Ehrenburgu 
Mladá Boleslav 21.9.1782 krajský hejtman 

5.b – příloha: Zpráva panství Bezno kraji 4.9.1782 
R: 32 nekatolíků (62/5 rodiny) se ještě nerozhodlo, kde by měla být pro ně modlitebna 
s pastorem, ale někteří se zavázali předem k platu: 

bezenský sedlák Václav Pecháček na modlitebnu 4 zl. 
  na pastora 3 zl. 
bezenský obecní pastýř Václav Herman na modlitebnu –  30 kr. 
  na pastora –  15 kr. 
bezenský kočí Jan Šťastný na modlitebnu –  45 kr. 
  na pastora –  15 kr. 
 celkem na modlitebnu 5 zl. 15 kr. 
  na pastora 3 zl. 30 kr. 
 dohromady  8 zl. 45 kr. 

Kromě těchto 3 osob ostatní se nechtěli k ničemu zavázat. 
 Franz Alois Křížek, direktor 

5.c – příloha: Zpráva panství Dětenice kraji 14.9.1782 
R: Zdejší nekatolíci se chtějí spojit s Březenskými a Kosmonoskými a ve všem se řídit podle 
nich.  Johann N. Neumann, správce 

5.d – příloha: Zpráva panství Dobrovice a Loučeň kraji 11.9.1782 
R: Je zde i s dětmi 87 osob, připojují se ke spolubratřím z Krchleb a Bobnic, příspěvek upsat 
nechtějí. Zařídí se podle ostatních. Karl Ig. Lippel, vrchní 



– 23 – 

5.e – příloha: Zpráva panství Velké Všelisy kraji 3.9.1782 
R: Zdejší nekatolíci se chtějí podílet s těmi, kde bude modlitebna. 
 Franz Joseph Münzer, správce 

5.f – příloha: Zpráva panství Košátky kraji 7.9.1782 
R: Zdejší nekatolíci se spoléhají na císaře. Franz Johann Kalisch, direktor 

5.g – příloha: Zpráva panství Křinec a Nový Ronov kraji 6.9.1782 
R: Protože zde dosud není sto rodin, měli se nekatolíci vyjádřit, kam by chtěli patřit. K ničemu 
se zavázat nechtějí, spoléhají na císaře, že když jim víru povolil, bude je také podporovat. 
V případě, že by císař mohl něčím přispět, domnívá se vrchnost, že by bylo lépe přispět na místní 
chudé domy Boží [římskokatolické kostely] a dobročinné nadace. 
 Anton Karl Havl, direktor 

T: My nížepsaní vyznáváme na slavném kanceláři strany nemožnosti naší vyživování učitele, 
aneb pastora, též stavění domu modlitebního, které příčině v nejhlubší pokoře a poníženosti 
padáme k jich osvícenosti a milosti císařské naději tou důvěrnou, poněvadž Bůh srdce jejich 
osvícenosti pohnul, skrze povolení náboženství již prohlášeného a povoleného, tak též 
nejdůvěrněji naději skládáme předně v nejvyššího řiditele, který jejich osvícenosti srdce rukou svou 
Milostivého k nám činějí, takž skrze jejich milost císařskou, prostředek v těch nemožností našich 
nejmilostivěj učinějí. Z vůle všech: Václav Hlaváček, rychtář voskořínský 
 Josef Hodač, konšel 

5.h – příloha: Zpráva panství Lysá nad Labem kraji 12.9.1782 
R: 180 zdejším nekatolíkům (včetně dětí) bylo vše zřetelně vysvětleno a oni se vyjádřili: nejsou 
sto budovat modlitebnu a platit pastora, musí spoléhat na Boha a pak na císaře. 
 Franz C. Kreibich, správce 

5.ch – příloha: Zpráva panství Liblice kraji 8.9.1782 
R: Nařízení bylo sděleno rychtářům obcí a zejména nekatolíkům; ti se vyjádřili, že nemohou ani 
stavět modlitebnu, ani platit pastora, a doufají, že si přece vyprosí příspěvky. 
 Johann Thad. Kupšina, purkrabí 

5.i – příloha: Zpráva města Mělník kraji 9.9.1782 
R: Protože tu není předepsaný počet, nemohlo být nařízení provedeno. 
Purkmistr a rada Antoni Frank, purkmistr 
 Paul Ant. Aust, primátor 
 Johann Lyppa 
 Thomas Müller 
 Georg Ulsamer 
 Wentzl Aloys Höger 
 Ant. Bernard Janžura 
 Anton Wen. Zahradník 
 Johann Joseph Albrecht, písař 

5.j – příloha: Zpráva panství Hořín (Mělník) kraji 9.9.1782 
R: Vše se projednávalo při úředním dnu na kanceláři. Oni se nechtěli k ničemu zavázat a 
prohlašovali, že budou očekávat na rozhodnutí císaře. Dosvědčují to i přiložená písemná 
prohlášení dvou obcí. F. J. Kern, vrchní 



– 24 – 

T: Dle poníženosti urozenému pánu k vědomosti dáváme, že dle předešlých poručení od 
slavnýho kanceláře urozeného pana vrchního strany modlitebních domů jsme dostali, k kterémužto 
cíli a konci jsme mezi sebou, celý evangelický, k naší straně přináležející shromáždění se poradili, 
bysme předně slavný kancelář a milostivou vrchnost o to žádali, bysme mohli naši poníženou 
žádost na slavný krajský ouřad učinit. Toho sme také od urozeného pana vrchního obdrželi 
v kteréžto naší ponížené žádosti všechno obsaženo stojí, jak a na jaký způsob my náš modlitební 
dům užívati, aneb našeho pastýře duchovního chovati míníme. Jestli by v tom nějaká chyba neb 
nedorozumění bylo, za to poníženě žádáme, by nám milostivě odpuštěno bylo. 

Při tom ponecháváme při vysoce milosti císařský, jak ráčí nařídit, chceme ponížení v poslušnosti 
být a pokračovat. podpis naší ruky celého shromáždění 
 evangelického strany Vysocký 

T: Dle kancelářského nařízení se dává zpráva ze vsi Vtelna od evangelíků strany stavění 
modlitebnic a volení neb představení pastora, to že všeckno že zanechávají na císaře pána, jak on 
na delší čas učiní. Na tom že oni přestati chtějí, stavět že oni, ani pastora vyvolávat za sebe 
neuvalejí. 
Vtelno datum 7.9.1782 rychtář Vtelenský 

T: To nám od nejvyššího místa nejmilostivěj nařízeno a úřadu kancelářského strany našich 
duchovních aneb predikantů, co kdo na ně dali, aneb modlitební domy sobě stavět, to my 
nedostatečný se přiznáváme, že způsobný nejsme. Tu naději majíc, že jeho nejmilostivější 
císařské královské milosti nic na nás takového, co by nám nemožné snésti býti mohlo, nedopustí, 
nebo my podle jeho císařské královské nejmilostivějšího nařízení proti ničemu nechceme činiti a 
nejsme cokolivěk od jeho císařské královské milosti na nás jednoho každého vloženo býti mělo 
milostivě, s pomocí Boží nésti chceme, v kterýchžto ponížených prosbách doufajíc v nejhlubší 
pokoře zůstáváme. Ponížení a poslušní poddaní 
 Matěj Zlatohlávek, rychtář oujezdckej 
 Václav Polívka, rychtář Kanskej 
 Jan Hála 
 Jan Kasa 
 Jiří Vodírka 

5.k – příloha: Zpráva panství Lobeč a Mšeno kraji 7.9.1782 
R: Zdejší 3 rodiny ve vsi Vrátno se chtějí přidat k nekatolíkům ze statku Skalsko, pokud budou 
mít modlitebnu. Platit nechtějí nic. Josef Nechleba, direktor 

5.l – příloha: Zpráva města Nymburka kraji 5.9.1782 
R: Jsou tu jen tři rodiny, netýká se jich to. Wentzl Soukal, purkmistr 

5.m – příloha: Zpráva statku Niměřice kraji 10.9.1782 
R: Jsou zde 4 rodiny, musí se přidat ke Kováneckým a Skalským. Pokud jde o platy, zavázali se 
takto: 

Niměřice Jiří Janda na modlitebnu 2 zl.   na pastora 2 zl. 
 Josef Regl  –  30 kr.  –  30 kr. 
Doubravička Jan Šimek  –  30 kr.  –  30 kr. 
 Václav Borecký  1 zl.    1 zl.    
  celkem 4 zlaté    4 zlaté 

Niměřice 10.9.1782 Wenzel Johann Butzek, správce 



– 25 – 

5.n – příloha: Zpráva obce Nebužely kraji 10.9.1782 
T: Císařskému královskému ouřadu Mladoboleslavskému. 

Ponížená zpráva se činí strany zdejších accatolíků tak jak od slavného císařského a 
královského ouřadu přišlo, by sobě nějaké modlitebnice stavěli a s pastorama se zaopatřili. 
Poněvadž se zde v naší vesnici taková suma sto familijí anebo 500 osob nevynachází, tak sobě 
v stavu takové stavět nemůžou. 

Pročež Vás vysoce císařský a královský ouřad poníženě žádají, by tu milost pro ně ráčil mít, 
jak a kterak dělat mají, buď k jiný osadě anebo nač se odvolávat mají, poněvadž nyní jak v slavné 
paměti míti ráčejí v povědomosti nemají, kterou vrchnost hledat mají a kam by se utéci mohli. 

Nebužely dne 10. září 1782 Václav Derfl, rychtář 
 Václav Sechter, konšel 

5.o – příloha: Zpráva panství Řepín kraji 4.9.1782 
R: Na panství je jen 44 rodin (182 osob nekatolíků, chtějí se proto spojit se sousedy a s nimi se 
domluvit). Joh. Wenzl Stowasser, purkrabí 

5.p – příloha: Zpráva statku Sovínky kraji 30.8.1782 
T: Seznam závazků nekatolíků na statku Sovínky: 
Město Sovinka 

č. 11 Václav Heřman, domkář na to odpověděl: „Císař pán nechce lidi pronásledovat, ale 
chce mít polehčení v zemi a nebude žádat na žebrákovi hůl.“ 

č. 13 Jiří Heřman, dvoudomkář: „Já nemám živnost, já nemůžu nic dát.“ 
č. 15 Václav Legner, podruh: „Já nemůžu nic dát, jsem na ruce živ a taky nic nemám.“ 
č. 25 Jan Gabriel, kovář: modlitebna – pastor –,10 
č. 27 Jan Heřman, chalupník: „Já mám dost co jiného platit, mám císařské platy, já nemůžu 

nic dát.“ 
č. 34 Jan Hons, sedlák: „Já nemůžu nic dát, a kdyby podle usedlosti nám to císař pán nařídil, 

co mám dát, i nemusím dát.“ 
 Jan Heřman, vejminkář: „Odkadž bych já co dal, já jsem sám rád živ.“ 
 Josef Heřman, syn jeho, kadlec: „Co bych já mohl dát, když sedlák nemůže nic dát.“ 
č. 35 Jan Honzů, podruh: „Co já bych mohl dát, podruh na cizí lavici.“ 
č. 37 Šťastnej [Felix] Heřman, on že nemůže nic dát, že sobě musí chleba vyhledávat mezi 

cizíma lidma, že jest žebrák. 

Vesnice Krasnoves modlitebna pastor celkem 
č. 5 Franz Honzů, sedlák –,30 1,– 1,30 
č. 14 Jan Honzů, sedlák –,15 –,45 1,– 
č. 19 Václav Boháč, chalupník –,15 –,45 1,– 

Vesnice Spikaly 
č. 2 Matěj Polívka, sedlák –,30 –,30 1,– 
č. 4 Šťastnej [Felix] Matouš, sedlák a rychtář – 1,– 1,– 
č. 11 Alžběta Havlová, vdova, selka –,30 –,30 1,– 
č. 12 Jan Kandler, domkář: „Já jsem na ruce živ, já nemůžu dát nic.“ 
č. 14 Matěj Benda, domkář: „Já jsem taky na ruce živ, taky nemůžu nic dát.“ 
č. 15 Václav Heřman, domkář: „Jsem na ruce živ, taky sobě musím těžce vydělat, nemohu 

dát nic.“ 
č. 16 Jiří Gregor, domkář: – –,7 –,7 
 Veronika, žena Matěje Gregora, podruha: „Já nemůžu dát nic.“ 



– 26 – 

na zřízení součty modlitebny pastora celkem 

u města Sovinky –,– –,10 –,10 
vesnice Krasnoves 1,– 2,15 3,15 
vesnice Spikaly 1,– 2,7 2,7 
Celkem 2 zl. 4 zl. 32 kr. 6 zl. 32 kr. 

 Peter Johann Kandler, purkrabí 

5.r – příloha: Zpráva panství Semily kraji 31.8.1782 
R: Na panství je 12 rodin (42 osob) nekatolických, ať se připojí k sousedům. 
 Wentzl Ant. Lanhaus, direktor 

5.s – příloha: Zpráva statku Skalsko kraji 9.9.1782 
R: Nekatolíci se zavazují k platu: k vystavení modlitebny 10 zl. 47 kr. 
  k vydržení pastora 9 zl. 12 kr. 
  celkem 19 zl. 59 kr. 

Je zde jen 31 osob a není tu vhodné místo ke stavění ani žádný dům vhodný k přestavbě. 
Zamýšlejí se proto spojit s nekatolíky v Sovínkách. P. Julian Maria Vyhnálek, 
 hospodář řádu Služebníků Mariiných [řeholního řádu servitů] 

5.t – příloha: Zpráva statku Stránka kraji 10.9.1782 
R: Těch, kteří od pravého římskokatolického náboženství odstoupili, je jen 39 rodin, ale jsou 
většinou bez prostředků, na pastora ani modlitebnu nemohou nic dát. Místo na modlitebnu nikde 
ani v sousedství nemohlo být vyhledáno, nikde nechtějí přispívat. 
 Ignatz Bernard Pfaff, purkrabí 

5.u – příloha: Zpráva statku Vlkava kraji 14.9.1782 
R: Je zde jen 136 osob nekatolíků, ti se chtějí přidružit k Bobnicím v Novobydžovskému kraji 
nebo ke spolubratřím v Novém Ronově (Křinec). Příspěvek platit nemohou. 
 Ignatz Patzner, purkrabí 

5.v – příloha: Zpráva statku Kropáčova Vrutice (tj. panství Krnsko) kraji 2.9.1782 
R: Ve vsi Katusicích se nachází jen 5 nekatolických osob; budou sice něco přispívat jinam, ale 
nebude to valné vzhledem ke kontribuci a nutnosti vlastní obživy. 
 Adalbert Hortschitschka, purkrabí 

5.x – příloha: Zpráva statku Vidim a Kokořín kraji 9.9.1782 
R: Je jich zde málo, chtějí se přidružit k Vysoké a platit tam stejně jako tamní poddaní. 
 Joseph Storch, hospodář 

5.y – příloha: Zpráva panství Bělá pod Bezdězem kraji 2.9.1782 
R: Na zdejším panství není předepsaný počet, proto se chtějí přičlenit ze vsi Sudoměř a 
Březinka (celkem 13 osob) ke Skalsku a ze vsi Kadlín (11 osob) ke statku Stránka. Přispějí 
poměrně s tamními nekatolíky. Frantz Reich 



– 27 – 

6. DOKONČENÍ VÝŠE UVEDENÝCH JEDNÁNÍ V OKRUHU NEBUŽEL NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 706

Zpráva krajského adjunkta kraji 4.3.1783 
R: Panenskobřežanský hospodářský úřad oznamuje, že se tam přihlásili zástupci souvěrců 
helvetské konfese z kraje kolem Mělníka, Stránky, Řepína atd. kvůli povolání pastora a zřízení 
modlitebny (viz přílohy). 

Navrhl jsem udělat seznam resp. subrepartic, kolik chce která rodina přispívat. Přikládáme jej 
v originále, stejně jako vidimské a další potvrzení v opisu. Vyplývá z toho, že 113 rodin bude 
přispívat na pastora (roční plat 300 zlatých). Potvrzená subrepartice bude v jednom vyhotovení 
uložena v archivu krajského úřadu, druhou mají žadatelé doručit pastorovi. Příslušné hospodářské 
úřady by měly být informovány o výši kvóty. I tito lidé tak budou moci být s úspěchem vyučováni 
v duchovních předmětech. 

Pokud jde o modlitebnu, o místě a způsobu se dohodnou až s pastorem. 
 von Tröstenberg, 
 2. adjunkt krajského úřadu 

6.a – příloha: Zpráva panství Panenské Břežany (Kouřimský kraj) Mladoboleslavskému kraji 
4.1.1783 
T: Slavnému krajskému úřadu! 

Na zdejší Panensko-Břežanský hospodářský úřad se dostavili: 
Nebuželský: Jan Novák a Jiří Heřman 
Jeníchovský: Jakub Šesták a Jiří Veltruba 
Střemský: Matěj Kubeš 
Lhotecký: Jiří Matoušek 
Újezdský: Václav Martinec a Václav Sadílek pak 
Kaninský: Václav Polívka a Jiří Havlíček, jakož i 
Stránský: Jiří Sládecký 

a prosili, jelikož se z těch vsí v okolí Nebužel ležících následující počet nekatolický duší, jmenovitě: 
ve vsi Nebužely 28 rodin, neb 127 duší 

Hleďsebe 4  23 
[Mělnická] Vrutice 2  12 
Jeníchov 28  140 
Střemy 34  177 
Lhotka 27  137 
[Velký] Oujezd 38  174 
Kanina 19  96 
Stránka 25  141 
Hostín 6  22 
celkem 211 rodin, neb 1 049 duší nalézá, 

které jsou bez vlastní modlitebny a vlastního pastora, jejich víry cvičení konati nemohou, aby jim 
bylo povoleno ve vsi Nebužely vystavěti modlitebnu a aby si mohli vyvoliti vlastního nekatolického 
pastora a aby modlitebnu ze svého vlastního vystavěti směli a pastorovi každoročně 400 zlatými 
spomohli. 

Poněvadž se ale ve vsi Nebužely nachází katolický farní kostel a proti oněm nekatolickým je 
tam daleko větší počet katolických duší, proto nemůže zde k postavení nekatolické modlitebny 
nikdy dojít, protože tím by nastal velký nepořádek a rozštěpení v náboženství by se mohlo stát. 
V sousední vsi Jeníchově neb [Velkém] Újezdu, kde není žádný katolický kostel, bylo by daleko 
pohodlnější modlitebnu zříditi. Je to téměř ve středu jmenovaných nekatolických obcí, a tím je 
možno zajistiti, že mezi nimi a katolíky žádné protivné zacházení tak lehce nepovstane, neboť oni 
jedni ani druzí ve svém náboženství nebudou rušeni. 
Razítko. Panenské Břežany 4.1.1783 Josef Michael Weber, direktor úřadu 



– 28 – 

6.b – příloha: Subrepartice 
T: na 300 zlatých peněžního platu, který jsou ochotni každoročně příslušníci helvetské konfese 
na vydržování pastora: 
 Panství Mělník zl. kr. 

Ves Velký Oujezd: Jan Vonostránský, sedlák 7,34 
Jan Duchač, sedlák 5,41 
Jan Chundela, sedlák 4,44 
Pavel Měšťák, sedlák 3,47 
Jiří Peliska, chalupník 1,53 
Václav Martinec, sedlák 5,41 
Jiří Řepa, sedlák 3,47 
Václav Kasa, chalupník 1,53 

Ves Kanina: Karel Políska ml., sedlák 3,51 
Karel Políska st., sedlák 3,51 
Jiří Havlíček, sedlák 3,51 
Felix Duchač, sedlák 2,42 
Jiří Políska, sedlák 1,56 

Ves Sedlec: Matěj Ředina, sedlák 2,20 
Václav Wildner, sedlák 2,50 
Jiří Šulce, chalupník –,40 

Ves [Mělnická] Vrutice: Václav Štrupl, sedlák 3,20 
Ves Borek: Jiří Polívka, sedlák 3,20 

Suma 62,46 

 Dolní Beřkovice, Rakovnický kraj: 

Ves Střemy: Matěj Vosika, sedlák 4,– 
Josef Makeš, sedlák 3,– 
Jiří Rytíř, sedlák 3,30 
Matěj Brázda, sedlák 4,– 
Matěj Kubeš, sedlák 3,30 
Jiří Krajník, sedlák 3,30 
Felix Malej, sedlák 3,– 
Jiří Čížek, sedlák 3,30 
Jiří Poul [Paul], chalupník 1,40 
Václav Gilda [Vilda], chalupník 1,40 
Jan Poul [Paul], chalupník 1,40 
Václav Doubravský, chalupník 1,40 
Jiří Malák, chalupník 1,40 
Jiří Procházka, chalupník 1,40 
Jan Malej, chalupník 1,40 
Jiří Krajník, chalupník 1,40 
Jiří Vojtecký, chalupník 1,40 
Matěj Kuchař, chalupník 1,40 
Václav Procházka, mlynář 2,– 

Ves Lhotka: Matěj Menšl, sedlák 3,15 
Jiří Matoušek, sedlák 3,15 
Matěj Krajník,sedlák 3,15 
Václav Svoboda, sedlák 3,16 
Matěj Beneš, chalupník 2,06 
Pavel Menš, sedlák 2,– 
Václav Rytíř, chalupník 1,40 
Jan Fryč, chalupník 1,40 
Antonín Hosták, chalupník 1,40 



– 29 – 

Václav Makeš, chalupník 1,40 
František Řeřicha, chalupník 1,40 
Suma 72,06 

 Panství Řepín: 

Ves Kanina: Václav Políska, sedlák 3,51 
Matěj Holub, sedlák 2,37 
Václav Stuchlej, sedlák 2,30 
Jan Zeibt, šenkýř –,40 
Jakub Zeibt, sedlák 3,– 
Matěj Kasa, sedlák 2,05 

Ves Velký Oujezd: Matěj Zlatohlávek, sedlák 3,47 
Václav Novotný, chalupník 1,33 
Jan Mrník, chalupník –,56 
Matěj Schneider, chalupník –,56 
Felix Sadílek, chalupník 1,25 
Václav Hypsa, chalupník 1,25 
Jan Janda, chalupník 1,08 

Ves Řepín: Václav Zeman, sedlák 3,– 
Suma 29,14 

 Panství Liblice: 

Ves Jeníchov: Jiří Veltruba, sedlák 4,– 
Jan Šesták, sedlák 4,– 
Matěj Šesták, sedlák 4,– 
Václav Dvořák, sedlák 4,– 

Ves Hostín: Václav Bláha, sedlák 3,30 
Jiří Rinda, sedlák 3,30 
Jan Hrdlička, chalupník 2,15 
Václav Honzík, chalupník 2,15 
Suma 27,30 

 Panství Košátky: 

Ves Jeníchov: Antonín Salač, sedlák 7,27 
Pavel Zeman, sedlák 7,27 
Jan Zeman, sedlák 4,– 
Jiří Bukovskej, sedlák 4,– 
Jan Piksa, sedlák 4,– 
Jakub Šesták, chalupník 2,– 
Pavel Šesták, chalupník 2,– 
Josef Salač, chalupník –,30 
Suma 31,24 

 Statek Stránka: 

Ves Stránka: Matěj Vávra, sedlák 3,11 
Jiří Sládeček, sedlák 3,11 
Jan Sládeček, sedlák 3,11 
Jan Šimonek, sedlák 1,38 
Jiří Tůma, chalupník 1,09 
Matěj Dvořák, chalupník 1,08 
Jan Líbal, chalupník 1,08 
Václav Šípek, chalupník –,50 
Jan Mazanec, chalupník –,38 
Josef Líbal, chalupník –,37 



– 30 – 

František Leibel, šenkýř –,37 
Jiří Weirif, kovář –,28 
Václav Živnůstka, domkář –,15 
Matěj Mazanec, domkář –,15 
Jan Böhm, domkář –,28 
Jiří Hanuska, domkář –,08 
Jan Veselej, domkář –,08 
Jiří Räuber [Raibr], domkář –,08 
Václav Sládeček, domkář –,15 
Jan Mazanec, kovář –,28 
Josef Mazanec, kovář –,18 
Josef Legner, chalupník z Tajný –,43 
Pavel Kudláček, chalupník z Tajný –,08 
Suma 21,– 

 Panství Nebužely: 

Ves Nebužely: Jan Dvořák, sedlák 6,30 
Jan Novák, sedlák 6,45 
Pavel Huněk, sedlák 6,30 
Karel Heřman, sedlák 7,30 
Karel Huněk, sedlák 7,30 
Václav Voděrka, mlynář 4,– 
Jiří Dvořák, chalupník 1,30 
Karel Titěra, chalupník 4,– 

Ves Hleďseby: Jan Procházka, sedlák 2,30 
Jan Václav Pečenej, sedlák 2,– 
Václav Weit, sedlák 2,– 

Ves [Mělnická] Vrutice: Václav Dörfl nebo Kilián, sedlák 5,– 
Suma 56,– 

Tj. zl. kr. 

Panství Mělník 62,46 
 Dolní Beřkovice, Rakovnický kraj 72,06 
 Řepín 29,14 
 Liblice 27,30 
 Košátky 31,24 
Statek Stránka 21,– 
Statek Nebužely 56,– 
Suma summarum 300,– zlatých 

kterýžto peněžní plat pro našeho pastora každoročně odvedeme. 
Řepín 26.února 1783. Wenzl Martinec, rychtář 
 Jiřík Havlíček, deputýrovaný místo ostatních mělnických 
 Jiřík Ritíř, rychtář Střemský, místo všech 
 deputýrovaných beřkovských 
 Josef Makeš, konšel 
 Václav Polívka, rychtář Kaninský 
 Matěj Zlatohlávek, rychtář Oujezdský, deputýrovaný 
 namísto ostatních 
 Jiřík Veltruba, soused Jeníchovský, namísto všech 
 Jakub Šesták, rychtář Jeníchovský, panství Košátek, 
 namísto všech jiných 
 Jiřík Tůma namísto všech Stráneckých poddaných, 
 Jan Novák za všechny Nebuželský 



– 31 – 

6.c – příloha: Zpráva krajského hejtmana guberniu 12.3.1783 
R: Přikládá se subrepartice helvetských poddaných z panství Panenské Břežany, Hořín 
(Mělník), Stránka, Řepín, Dolní Beřkovice, Liblice a Košátky. Jde o 211 rodin (1 049 osob); z toho 
113 rodin se zavazuje k platu na pastora ve výši 300 zlatých. Modlitebnu si zřídí ve Velkém Újezdě 
nebo Jenichově, kde není žádný římskokatolický kostel. Se stavbou však počkají na příchod 
pastora. 
Jejich žádosti může tedy být vyhověno. Max. svobodný pán von Ehrenburg 
 krajský hejtman 

P A N S T V Í  L Y S Á  N A D  L A B E M  

1. Vyhlášení tolerančního patentu ve městě Lysá nad Labem (1. a 8.2.1782) ............................ 31 
2. Informace o průběhu slavnostních přihlášek v Lysé nad Labem (24.–25.3.1782) ................... 31 
3. Jména přihlášených nekatolíků v obcích v okolí Lysé nad Labem (březen 1782) ................... 33 
4. Děti nekatolíků podle křestních matrik (1782–1784) ................................................................ 33 

 

1. VYHLÁŠENÍ TOLERANČNÍHO PATENTU VE MĚSTĚ 
LYSÁ NAD LABEM 

SOkA Nymburk,
AM Lysá n/L, Radní protokol 

1779–1782, list 271 a 273 

Zápis v radním protokolu o vyhlášení tolerančního patentu ve městě Lysá nad Labem 
1.2.1782 
R: Cís. král. Patent stran víry, nazvaný Religionspatent, byl obcí vyhlášen. 

Zápis v radním protokolu o nařízení městské rady, jak se mají nekatolíci chovat 8.2.1782 
R: Nekatolíkům se nesmí dát příležitost k nějaké nevůli, aneb mrzutosti, nýbrž mají mezi sebou 
svorně živi býti. 

2. INFORMACE O PRŮBĚHU SLAVNOSTNÍCH PŘIHLÁŠEK 
V LYSÉ NAD LABEM 

SOkA Nymburk,
AM Lysá n/L, Radní protokol 

1779–1782, list 281–282

Zápis v radním protokolu o průběhu slavnostních přihlášek v Lysé nad Labem 
24.–25.3.1782 
R: Dne 24. března 1782 přijeli sem na komisi důstojní a velební páni Joh. Frantz de Vogel, farář 
libuňský, a Mathes Neumann, farář bousovský, v příčině zdejších nekatolíků, které jednoho po 
druhém odpoledne od 2 hodin examinírovali. 

Evangelíky jsou, kteří následují, totiž: 
1. Tomáš F r a n z  
2. Kašpar K a p l a n  
3. jeho manželka Anna, rodem Bendlová 
4. Barbora po Jiřím F r a n t z o v i  
5. Jan D o š e l  a 
6. jeho manželka Ludmila 
7. jeho pacholek Josef B ř í z a  
8. Josef N e r a d  
9. jeho manželka Kateřina, rodem Bílková nebo Ryllichová 

10. Josef M a j e r  a 
11. jeho manželka Dorota 



– 32 – 

12. Josef K a p l a n  
13. jeho manželka Anna, rodem Jančarová 
14. jeho pastorní [nevlastní] dcera Anna, rodem V o d ň a n s k á  
15. Matěj L a j n e r  
16. Anna, manželka Matěje Lajnera 
17. Jan K a p l a n  stržický [ze Stržiště] 
18. Kateřina, manželka jeho 
19. syn jeho Jan 
20. druhej syn Frantz 
21. i jeho dcera Kateřina 
22. Kašpar H e r m a n  
23. jeho manželka Kateřina 
24. Josef N i m b č  
25. Barbora, manželka 
26. Vojtěch K o p e j t k o  
27. jeho manželka Anna 
28. Petr B á r t a  
29. Mariana, manželka 
30. jeho teta Alžběta B á r t o v á  
31. Jan V o d ň a n s k ý  
32. Václav L a j n e r  
33. Kateřina, manželka 
34. Jan S e m e n e c  
35. manželka Barbora Semencová 
36. Š m í d  Jan 
37. Josef L a j n e r  
38. Kateřina, manželka 
39. Franz K a f k a  
40. Magdalena, manželka 
41. syn jeho Frantz 
42. Josef L a j n e r  tržický [ze Stržiště] 
43. Anna, manželka 
44. syn Josef 
45. Jan, druhý syn 
46. Kateřina, dcera 
47. Max R i e g e l  
48. manželka Kateřina 
49. Mikuláš K a p l a n  
50. Jan J i r k o v s k ý  
51. Lidmila, manželka 
52. Vojtěch Š i m o n  
53. Kateřina, manželka 
54. Antonín W o l f  
55. Barbora, dcera Anny F r a n t z o v é  

25.3.1782 odpoledne zase pokračovala komise a také skončena v přítomnosti titul. pana 
správce Františka Karla Kreibicha, pana purkmistra Josefa Bürgermeistera a pana primase 
Antonína Novotného. Otázky, které se kladly, jsou následovný: 
1. Jakou víru máte a ke které se přihlašujete? 
2. Proč chcete odstoupit od víry římskokatolické? 
3. Jakou pochybnost máte ve víře římskokatolické? 

Kteréž odpovědi v obzvláštním protokolu se vynacházejí. 



– 33 – 

3. JMÉNA PŘIHLÁŠENÝCH NEKATOLÍKŮ V OBCÍCH V OKOLÍ LYSÉ 
NAD LABEM 

VOJÁČEK, Josef: Období 
tolerančního patentu v Lysé. 

SHK 32, 1931, s. 89  

Jména přihlášených nekatolíků v obcích v okolí Lysé nad Labem – březen 1782 
T: „Na vesnicích odpadli: v Litoli: Procházka, Tržický, Fér, Florián, Herman; ve Dvorci: Cuc, 
Holub, Černý; ve Stratově: Ježek, Strnad, Beneš a Votava; v Byšičkách: Řehák, Cuc, Kadeřábek; 
v Ostré: Franc, Strnad, Vorlíček a Pokorný; ve Šnepově: Jandl a Ježek. Ve Vrutici [Benátecké] a 
ve Staré Lysé nebylo odpadů [od římského katolicismu] vůbec a po dlouhá léta žádný evangelík. 
(Podle matrik.)“ 

4. DĚTI NEKATOLÍKŮ PODLE KŘESTNÍCH MATRIK SOA Praha,
M 14–9/5

Děti nekatolíků – výpis z římskokatolické křestní matriky farnosti v Lysé nad Labem 
T: 
Děti zapsané jako nekatolické až do příchodu pastora křtili P. Capellani Joannes Barchan a 
Franciscus Conrad. 

1782 [Jméno křtěného] [Rodiče; bydliště a číslo domu] 

17.2. Baltazar Kopejtko Václav, občan; Anna; Lysá 141 
24.2. Matěj Florián Matěj, chalupník; Dorota; Litol 15 
2.3. Kateřina Holubová Matěj, chalupník; Anna; Dvorec 4 
16.4. Anna Feerová Jan, obyvatel; Dorota; Litol 30 
27.7. František Semenec Jan, občan; Kateřina, Lysá 274 
2.8. Anna Ryklový Maximus, občan; Kateřina; Lysá 124 
7.9. Václav Hermann Václav, obyvatel; Dorota; Litol 1 
12.10. Karel Bárta Petr, obyvatel; Marie; Lysá 52 
29.10. Jan Franc Václav, sedlák; Marie; Wustra 1 
22.11. Kateřina Jirkovská Jan, obyvatel; Ludmila; Lysá 209 
29.12. Kateřina Řeháková Václav, chalupník; Anna; Byšice [Byšičky] 11 

1783 
18.1. Kateřina Šimonová Vojtěch, obyvatel; Kateřina; Lysá 84 
4.2. Lidmila, František Lajner Václav, obyvatel; Kateřina; Lysá 250; (dvojčata) 
28.4. Kateřina Neradová Josef, obyvatel; Kateřina; Lysá 226 
13.5. Kateřina Kaplanová Kašpar, obyvatel; Anna; Lysá 271 

Další křty Josephus Szalay, pastor, ne-li, uvedeno 

2.6. Kateřina Cucová Jan, obyvatel; Anna; Byšice [Byšičky] 21 
7.6. Matěj Strnad Václav, obyvatel; Kateřina; Wustra 12 
14.7. Josef, Jan Feer Josef, tesař; Marie; Byšice [Byšičky] 13; (dvojčata) 
16.7. Jiří Ježek Matěj, tesař; Anna; Stratov [číslo chybí]; (pokřtil P. Capellanus) 
20.7. Ludmila Kopejtková Václav, občan; Anna; Lysá 141 
26.8. Jan Cuc Václav, chalupník; Kateřina; Dvorec 10 
16.9. Alžběta Kadeřábková Matěj, chalupník; Anna; Byšiček 9 
10.10. Josef Beneš Josef, švec; Stratov 9; manželka Alžběta 
12.10. Alžběta Strnadová František, –; Anna; Stratov 38 
13.11. Mikoláš Kaplan Mikoláš, obyvatel; Kateřina; Lysá 219 
25.11. Kateřina Vorlíčková Jan, –; manželka [nečitelné]; Wustra 10 
16.12. Jan Herčík Jan, tkadlec; Marie; Litol 26; (pokřtil P. Capellanus) 
25.12. Anna Jandlová Václav, chalupník; Rozalie; Šnepov 13; (pokřtil P. Capellanus) 



– 34 – 

SOA Praha, 
M 14–6/2 

Děti nekatolíků – výpis z římskokatolické křestní matriky farnosti v Kostomlatech nad 
Labem 
T: 
Děti nekatolické. Do příchodu pastora křtí P. Antonius Petsch. 

1782 [Jméno křtěného] [Rodiče; bydliště a číslo domu] 

14.3. František Vorlíček Jiří, sedlák; Kateřina; Kostomlátky 27 
30.5. Václav Procházka Matěj, krejčí; Alžběta; Kostomlátky 16 
3.6. Matěj Strnad Matěj, sedlák; Anna; Kostomlátky 22 
23.6. Anna Krojidlová Josef, tkadlec; Veronika; Hroznětice 13 
7.7. František Pokorný Václav, sedlák; Marie; Kostomlátky 8 
29.6. Augustýn Vokoun Matěj, mlynář; Anna; Hroznětice 24 
14.11. Bartoloměj Novák Bartol., chalupník; Alžběta; Hroznětice 21 

1783 (od 7.7. křtí Josephus Szalai) 

13.4. Josef Strnad František, sedlák; Veronika; Kostomlátky 21 
29.4. František Rychecký Matěj, sedlák; Dorota; Doubrava 13 
7.5. Marie Vorlíčková Jiří, sedlák; Kateřina; Kostomlátky 27 
30.5. Anna Práchenská Jan, sedlák; Anna; [Kamenné] Zboží 11 

(odtud pastor) 

7.7. Jan Pošík Jan, sedlák; Marie; Doubrava 28 
29.8. Matěj Rychtařík Matěj, krejčí; Anna; Kostomlátky 36 
14.9. Kateřina Čápová Václav, sedlák; Kateřina; Kostomlátky 51 

1784 

16.2. Karel Vokoun Matěj, mlynář; Anna; Hroznětice 24 
12.4. Dorota Fialová Václav, obyvatel; Kateřina; Lány 20 
13.6. Anna Hellerová Václav, –; Anna; Kostomlátky 2 
15.8. Ludmila Procházková Matěj, krejčí; Alžběta; Kostomlátky 16 
8.9. František Strnad Matěj, –; Anna; Kostomlátky 39 
16.9. Tomáš Novák Václav, –; Kateřina; Lány 5 



– 35 – 

S T A T E K  V L K A V A  

1. Seznam nekatolických poddaných (31.12.1782)...................................................................... 35 
2. Děti nekatolíků podle křestních matrik (1782–1784) ................................................................ 37 

 

1. SEZNAM NEKATOLICKÝCH PODDANÝCH 
SOA Praha, 

Velkostatek Loučeň, 
II/15

Seznam nekatolických poddaných, kteří se do konce prosince 1782 přihlásili k helvetské 
konfesi 
T: 
číslo domu jméno muži ženy celkem 

Ves K R C H L E B Y 

Pavel O t t a, sedlák 1  
Kateřina, manželka 1 
Václav, Jan, Jiří, František 4  17 

Kateřina, Dorota, Alžběta, Anna 4 10
Václav Z a j í č e k  1  
Marie, manželka 1 18 
Jan, Václav, Matěj 3  5
Jiří K r e j č í k, sedlák 1  
Marie, manželka 1 20 
Pavel, Dorota, Anna 1 2 5
Josef M a t ě j k a, sedlák 1  
Anna, manželka 1 21 
Jan, Kateřina 1 1 4
Václav J a k u b e c, obyvatel 1  
Dorota, manželka  1 
Václav 1  22 

Anna K á d a m o v á, rychtářka 1 4
Václav M á l e k 1  
Alžběta, manželka 1 
Václav, Pavel, Matěj 3  
Dorota M á l k o v á, matka 1 

23 

Dorota H l o u č a l o v á 1 7
Jan M á l e k, obyvatel 1  24 Alžběta, manželka 1 2
Matěj S o b o t k a, obyvatel 1  
Anna, manželka 1 26 
Matěj, Kateřina 1 1 4
Matěj M a r e č e k, chalupník 1  
Marie, manželka 1 
Václav, Matěj 2  
Pavel O t t a, krejčí 1  
Kateřina, manželka 1 

40 

Václav 1  7
41 Jiří P r o c h á z k a  1  1



– 36 – 

číslo domu jméno muži ženy celkem 
Jan O t t a, sedlák 1  
Kateřina, manželka 1 
Jan, Václav 2  
Pavel U m ž o v s k ý  1  
Kateřina B o b k o v á  1 

42 

Anna J i r k ů  1 8
Václav J i r o u š e k  1  
Dorota, manželka 1 43 
Dorota, Matěj 1 1 4
Václav J a k u b e c, sedlák 1  
Dorota, manželka 1 
Václav, Jan, Matěj, Pavel 4  
Matěj N e č e r k a  1  

44 

Anna J a k u b c o v á  1 8
Jan Z a j í č e k ml., sedlák 1  
Dorota, manželka 1 
Anna 1 
Ignac K o l e n s k ý  1  

45 

Kateřina J a n k o v s k á  1 5
Jan J i r o u š e k, sedlák 1  
Anna, manželka 1 
Dorota Z a j í č k o v á, spolubydlící 1 46 

Václav, Karel, Matěj, Marie, Dorota 3 2 8
Martin M a t ě j k a  1  
Marie, manželka 1 
Václav 1  47 

Marie J i r o u š k o v á  1 4
Matěj S k l e p n í k  1  
Anna, manželka 1 48 
Johan, Matěj, Anna, Alžběta 2 2 6
Kateřina P r o c h á z k o v á, vdova 1 
Jan, Václav, Matěj 3  49 
Marie, Dorota, Kateřina 3 7
Pavel M á l e k, sedlák 1  
Anna, manželka 1 50 
Pavel, Kateřina 1 1 4
Matěj M a t ě j k a  1  
Dorota, manželka 1 52 
Vít, Matěj, Jan 3  5
Jan N ěm e č e k, sedlák 1  
Kateřina, manželka 1 
Václav, Matěj, Jan 3  53 

Anna, Kateřina, Dorota, Alžběta, Marie 5 10
5 Václav K o t e k, krejčí 1  1

celkem 66 53 119



– 37 – 

číslo domu jméno muži ženy celkem 

Ves V Š E C H L A P Y 

Jiří O t t a, domkář 1  
Alžběta, manželka 1 
Alžběta 1 
Václav C í s a ř  1  

25 

Marie, Anna 2 6

Ves B Ó R 

Matěj M a t ě j k a  1  
Kateřina, manželka 1 2
Vojtěch M a t ě j k a  1  
Marie, manželka 1 

1 

Kateřina 1 3

Ves V L K A V A 

16 Josef H u s i č k a  1  1
Suma sumarum 71 60 131

Vlkava dne 4. srpna 1783 Ignatius Patzner, purkrabí 

2. DĚTI NEKATOLÍKŮ PODLE KŘESTNÍCH MATRIK SOA Praha,
M 14–1/8

Děti nekatolíků – výpis z římskokatolické křestní matriky farnosti v Nymburce 
T: 
Po vydání tolerančního patentu římskokatolickými kněžími pokřtění, ale zapsaní jako nekatolíci 

1782 [Jméno křtěného] [Rodiče; bydliště a číslo domu] 

6.3. Anna Krejčíková Jiří, –; Alžběta; Skrchleby 20 
16.6. Marie Matějková Josef, –; Anna; Skrchleby 21 
31.8. Matěj Zajíček Jan, –; Dorota; Skrchleby 25 
18.9. Dorota Jakubičová Václav, –; Dorota; Skrchleby 44 
25.9. Jan Málek Václav, –; Alžběta; Skrchleby 23 
21.12. Václav Kotek Václav, krejčí; Anna; Skrchleby 5 

1783 
9.3. Václav Hybler Jan, obyvatel; Kateřina; Skrchleby 5 
5.3. Václav Procházka Jiří, obyvatel; Kateřina; Skrchleby 40 
29.4. Václav Sobotka Matěj, –; Anna; Skrchleby 25 

1784 
13.2. Anna Jakubičová Václav, –; Dorota; Skrchleby 23 
18.3. Dorota Matějková Matěj, chalupník; Dorota; Skrchleby 52 
11.4. Václav Krejčík Jiří, –; Marie; Skrchleby 20 
14.5. Jan Tanta Filip, –; Anna; Skrchleby 14 
24.5. Matěj Otta Jiří, –; Alžběta; Všechlapy 5 
10.6. Pavel, Matěj Matějka Josef, –; Anna; Skrchleby 21; (dvojčata) 
8.12. Václav Sklepník Matěj, –; Anna; Skrchleby 48 



– 38 – 

P A N S T V Í  N O V Ý  R O N O V  

1. Seznam odpadlíků (1782) ........................................................................................................38 
2. Děti nekatolíků podle křestních matrik (1782–1785) ................................................................39 

 

1. SEZNAM ODPADLÍKŮ SOA Praha,
M 14–12/5

Seznam odpadlíků podle římskokatolické křestní matriky farnosti v Hrubém Jeseníku 
(uvedeno k roku 1782) 
T: 
Oskořínek 
[Jméno evangelíka, povolání, rodina] V bludu narozených Odpadlíci Celkem 

Václav Kail, šafář; Barbara  3  3 
Jan Šimon, podruh; Rosalie (manželka)  5 2 7 
Vdova Kautská   1 1 
Frant. Čejka; Veronika (manželka)   1 (4) [chybí] 
Josef Kautský; Dorota (manžel.)  2  2 
Kateřina Bímová  1 1 2 
Vdova Tomanová, chalupnice  1 1 2 
Pavel Netřebský; Marie (dcera)  2 1 3 
Václ. Hoffmann, šenkýř; Kateřina [správně Marie] 8 1 10 [sic!] 
Jan Glanz; Kateřina  1 (4) [chybí] 
Josef Vlach, domkář; Marie (manželka)  3 2 5 
Václav Luka, domkář  3 2 5 
Václav Trejbal, chalupník; Alžběta (manž.)  1  4 [sic!] 
Jan Piroutek, chalupník; Kateř. (manž.)  3 2 5 
František Kautský, chalupník; Barbora (manž.) 1 2 4 [sic!] 
Jan Janek, chalupník; Anna (manž.)  4 1 7 [sic!] 
Jiří Kautský, domkář; Kateřina  3 2 5 
Josef Hodač, chalupník; Kateřina (manž.)  4 2 6 
Jan Červinka, chalupník  3 2 5 
Jan Hrozný, –; Ludmila  3 2 5 
Josef Jech, domkář; Kateřina  4  4 
František Hlaváček; Kateřina, Marie  8 2 10 
Václav Melichar; Dorota  2 1 4 [sic!] 
Vdova Melicharová (jeho matka)  1 1 2 
Barbora Bernatová, obyvatel.  1 1 2 
Václav Červinka, podruh; Kateřina   2 2 
Josef Červinka; Dorota  3 2 5 
Josef Červinka, domkář; Alžběta   2 8 [sic!] 
Matěj Holan  5 2 7 
Vdova Červinková   1 1 
Josef Hodač, domkář; Marie (1) 4 1 6 
Marie Hodačová (jeho matka)  1 1 2 
Josef Hoffmann, domkář; Anna  2 2 4 
Kateřina Hoffmannová (jeho matka)   1 1 
Václav Kautský, domkář; Anna  3 2 5 
Josef Břichnáč; Marie  3 2 5 
Václav Duršt; Kateřina (1) 1  2 



– 39 – 

Jikev 
Josef Piroutek, sedlák; Kateřina  6 2 8 
Anna Piroutková, domkářka (vdova)  1 1 2 
Václav Matějka, domkář; Anna  1 2 3 
Jan Vrba, domkář; Anna (2 plus 1) 1 1 5 

Nový Dvůr 
František Němec, pastýř  2 2 4 
Jan Sixta, podruh; Barbora (3) 1 2 6 
Jan Kautský, podruh; Anna  4 2 6 
Jan Hradecký, podruh; Marie (3) 2 1 6 

Velký Jeseník 
Václav Bím, sedlák; Barbora  1 2 3 
Marie Bímová (matka)   1 1 
Matěj Bím, sedlák; Anna (4) 3 1 8 
Josef Bím, sedlák; Kateř. (1 služebná) 4 2 7 
Václav Tuzar, sedlák; Anna (3) 3 2 8 
Josef Kvasnička… (1) 1 1 3 
Václav Tavík, obchodník (2 plus 1)  1 4 
Matěj Hájek, sedlák; Marie (3) 3 2 8 
Václav Hájek, domkář; Kateřina  4 2 6 

[Poznámka: V některých případech je (zdánlivě) uveden chybný součet. Je to z toho důvodu, že 
děti v předškolním věku a také, jak je patrné, služebnictvo, matrika neuvádí ani jako odpadlé (viz u 
Josefa Bíma z Hrubého Jeseníku: výslovně „služebná“; u Václava Tavíka z Hrubého Jeseníku: 
„2 plus 1“). Proto není jasné, které číslo znamená počet služebnictva a které počet dětí 
v předškolním věku. Jinde se nalézá nevysvětlené jediné číslo v závorce, jinde ani to. Jedna dcera 
Václava Hoffmana z Oskořínka byla manželkou evangelického pastora Samuela Szeremleye ze 
Sán (sbor zanikl roku 1787), šlo o děvče ve věku pěti let.] 

2. DĚTI NEKATOLÍKŮ PODLE KŘESTNÍCH MATRIK SOA Praha,
M 14–12/5

Děti nekatolíků – výpis z římskokatolické křestní matriky farnosti v Hrubém Jeseníku 
T: 
Děti křtěné římskokatolickými kněžími uvedené jako nekatolíci 

1782 [Jméno křtěného] [Rodiče; bydliště a číslo domu] 

29.1. Kateřina Luková Václav, sladovník; Johana; Ronov – 
28.2. Anna Štěpánová Matěj, –; Marie; Ronov 32 
26.3. Josef Koutský [Kautský] Václav, chalupník; Anna; Ronov 37 
11.9. Jan Hošek Jan, obyvatel; Anna; Jeseník 65 
13.9. Václav Melichar Josef, chalupník; Kateřina; Ronov 54 
2.10. Marie Piroutková Martin, obyvatel; Anna; Jeseník 11 
8.10. Josef Kalivoda Bernard, dělník; Anna; Ronov 104 
10.10. Josef Hrubý Václav, –; Kateřina; Oskořínek 35 
14.11. Josef Červenka Matěj, chalupník; Ludmila; Ronov 45 
30.11. Kateřina Kurková Josef, obyvatel; Dorota; Ronov 48 
5.12. Josef Jech Josef, –; Anna; Ronov 64 
29.12. Marie Kašíková František, zedník; Ronov 17 



– 40 – 

1783 
24.1. Marie Maštová Josef, –; Josefa; Ronov 21 
11.2. Jan Hrozný Jan, chalupník; Ludmila; Ronov 46 
20.2. Josef Piroutek Martin, chalupník; Oskořínek 38 
6.6. Karel Hlaváček Václav, chalupník; Marie; Oskořínek 38 

[Dále evangelíky křtil János Turóczy] pastor z Chleb. 

18.7. Jan Matějka Václav, podruh; Marie; Ronov 94 
27.7. František Leš Václav, krejčí; Anna; Jeseník 3 

1784 
14.5. Václav Bimm František, –; Kateřina; Jikev 69; [křtil římskokatolický] Pater 
30.5. Anna Koutská [Kautská] Václav, baráčník; Anna; Ronov 37; [odtud opět křtil] pastor 
26.6. František Vlach František, –; Barbora; Ronov 26 

1785 Všechny křty vykonal pastor [János Turóczy z Chleb] 

17.1. Barbora Piroutková Jan, chalupník; Kateřina; Ronov 11 
19.1. Kateřina Mejstříková Šimon, obyvatel; Anna; Ronov 44 
13.2. Josef Vlach Josef, domkář; Marie; Ronov 23 
14.2. Matěj Šimon Jan, –; Marie; Ronov 80 
25.7. Jan Bym Jan, chalupník; Kateřina; Ronov 18 
12.10. Marie Voženílková Antonín, –; Barbora; Ronov 52 

SOA Praha, 
Děti nekatolíků – výpis z římskokatolické křestní matriky farnosti ve Všejanech M 14–14/5 
T: 
Pokřtil Pater Capellanus. 

1782 [Jméno křtěného] [Rodiče; bydliště a číslo domu] 

[nikdo] 

1783 
2.4. Marie Altmannová Jan, sedlák; Kateřina; Jizbice 21 
5.7. Markéta Hladíková Jan, obyvatel; Anna; Jizbice 17 

1784 
[nikdo] 

1785 
7.1. František Altmann Jan, sedlák; Kateřina; Jizbice 21 
3.2. Jan Hladík Jan, obyvatel; Anna; Jizbice 17 



– 41 – 

P A N S T V Í  K Ř I N E C  SOA Praha,
M 14–7/3

Děti nekatolíků – výpis z římskokatolické křestní matriky farnosti v Křinci 
T: 

1782 [Jméno křtěného] [Rodiče; bydliště a číslo domu] 

31.8. Václav Kropáček Jan, krejčí; Alžběta; Nový Zámek 9 
21.11. Václav Navrátil Jan, chalupník; Kateřina; Mečíř 22 

1783 
17.1. Václav Roza Jan, chalupník; Marie; Mečíř 10 
19.2. Kateřina Straková Matěj, obyvatel; Anna; Bošín 9 
17.4. Josef Navrátil Matěj, chalupník; Marie; Mutinsko 1 
30.6. Jan Vlček Václav, obyvatel; Marie; Mečíř 4 
3.7. Dorota Nezbedová Petr, chalupník; Anna; Nový Zámek 13 

Až potud křtil evang. děti Joannes Haaber, [římskokatolický] farář. Nadále pak pastor Benjamin 
Kiss, později Andreas Szego. 

12.10. Jan Zedník Jana, chalupníka; Anny; Sovenice 16 
8.12. Jan Hoffmann Jan, krčmář; Marie; Mečíř 17 

1784 
31.1. Josef Pšenský Jiří, dělník; Barbora; Sovenice 9 
17.5. Anna Petráčková Jan, chalupník; Marie; Bošín 14 
3.6. Kateřina Dudková Jiří, podruh; Kateřina; Bošín 34 
19.8. Marie Kořínková Václav, chalupník; Kateř.; Mečíř 5 
3.11. Ludmila Bernardová Josef, sádecký; Barbora; Křinec 97 
4.11. Václav Horusický Pavel, –; Marie; Hasina 4 
22.12. Marie Navrátilová Jana, chalupníka; Kateřiny; Mečíř 22 

1785 
18.2. František Dudek Franc, chalupník; Anna; Bošín 10 
6.3. Barbora Zedníková Jiří, sedlák; Kateřina; Sovenice 22 
11.3. Anna Lauthanová Jiří, podruh; Alžběta; Mečíř 23 
14.4. Anna Novotná Josef, sedlák; Dorota; Bošín 25 
30.5. Dorota Nezbedová Petr, chalupník; Anna; N. Zámky 13 
31.5. Kateřina Hamplová František, sedlák; Dorota; Mečíř 11 
20.7. Hynek Roza Jan, chalupník; Marie; Mečíř 10 
[chybí] Kateřina Vlčková Václav, –; Marie; Mečíř 4 
14.8. Štěpán Štěpánek Václav, mlynář; Anna; Křinec [číslo chybí] 
9.9. Kateřina Rozová Hynek, sedlák; Barbora; Sovenice 18 
18.10. Jan Koubek Jiří, podruh; Kateřina; Sovenice 29 
14.12. Barbora Pácalová Matěj, sedlák; Dorota; Zábrdovice 14 



– 42 – 

P A N S T V Í  D Ě T E N I C E  A  O S E N I C E  SOA Praha,
M 14–10/1

Děti nekatolíků – výpis z římskokatolické křestní matriky farnosti ve Mcelích 
T: 

1782 [Jméno křtěného] [Rodiče; bydliště a číslo domu] 

[nikdo] 

1783 
23.11. František Koch Jiří, kovář; Kateřina; Mcely 18 

Křtil Benjamin Kiss, učitel víry helvetské. 

S T A T E K  S O V Í N K Y  NA Praha, APA H3/1
4297a

Hlášení o přihlášených evangelících v římskokatolické farnosti Kovánec (únor 1782) 
R: 
číslo domu jméno 

K r á s n á  V e s 

Alžběta, manželka Jiřího 
B a r c á l k a  3 
Josef, syn 
František H o n c ů 
František, syn 5 
Jan, syn 
Jan H o n c ů  
Dorota, manželka 
Jiří, syn 
Josef, syn 

14 

Dorota, dcera 
Václav B o h á č  
Kateřina, manželka 
Jan, syn 
Josef, syn 
Anna, dcera 

19 

Kateřina, dcera 

21 vdova po nebožtíkovi 
Matějovi K r o f o v i  
Jan K u č e r a  
Marie, manželka 29 
Anna, dcera 

celkem 20
 
 
 
 
 
 
 

číslo domu jméno 

Ves S p i k a l y 

Matěj P o l í v k a  
Kateřina, manželka 2 
Jan, syn 
Šťastnej [Felix] M a t o u š  
Kateřina, manželka 
Šťastnej [Felix], syn 
Václav, syn 
Jiří, syn 

3, 4 

Kateřina, dcera 
Jiří H e řm a n  
Dorota, manželka 
Jiří, syn 
Kateřina, dcera 
Anna, dcera 
Dorota, mateř [matka] jeho 

9 

Anna, dcera 
Alžběta, vdova H a v l o v á  
Šťastnej [Felix], syn 
Václav, syn 
Kateřina, dcera 
Jiří, pacholek 

11 

Anna, děvečka 
D v o ř á k o v á  
Matěj B e n d a  
Alžběta, manželka 
Jiří, syn 
Jan, syn 
Anna, dcera 

14 

Veronika, dcera 



– 43 – 

číslo domu jméno 
Václav H e řm a n  
Lidmila, manželka 15 
Šťastnej [Felix], syn 
Jiří G r e g o r  
Dorota, manželka 16 
Josef, syn 

 Anna, dcera 

17 Veronika, manželka 
G r e g o r o v a  

celkem 36
 

P A N S T V Í  K R N S K O  A  
K R O P Á Č O V A  V R U T I C E  

NA Praha, APA H3/1
4297a

Hlášení o přihlášených evangelících v římskokatolické farnosti Kovánec (únor 1782) 
R: 

číslo domu jméno 

Ves K a t u s i c e 

Jiří W y d n e r  
Anna, manželka 7 
Štěpán, syn 
Matěj D o r c ž  
Kateřina, manželka 
Alžběta, dcera 
Anna, dcera 
Kateřina, dcera 
Dorota, dcera 

8 

Veronika, dcera 
Anna, vdova M a t o u š o v á  
Franz W y d n e r , zeť 
Veronika, manželka 
Josef, syn 

22 

Dorota, dcera 

28 Dorota, manželka Josefa 
S t r u b o c h a  

celkem 16
 



– 44 – 

S T A T E K  S K A L S K O  NA Praha, APA H3/1
4297a

Hlášení o přihlášených evangelících v římskokatolické farnosti Kovánec (únor 1782) 
R: 

číslo domu jméno 

Ves K o v á n e c 

Václav K n o t e k  
Dorota, manželka 
Josef, syn 6 

Anna, dcera 
10 Pavel B a r á k  

Martin B á r t a  
Josef, syn 
Václav, syn 13 

Jan, syn 
Vilém T e s a ř  
Veronika, manželka 
Jan, syn 
Josef, syn 

14 

Veronika, dcera 
15 Jiří, syn Jiřího V o c á s k a  

Václav B o r e c k ý  
Dorota, manželka 
Václav, syn 
Dorota, dcera 

16 

Veronika, dcera 
celkem 20

 

P A N S T V Í  L O B E Č  A  M Š E N O  NA Praha, APA H3/1
4297a

Hlášení o přihlášených evangelících v římskokatolické farnosti Mšeno (únor 1782) 
R: Soupis těch, kteří opouštějí římskokatolické náboženství (vyznání) podle jejich vlastního 
vyjádření 

Poněvadž Jeho milost císařská strany užívání víry římskokatolické, aneb evangelické v zemi 
české skrze patenty své povolení dáti jest ráčil, pročež my tuto všickni svým podpisem podle 
kšaftu Krista Pána pod obojím způsobem k víře evangelické v zákoně Páně obsažený se 
přiznáváme a totiž: 

číslo domu jméno Věk počet rodin počet osob 

Ves V r á t n o 

Václav M a r e č e k, sedlák [sic!] 26
manželka Dorota 25
děti Václav 4
Anna 2

5 

Dorota ¾ 1 5



– 45 – 

číslo domu jméno Věk počet rodin počet osob 
František B a r t o š, podruh 26
manželka Kateřina 26
děti Kateřina 4
Jan Křtitel 2
matka Dorota B a r t o š o v á 65

20 

dcera Veronika 30 2 6
součet 3 11

 

S T A T E K  S T R Á N K A  NA Praha, APA H3/1
4297a

Hlášení o přihlášených evangelících v římskokatolické farnosti Mšeno (únor 1782) 
R: Soupis těch, kteří opouštějí římskokatolické náboženství (vyznání) podle jejich vlastního 
vyjádření 

Poněvadž Jeho milost císařská strany užívání víry římskokatolické, aneb evangelické v zemi 
české skrze patenty své povolení dáti jest ráčila, pročež my tuto všickni svým podpisem podle 
kšaftu Krista Pána pod obojím způsobem k víře evangelické v zákoně Páně obsažené se 
přiznáváme, totiž: 

číslo domu jméno věk počet rodin počet osob 

Ves S t r á n k a 

Jiří W e e g r i c h t, kovář 58
manželka Anna 52
děti Kateřina 25
Jan 23
Anna 14

3 

Václav 11 1 6
L a i m r  František, šenkýř 37
manželka Anna 29
děti Dorota 11
Anna 10
Jiří 7
Václav 5

4 

Josef 2½ 1 7
Jiří T ům a, chalupník 42
manželka Ludmila 40
děti Anna 188 

Dorota 13 1 4
Josef L í b a l, chalupník 49
manželka Kateřina 42
děti Anna 14
Jan 13
Josef 10

9 

Kateřina 6 1 6



– 46 – 

číslo domu jméno věk počet rodin počet osob 
Jan M a z a n e c, chalupník 42
manželka Dorota 35
děti Anna 12
Alžběta 7
Václav 5

11 

Dorota 3 1 6
Jiří H o m u t, chalupník 45
manželka Alžběta 40
děti Václav 612 

Kateřina 4 1 4
Ž i v n ů s t k a  Václav, tkadlec 35
manželka Alžběta 34
dcera Anna 1½
matka Anna Ž i v n ů s t k o v á 60

14 

učedník Jiří M ü l l e r  15 1 5
Jan V e s e l ý, podruh 20
[manželka] 31
děti Anna 4
Václav 2½

19 

Jan ¾ 1 5
Matěj V á v r a, sedlák 35
manželka Alžběta 33
děti Anna 8
Kateřina 6
Dorota 5

22 

pacholek Jiří Š i m o n e k  30 1 6
Jan S l á d e č e k, sedlák 51
manželka Anna 45
děti Jiří 20
Dorota 17
Jan 13
Josef 11
Václav 10
Veronika 6
Anna 3
podruhyně Anna S l á d e č k o v á  60
děti Václav 26

24 

Ludmila 23 2 12
Jiří S l á d e č e k, sedlák 38
manželka Anna 36
děti Anna 10
Dorota 8

25 

Veronika 5 1 5
Matěj D v o ř á k, chalupník 27
manželka Dorota 25
děti Alžběta 3
Anna 1½
chalupník – výměnkář Jiří D v o ř á k  62

26 

manželka Dorota 55 2 6



– 47 – 

číslo domu jméno věk počet rodin počet osob 
Jan L í b a l, chalupník 35
manželka Alžběta 3527 
syn Václav 5 1 3
Jan R a i b r, krejčí 40
manželka Kateřina 33
děti Kateřina 12
Jan 4
Václav A c k r m a n n, zedník 53
manželka Kateřina 40
děti Anna 18
Dorota 14
Jan 11
Alžběta 9
Josef 6
Jiří 4

28 

Kateřina 1½ 2 13
Jan Š i m o n e k, sedlák 41
manželka Anna 34
děti Václav 11
Jiří 10
Kateřina 8
Dorota 6
Matěj 3

30 

Anna ¾ 1 8
Václav Š í p e k, chalupník 38
manželka Kateřina 49
děti Matěj 30
Jan 27
Jiří 21
Alžběta 19
Anna 17

33 

chalupník – výměnkář Matěj B a r t o n  71 2 8
Jiří R a i b r, krejčí 63
manželka Alžběta 55
děti Ludmila 29
Kateřina 27
Václav 26

35 

Josef 24 1 6
Matěj M a z a n e c, krejčí 42
manželka Dorota 40
děti Jan 17
Matěj 11
Anna 8
Dorota 7

37 

Kateřina ¾ 1 7
40 Václav S l á d e č e k, tkadlec 35 1 1



– 48 – 

číslo domu jméno věk počet rodin počet osob 
Felix K u d l á č e k, tesař 41
manželka Alžběta 38
děti Jan 8
Anna 4

48 

Josef 2 1 5
součet 24 123

 

P A N S T V Í  H O Ř Í N  (M Ě L N Í K)  

1. První zpráva o průběhu přihlašování evangelíků (22.2.1782)................................................48 
2. Odeslání přihlášek guberniu a kraji (24.2.1782).....................................................................49 
3. Zpráva o dalším postupu ve Vysoké (25.2.1782)...................................................................57 
4. Instrukce gubernia (25.2.1782) ..............................................................................................57 

 

1. PRVNÍ ZPRÁVA O PRŮBĚHU PŘIHLAŠOVÁNÍ EVANGELÍKŮ NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 700

Hlášení vrchního mělnického panství vrchnosti (kněžně Lobkowiczové) 22.2.1782 
R: S hlubokým zármutkem musím oznámit, že se velké množství odhlásilo od 
samospasitelného římskokatolického náboženství. Během tří dnů se přihlásili ti, kdo jsou uvedeni 
v příloze. Moje obydlí je podobné pevnosti, která má být dobyta. Ve dne i v noci houfně přibíhají. 
Srdce musí dobrému [římskokatolickému] křesťanu krvácet, když pomyslí na drzost a radostné 
vzezření, s nímž vcházejí. Zámožní sedláci ze Střednice přijeli se svými ženami ve slavnostních 
vozech se čtyřspřežím. 

Teď, když píšu, je už zase kancelář plná odpadlíků. Bůh nás ochraň před vzbouřením, o 
němž se už tu a tam něco slyší. Odpadlíci mají totiž píseň, kde se říká, jak budou zacházet 
s vrchností, kněžími, úředníky a římskokatolickými sedláky. Snad ji dostanu od sedláka – 
důvěrníka – Černého z Chorušic, který kvůli ní odešel od stolu při jedné svatbě. Prý ji obstará přes 
třetí osobu. Bůh ty lidi opravdu zaslepil, protože většinou říkají: chceme přímou víru, kterou nám 
povolil císař. Mezi sebou říkají otevřeně, že i císař je toho náboženství. Z toho povstávají takové 
případy, jako především na Vysoké. Tam byl v hospodě nějaký karabiník a slyšel, jak starý kantor, 
který už léta není ve službě, říká, že císař je evangelík. Karabiník ho tak zřídil, že byl celý v krvi a 
doprovázel to slovy: „Ty, šelmo, já tě naučím dělat z císaře luterána! Já jsem jeho služebník a on 
je stejně dobrý [římský] katolík jako já. Ale ty jsi kujón! Teď jdi a stěžuj si!“ Napadený si ale nikde 
nestěžoval. Z vrchnostenského služebnictva se zatím k evangelíkům nepřihlásil nikdo kromě 
[jméno nečitelné] a vinaře z Mečíře. 

Právě když jsem chtěl skončit své hlášení, obdržel jsem z Vysoké přípis, že bludaři zastrašují 
ještě zbývajících málo římských katolíků a hrozí povstáním, v němž je všechny pobijí. Proto se prý 
mnozí dali přemluvit, aby se podepsali za bludaře. Také se dali slyšet, že v neděli 24.2. při 
bohoslužbě budou zpívat své luterské písně na kruchtě. Kdyby jim to chtěl učitel překazit, shodí ho 
z kruchty. Kostel, který zbudovali, jim zase musí být předán. Také prý měli být ztýráni někteří muži 
a ženy, kteří se k nim nechtěli přidat. Tento rozruch budu řešit s mírností zítra při úředním dnu a 
jsem jist, že se budou chovat pokojně. Abych předešel dalšímu, budu osobně na bohoslužbě ve 
Vysoké nebo tam pošlu některého podřízeného úředníka. Ve Střednici není v této chvíli žádná 
rodina římskokatolická, ve Vysoké 3, ve Strážnici 19. 
 F. J. Kern 



– 49 – 

2. ODESLÁNÍ PŘIHLÁŠEK GUBERNIU A KRAJI NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 700

Zpráva panství guberniu 24.2.1782 
R: Sděluje se informace na základě zprávy vrchního z 22.2.1782 o bouření evangelíků. Přikládá 
se dopis vrchního i soupis přihlášených evangelíků. 
 Marie Ludmila z Lobkowicz 
 roz. hraběnka Černínová z Chudenic 

P.S. Stejnou informaci s přílohami podává kněžna i Mladoboleslavskému krajskému úřadu. Žádá 
také o podrobnější instrukce v tolerančních záležitostech pro vrchnostenský úřad, aby nedošlo 
ještě k horší pohromě. 

2.a – příloha: 
R: Soupis poddaných z panství Hořín (Mělník), kteří vystoupili z římskokatolické církve a vyznali 
se 

k evangelické víře: 

Ves M l č e c h v o s t y věk 

Veronika K u b e š o v á, vdova 53 
děti: František 24 
 Jan 14 
 Kateřina 12 
Pavel H o k e š  51 
žena Dorota 55 
František po † Matěji P e t ř í k o v i 15 
Daniel K o k š a l  26 
žena Veronika 22 
Magdalena R e h e z i g l o v á, vdova 67 
Václav R e h e z i g l  34 
žena Veronika 25 
děti: František 1 
Jan Š t ě p á n  46 
žena Dorota 29 
děti: Jan 16 
 Matěj 9 
 Anna 6 
 Tomáš 4 
 František 2 
Jan Č e r n ý  29 
žena Alžběta 29 
děti: Magdalena 5 
 Anna 4 
 Jan 1 
Jiří K o k š a l  29 
žena Veronika 29 
děti: Rosalie 2 

Alžběta N o v o t n á, vdova 54 
děti: Magdalena 21 
 Antonín 20 
 Pavel 12 
Josef S v o b o d a  30 
žena Magdalena 23 
děti:  Kateřina 3 
 Václav 1 
Václav pozůstalý po † V o n d r á č k o v i 
z Borku 17 
Tomáš K u b e š  40 
žena Kateřina 29 
děti: Jan 1 
Václav K r e j z a  57 
žena Alžběta 52 
děti: Anna 21 
 Kateřina 17 
 Václav 13 
 Ludmila 10 
 Barbora 3 
Tomáš K r e j z a, invalida 48 
žena Magdalena 46 
děti: Magdalena 28 
 Antonín 6 
 Kateřina 3 
Kateřina M a t e r n o v á, vdova 59 

D a m i n ě v e s 

Jan N o v o t n ý  39 
žena Veronika 47 
děti: Kateřina 12 



– 50 – 

B ý k e v  

Jan P o l í v k a  47 
děti: Václav 5 
 Jan 2 
Jan N e p o m u c k ý  39 
žena Anna 27 
děti: Dorota 4 
 Jan 1 

Z e l č í n 

Tomáš D u c h o s l a v  30 

M l č e c h v o s t y  

Matěj T o v a r a  48 
žena Kateřina 58 
Antonín po † Antonínu 
P r o c h á z k o v i 25 
syn Jan 16 
Anna D r a ž t a t o v á, děvečka 20 
Jiří Č e r n ý, invalida 45 
žena Anna 36 
děti: Jiří 15 
 František 5 
 Anna 1 
Alžběta, po † Matěji Č e r n é m 
ze Zimoře 51 
Jiří K u b e š  38 
žena Kateřina 32 
děti: Jan 4 
 Kateřina 1 

k evangelické beránkově víře: 

C h o r u š i c e 

Václav V r a n ý  40 
žena Anna 38 
děti: Tomáš 18 
 Veronika 15 
 Jiří 13 
 Anna 11 
 Václav 5 
 Alžběta 1 
Jiří Š r á m e k  51 
žena Kateřina 51 
děti: Václav 17 
 Kateřina 19 
 Jiří 18 
 Alžběta 12 
Václav V i t á k  27 
žena Anna 21 
děti: Felix 1 

Jan V a r t ý ř  54 
žena Anna 49 
děti: Jan 15 
 Anna 23 
 Václav 21 
 Jiří 11 
Kateřina, sestra hospodáře 60 
Anna M ě š ť á k o v á, vdova 51 
děti: Jiří 17 
 Kateřina 15 
Jiří D u c h o s l a v  27 
žena Anna 27 
Kateřina H o k š o v á, vdova 55 
Matěj B a l o u n  30 
žena Kateřina 30 
děti: Jan 3 
 Anna 1 
Jan U r b a n  36 
žena Alžběta 34 
děti: Anna 11 
 Václav 8 
 Jan 8 
 Kateřina 5 
Anna K a h u l i n o v á, vdova 50 
děti: Matěj 14 
Václav V i t á k  45 
žena Terezie 35 
Václav V i t á k  67 
žena Ludmila 58 
Václav S v o b o d a  40 
žena Dorota 50 
děti: Magdalena 19 
Jiří N o v ý  34 
žena Kateřina 33 
děti: Alžběta 5 
 Kateřina 2 

M l č e c h v o s t y 

Jan K o s t k a  (z Přívor) 27 
žena Anna 31 
děti: Antonín 1 

P ř í v o r y 

Jan D u c h o s l a v  39 
žena Dorota 43 
děti: Václav 17 
 Anna 13 
 Veronika 8 
 Kateřina 1 
Václav U r b a n  38 
žena Anna 30 
děti: Alžběta 1 



– 51 – 

Felix N e b u ž e l s k ý  54 
žena Kateřina 43 
děti: Anna 15 
 Kateřina 13 
 Alžběta 11 
 Václav 5 
 Jana 2 

Z á b o ř í 

Petr K r y m l  32 
žena Veronika 30 
děti: Anna 3 

S t r á ž n i c e 

Josef S c h ö n f e l d  24 

V e h l o v i c e 

Jiří K o k š á l  39 
žena Alžběta 24 
Pavel H o l e c  39 
žena Alžběta 34 
Prokop N o v á k  43 
žena Kateřina 45 
děti: Alžběta 17 
 Václav 14 
 Magdalena 9 
Václav Š u l c  38 
žena Kateřina 40 
děti: Magdalena 11 
 Antonín 5 
 Anna 4 
Jiří Š u l c  71 
děti: Ludmila 23 
Pavel B e n e š  47 
žena Anna 34 
děti: Jan 14 
 Magdalena 12 
 Josef 6 
 Václav 4 
Ludmila Š e v c o v á, vdova 48 
děti: Anna 19 
 Magdalena 14 
žena Matěje Č e r n é h o Magdalena 41 
děti: Dorota 15 
 Kateřina 5 
 Anna 2 
Matěj T v r d ý  (z Mlazic) 40 
žena Ludmila 46 
děti: Anna 8 
Kateřina B o h á č k o v á (z Přívor) 40 
Anna N o v á  28 

D a m i n ě v e s 

Antonín Š t ě p á n  41 
žena Alžběta 36 
děti: Antonín 16 
 Magdalena 13 
 Kateřina 7 
 Anna 5 
 Alžběta 3 

k evangelické víře: 

S t ř e d n i c e 

Karel T a c h e c í  41 
žena Alžběta 35 
děti: Antonín 11 
 Václav 7 
 Kateřina 6 
 Anna 2 
 Jiří 1 
Jan Jiří J a n s a  24 
žena Kateřina 22 
děti: Anna 2 
 Magdalena 1 
Jiří T a c h e c í  56 
žena Dorota 44 
děti:  Jan 24 
 Václav 19 
Josef K u č e r a  44 
žena Dorota 43 
děti: Josef 21 
 Antonín 19 
 Jan 16 
 Václav 14 
 Pavel 10 
 Anna 9 
 Matěj 2 
Josef J a n d a  35 
žena Kateřina 31 
Antonín po V. M a r t i n o v s k é m  21 
děti: Magdalena 6 
 Josef 4 
 Václav 2 
 Alžběta 2 
Jiří J a n s a, starší 38 
žena Marie 35 
děti: Jiří 15 
 Antonín 11 
 Václav 10 
 Jan 7 
 Pavel 5 



– 52 – 

Jiří K u č e r a  69 
žena Rosalie 28 
děti: Anna 30 
 Dorota 24 
Anna, žena Jana R o u s e  57 
děti: Alžběta 28 
 Kateřina 24 
Antonín J a n s a  54 
děti: Magdalena 22 
Jan J a n s a  42 
žena Anna 35 
děti: Magdalena 11 
 Alžběta 9 
 Jan 7 
Václav J a n s a  33 
žena Dorota 30 
děti: Alžběta 6 
 Josef 2 
Dorota, dcera Jana Č e r n é h o  32 
Kateřina T a c h e c í  18 
Karel Č í ž e k (z Lhotky) 32 
děti: Karel 1 

k  e v a n g e l i c k é  v í ř e :  

V y s o k á 

Václav Č í ž e k  31 
děti: Jan 6 
 Alžběta 4 
 Kateřina 2 
 Anna ¼ 
Antonín K u č e r a, žena dosud 
římská katolička 51 
děti: Alžběta 11 
 Dorota 9 
 Václav 7 
 Anna 5 
 Jiří 3 
 Marie 14 
Felix Š u l c, žena dosud římská 
katolička 30 
děti: Václav 6 
 Jan 4 
 Anna 1 
Jan N o v á k  68 
žena Kateřina 66 
děti: Václav 36 
Pavel N o v á k  31 
žena Kateřina 20 
děti: Antonín 1 

Jiří K u č e r a  61 
žena Alžběta 60 
děti: Jiří 27 
 Josef 25 
 Pavel 22 
Václav H o m u t, žena dosud římská 
katolička 65 
děti: Jiří 33 
 Antonín 30 
 Pavel 14 
 Alžběta 10 
Pavel S l a v í k, žena dosud římská 
katolička 60 
děti: Jan 22 
 Magdalena 18 
 Václav 15 
 Jiří 1 
Václav J a n s a  61 
Pavel M a r t i n o v s k ý  48 
žena Veronika 45 
děti: Alžběta 16 
 Antonín 14 
 Anna 12 
 Dorota 7 
manžel dosud římský katolík, žena 
Anna J a n s o v á 42 
děti: Anna 14 
 Václav 12 
 Jan 11 
 Marie 8 
Dorota R o u s o v á  17 
Václav R o u s, žena dosud římská 
katolička 69 
děti: Jan 26 
 Anna 10 
 Alžběta 5 
Václav J a n s a  57 
žena Anna 27 
děti:  Josef 20 
 Jiří 16 
 Jan 3 
Jan R o u s  39 
žena Ludmila 47 
děti: Anna 25 
 Antonín 22 
 Marie 20 
 Alžběta 12 
Matěj Š u l c  39 
žena Kateřina 48 
děti: Alžběta 20 
 Václav 12 



– 53 – 

Jiří N o v á k, žena dosud římská 
katolička 44 
děti: Antonín 15 
 Václav 7 
 Anna 3 
 Magdalena 1 
Veronika Š u l c o v á  39 
Karel K u č e r a  70 
žena Alžběta 58 
Maxmilián Č í ž e k  17 
Jan J o c h i m s t h a l  54 
žena Dorota 43 
děti: Pavel 16 
 Jan 8 
 Josef 6 
Jiří K ř e n o v s k ý  46 
žena Anna 36 
děti: Kateřina 13 
 Václav 8 
 Marie 1 
Václav Š u l c, žena dosud římská 
katolička 44 
děti: Anna 7 
 Alžběta 3 
 Petr 1 
Jiří V r a ž d a  38 
žena Marie 32 
děti: Jiří 11 
 Jan 4 
Antonín F i n k o u s  34 
žena Alžběta 22 
děti: Anna 1 
Jiří R o u s  65 
žena Dorota 65 
Jiří J a n s a  62 
žena Veronika 53 
děti: Anna 29 
 Kateřina 12 
Alžběta K u č e r o v á  28 
Václav S t r a k a  47 
žena Anna 57 
Jan H o l u b, římský katolík, žena 
Dorota 39 
Václav Šulc 52 
žena Veronika 48 
děti: Jiří 14 
Josef K o u t e c k ý  52 
žena Kateřina 50 
děti: Antonín 17 
 Václav 10 
Václav P o u s e r  53 
žena Dorota 48 
děti: Kateřina 17 
 Anna 14 

Václav V o n d r á č e k  58 
žena Dorota 40 
děti: Jan 3 
 Václav 1 
Marie po † Josefu Z i m o v i  16 
Anna J a n s o v á  16 
Jiří R o u s  23 
žena Marie 24 
děti: Alžběta 1 
Jan K u č e r a  26 
děti: Alžběta 1 
Jan V a z a č  31 
žena Anna 41 
děti: Jan 3 
Václav R o u s  32 
děti: Magdalena 1 
Matěj M á c h a  30 
Marie N o v á, vdova 65 
děti: Magdalena 21 
Jan D v o ř á k  25 
sestra Alžběta 22 
Josef po Janu F i n k o u s o v i  26 
Dorota H o m u t o v á, vdova 51 
děti: Jiří 13 
Alžběta R o u s o v á  38 
Ismael W e n t z e l  12 
Jan Č e r n ý  44 
Veronika Š u l c o v á, vdova 62 
Jiří S l á n s k ý  29 

k  e v a n g e l i c k é  v í ř e :  

Z á b o ř í 

Tomáš Č e r n ý  49 
žena Alžběta 35 

S t r á ž n i c e 

Jan E g e r  39 
děti: Anna 6 
 Alžběta 4 
 Václav 2 
Václav J a n d a  29 
děti: Václav 6 
 Anna 3 
 Jan 1 
Jan H o k e š  44 
žena Magdalena 24 
děti: Alžběta 1 
Tomáš K o ž ň a r  59 
děti: Jiří 24 
 Jan 15 
 Alžběta 13 



– 54 – 

Karel H o k e š  39 
děti: Václav 5 
 Magdalena 3 
 Antonín 1 
Jan T a c h e c í  57 
děti: Antonín 28 
 Alžběta 22 
 Pavel 16 
 Dorota 11 
Magdalena, vdova po † Václavu 
S t a r é m  34 
Jan J a n s a  51 
žena Dorota 38 
děti: Jan 12 
 Václav 7 
 Jiří 4 
 Dorota 1 
Jiří D v o ř á k  42 
žena Kateřina 36 
děti: Jan 17 
 Anna 4 
 Jiří 1 
Václav C h l á d e k  50 
Josef F i a l a  37 
děti: Anna 14 
 Václav 8 
Jan K a d e ř a v ý  38 
žena Dorota 41 
děti: Jan 2 
Magdalena V e s e l á  50 
Alžběta, sestra 48 
Antonín Š u l c  27 
žena Veronika 25 
Pavel P o u s e r  48 
děti: Josef 22 
 Antonín 15 
 Jana 3 
 Dorota 1 
Jiří E g e r  42 
žena Kateřina 43 
děti: Alžběta 16 
 Marie 13 
 Jiří 4 
Jan B e n e š  41 
děti: Alžběta 9 
 Magdalena 6 
 Antonín 1 
Jan J a n d a  36 
děti: Magdalena 1 
Matěj A l t m a n  35 
žena Dorota 27 
děti: Matěj 1 

k evangelické víře: 

Z i m o ř 

Jiří M a l ý  46 
žena Veronika 46 
Jakub T i c h o t a  50 
děti: Jan 14 
 Jiří 11 
 Alžběta 8 
 Jakub 6 
 Magdalena 4 
 Václav 2 
 Josef 1 
Jan N o v o t n ý  48 
Štěpán H o k e š  26 
žena Magdalena  21 
děti: Alžběta 1 
Ludmila H e i n r i c h o v á , vdova 58 
děti: Štěpán 17 
 Alžběta 14 
Václav S k á l a  40 
žena Anna 43 
děti: Anna 15 
 Tomáš 12 
 Marie 7 
 Václav 3 
Josef U r b a n  29 
Jan Löw [později L e v ]  54 
žena Kateřina 39 
děti: Jiří 21 
 Anna 16 
 Dorota 10 
 Václav 7 
Václav H o k e š  43 
žena Magdalena 25 
děti: Marie 9 
 Alžběta 5 
 Václav 4 
 Josef 2 
Jan H e i n r i c h  33 
žena Kateřina 25 
děti: Magdalena 7 
 Anna 4 
 Václav 2 
 Kateřina 1 
Veronika S r p o v á, sirotek 18 
Jakub U r b a n  70 
žena Dorota 52 
děti: Kateřina 25 
 Dorota 23 
 Marie 21 
Dorota M a l á, vdova 60 



– 55 – 

C h r a m o s t e k 

Václav V a n ě k  37 
děti: Václav 8 
 Anna 5 
 Ludmila 2 
 Kateřina 1 
Václav K o s t k a  39 
žena Anna 33 
děti: Jan 12 
 Václav 8 
 Antonín 6 
 Anna 4 
 Jiří 2 

V r a ň a n y 

Václav P e t ř í k  31 
žena Veronika 22 

k evangelické víře: 

V e l k ý  Ú j e z d 

Václav M a r t i n e c  42 
žena Anna 34 
děti: Jiří 13 
 Jan 11 
 Václav 8 
 Kateřina 6 
 Anna 4 
 Josef 1 
Dorota M a r t i n o v s k á  78 
Jiří Ř e p a  34 
žena [jméno neuvedeno] 29 
Jiří Ř e p a, jeho otec 70 
Jan D u c h a č  60 
žena Alžběta 52 
děti: Václav 24 
 Jan 20 
 Anna 16 
 Ludmila 13 
 Matěj 9 
Jan C h u n d e l á k [Chundela] 39 
žena Alžběta 56 
děti: Veronika 12 
Václav K a s a  35 
žena Ludmila 25 
děti: Anna 1 
Kateřina K a s o v á  62 
dcera Alžběta 23 

Jiří P e l a n t  33 
žena Anna 31 
děti: Jiří 6 
 Václav 4 
 Dorota 1 
Dorota P e l a n t o v á, vdova 71 
její dcera [jméno neuvedeno] 42 
Václav B a l o u n  70 
děti: Anna 35 
 Magdalena 25 
 Jan 21 
Jiří N o v ý  79 
Václav V i t á s e k  62 
Kateřina M a r t i n c o v á  34 
Jiří M a r t i n e c  46 
žena Dorota 41 
děti: Kateřina 12 
 Anna 3 
 Dorota 1 
Jiří B a l o u n  40 
žena Anna 40 
děti: Anna 10 
 Kateřina 7 
 Jan 4 
 Alžběta 1 
Jiří P o l í v k a  31 
žena Veronika 31 
děti: Anna 10 
 Kateřina 7 
 Václav 5 
 Dorota 2 
 Ludmila 1 
Jakub P o l í v k a, jeho otec 62 
Jan M a r t i n e c  34 
žena Alžběta 28 
Václav Š e s t á k  38 
žena Dorota 28 
děti: Dorota 4 
 Pavel 1 
Matěj M o u d r ý, žena Alžběta dosud 
římská katolička 40 
děti: Jiří 10 
 Václav 3 
 Matěj 1 
Jiří B a l o u n  26 
žena Kateřina 22 
Veronika B a l o u n o v á  26 
Jan V a l e š [Vališ] 32 
žena Anna 22 
děti: Kateřina 1 



– 56 – 

Jan S t u r m  33 
žena Anna 22 
děti: Anna 5 
 Kateřina 1 
Jiří V e s e l ý  29 
Jan N o v ý  23 
Jiří S c h i f n e r  55 
žena Alžběta 56 
dcera Dorota 20 

V y s o k á 

Jiří N o v ý, žena dosud římská 
katolička 56 
Matěj V r a ž d a  44 
děti: Anna 9 
 Václav 2 
Jiří Č e r n ý, žena dosud římská 
katolička 52 
děti: Alžběta 17 
 Jan 9 
Jiří H l a v a t ý, dosud římský katolík, jeho 
žena Kateřina 47 
Antonín R o u s  40 
žena Magdalena 34 
děti: Antonín 8 
 Alžběta 4 
 Jiří 2 
Pavel Š u l c  40 
žena Anna 59 
Václav H o k e š  43 
děti: Václav 14 
 Kateřina 7 
 Jan 1 
Antonín Š u l c  36 
žena Alžběta 34 
děti: Anna 8 
 Jan 7 
 Alžběta 4 
 Kateřina 1 
Jiří Š u l c  51 
žena Barbora 40 
děti: Jiří 16 
 Anna 9 
Jan P l a č e k  48 
děti: Alžběta 18 
 Jan 15 
 Antonín 14 

Jiří K o š ť á k, žena dosud římská 
katolička 30 
děti: Jiří 4 
 Václav 2 
 František 1 
Jan R o u s, žena dosud římská 
katolička 37 
děti: Kateřina 5 
 Alžběta 1 
Josef N o v á k  24 
žena Alžběta 23 
děti: Anna 2 
 Josef 1 

Z á b o ř í 

Tomáš K v ě t  53 
žena Gertruda 28 
syn Jan 13 

R o u s o v i c e 

Josef M a r e k  48 
žena Magdalena 39 
děti: Jan 17 
 Anna 15 
 Josef 14 
 Kateřina 12 
 Magdalena 7 
 Rosalie 5 
 Václav 3 
Jan K n o t  31 
žena Marie 28 
děti: Josef 4 
 Jan 2 

k evangelické víře: 

K o z l o v 

Jan P e r š t e j n  44 
žena Magdalena 31 
děti: Jan 14 
 Anna 8 
 Josef 3 
 Antonín 1 
 



– 57 – 

3. ZPRÁVA O DALŠÍM POSTUPU VE VYSOKÉ NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 701

Zpráva panství guberniu 25.2.1782 
R: Nemohu zatajit, jak to dopadlo ve Vysoké za přítomnosti vrchního, kterého jsem předevčírem 
večer poslem vyrozuměla, aby tam jel. Včera ráno tam dorazil a s Boží pomocí se mu podařilo, že 
ve vsi vše proběhlo bez pohromy. Lidé vděčně vyslechli císařské nařízení a slíbili chovat se 
pokojně jako věrní poddaní. Potom odešli s vrchním do kostela, kde se chovali pobožně, jako by 
byli praví římští katolíci. Vzdali se i myšlenky na získání kostela pro svou bludnou víru. Posud se 
však nikdo nevrátil k samospasitelné víře. Další postup mi jistě bude sdělen z gubernia. 
 Marie Ludmila, kněžna Lobkowiczová, 
 roz. Černínová z Chudenic 

4. INSTRUKCE GUBERNIA NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 701

Odpověď gubernia 25.2.1782 (koncept – záznam z jednání guberniální komise) 
R: Má tam přijít k slavnostním přihláškám Herites dle nařízení z 25. ledna. Hlavně je třeba 
zachovat klid, postupovat s prozíravostí. Mělnické vsi však náleží do litoměřické diecéze, pro ně je 
třeba se obrátit na biskupa v Litoměřicích. Na Mělník by měl zajet s duchovenským komisařem i 
hejtman, aby upokojil lid. 

P A N S T V Í  S E M I L Y  

1. Seznam přihlášených evangelíků (13.2.1782)....................................................................... 57 
2. Dotaz kvůli konfesně smíšeným manželstvím (15.7.1782) .................................................... 58 

 

1. SEZNAM PŘIHLÁŠENÝCH EVANGELÍKŮ NA Praha, APA H3/1
4297a

Hlášení loukovského římskokatolického faráře pražské arcidiecézi 13.2.1782 
T: Poznamenání osob od Svaté církve obecné římskokatolické samospasitelné odpadlých 
v osadě loukovské na panství Semilském v kraji boleslavském ve vikariátu libuňském v arcidiecézi 
pražské. 

Poznamenání odpadlých od církve svaté obecné 

Ačkoliv všech milých ovčiček a jednokaždé zvlášť, při svěcení domův jsem se bedlivě 
vyptával: zdaž nějakou pochybnost mají o naší samospasitelné církvi Svaté římskokatolické? 
A kromě dvou osob všichni, a jedenkaždý vyznal, že žádné pochybnosti o té církvi Svaté 
řískokatolické nemá; 

Nicméně: by naše nejmilostivější vrchnost téhož náležitou, a celým právem stvrzenou 
zprávu, a povědomost mělo: nejprv s poručením rychtářským po všech domích, pak skrz veřejnou 
prohlášku v kostele povolání jsou znova všichni, a jeden každý zvlášť, kteří se v tom podezřelí 
znamenali, aby se přiznali, zda někdo z nich od té naší církve svaté římskokatolické odstoupiti 
míní? 



– 58 – 

Po přečtení tehdy těchto požadavků, a náležitém vyjádření, v přítomnosti celého práva se 
prohlásili, že od té církve římskokatolické odstupují následující osoby. 

Totiž: 
1. Josef N o v á k, podruh ženatý, který 1780 vyznání víry již dělal. N.   9 z Loukova 
2. Josef U m á č e n ý, sedlák ženatý na celým gruntě N. 17 
3. Pavel U m á č e n ý, sedlák ženatý na půl gruntě N. 16 z Rybnic 
4. Josef K a v k a, chalupník ženatý N. 26 
5. Josef H u n ě k, sedlák ženatý na půl gruntě N. 28 
6. Václav H u n ě k, sedlák ženatý na půl gruntě N. 28 
7. Matěj R o h l í č e k, sedlák ženatý na celým gruntě N. 29 
8. Jan D u c h a č  a Josef, syn jeho, ženatý chalupník N. 34 
9. Jan P i k o r a, podruh ženatý N. 38 

Ti všichni, kromě dvou vejš jmenovaných, tázání jsouce: proč při svěcení domův mně mluvili, 
a jistili, že žádné o církvi Svaté římskokatolické pochybnosti nemají? 

Odpověděli: že se báli prozradit. 
Tomu všemu, že tak jest, mé vlastní ruky, a celého loukovsko-rybnického práva podpis 

stvrzuje. Jenž se stalo v duchovní residenci loukovské, a jednáno bylo od raní mše svaté až do 
3. hodiny z poledne. 
Dne 13. února v středu popeleční 1782. 
 P. Josephus Holly Matěj Šalda, 
 lokalista [římskokatolický farář] loukovský rychtář rybnický 
  Václav Pecina, starší 
  Adam [jméno nečitelné], konšel 
  Jan Šedivej, obecní [nečitelné] 

P.S. Když byli tázáni po příčině [svého odstoupení od římskokatolické církve], řekli, že se jim 
nevysluhuje Večeře Páně pod obojí způsobou. Z kolísajících jsem až dosud nikoho neobjevil. 

2. DOTAZ KVŮLI KONFESNĚ SMÍŠENÝM MANŽELSTVÍM NA Praha, APA H3/1 
kart. 4297

Dotaz duchovenského komisaře pražskému arcibiskupství 15.7.1782  
R: Jak se mám zachovat v uvedeném případě: Před dvěma lety vstoupili ve vsi Rybnice (farnost 
a vrchnost Semily) Václav Huněk a Kateřina. On se stal nekatolíkem, ona teď nechce u něho 
zůstat, chce se vrátit k rodičům. Co se má činit? 
 Mauritius Max 
 libuňský farář a duchovenský komisař 

Odpověď arcibiskupství (koncept – nehotový dopis) 
R: Blíže se věc objasní osobně v Praze. 



– 59 – 

S T A T I S T I K Y  
(Statistiky jsou úřední výkazy o postupu tolerančních přihlášek, 

povinné od druhého pololetí 1782.) 

Ve statistikách se zjišťovaly tyto údaje: 

• dominium – panství, statek, město aj. 
• obec 
• duchovenský komisař 
• přihlášeni jako: husité – muži – ženy 
  AV – muži – ženy 
  HV – muži – ženy 
  celkem – muži – ženy 
• revertenti:  působením duchovenského komisaře – muži – ženy 
  z vlastního popudu – muži – ženy 
  celkem – muži – ženy 
• modlitebna – kde a jaká 
• pastor – kde a jaký 
• pastor – jméno, odkud pochází, atestát 

Z těchto statistik se uvádějí nejvýznamnější údaje. 

PRŮBĚŽNÁ TABELA MLADOBOLESLAVSKÉHO KRAJE 
K 30. ČERVNU 1782 

NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 708

R: Zasílá se seznam těch, kdo se nově přihlásili od 15.6., protože podle nařízení se má posílat 
vždy po 14 dnech zpráva o nových přihláškách. 

revertenti 
husité AV HV duch. 

komisař vl. popud 
dominium 
(správní 
celek) 

obec 

m ž m ž m ž m ž m ž 
Lobeč a 
Mšeno Vrátno 1    

Hořín 
(Mělník) Mělnická Vrutice    2

Skalsko Kovánec    1
Kokořín    1Vidim a 

Kokořín Jestřebice    1
Jenichov    1Košátky Střížovice    1

Celkem 1    3 4

Duchovenští komisaři podle jednotlivých dominií: 

Lobeč a Mšeno..........................[nebyl přítomen žádný duchovenský komisař] 
Hořín (Mělník)............................Wenceslaus Heller, kanovník litoměřický 
Skalsko......................................Anton Blažej, děkan v Benátkách nad Jizerou 
Vidim a Kokořín .........................Johann Lutta, farář v Doksech 
Košátky......................................Mauritius Max, farář v Libuni 

Johann Felix, děkan v Českém Dubu 

 Ehrenburg 



– 60 – 

TABELA MLADOBOLESLAVSKÉHO KRAJE K 31. ČERVENCI 1782 NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 710

R: 
revertenti 

husité AV HV duch. 
komisař vl. popud dominium 

(správní celek) 
m ž m ž m ž m ž m ž 

Křinec a Nový Ronov 141 135 45 48 2 
Liblice 74 26 11 1    
Bezno 20 12    
Benátky nad Jizerou 8 5   1 1
Řepín 14 14 101 77  1 15 9
Skalsko 20 11    
Dětenice 6 8    
Osenice (panství Dětenice) 3 2    
Vlkava 71 65    
Niměřice 5 4    
Vidim a Kokořín 14 20   1 1
Semily 20 22    
Dobrovice 44 43    
Loučeň 2 2    
Hořín (Mělník) 1 493 520 122 144 11 13 4 6
Mělník (město) 5 7    
Březno 1 5    
Rožďalovice 1    
Bělá pod Bezdězem 15 9    
Nymburk 1 1 11 9   1 
Lysá nad Labem 96 78   1 1
Stránka 46 40    
Kropáčova Vrutice (panství Krnsko) 3 3    
Kosmonosy 1 4    
Lobeč a Mšeno 3 4    2
Čejetice 1 1    
Sovínky 50 58    
Nebužely 74 92    
Velké Všelisy 17 11 15 11    
Košátky 69 72 8 18 2 

11 11 757 731 811 774 64 80 27 20 
22 1 488 1 585 Celkem 

3 095 191 

10. srpna 1782 Ehrenburg 



– 61 – 

CELOKRAJSKÁ TABELA PODROBNÁ – VÝKAZ K 31. ČERVENCI 1782 NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 710

R: 
revertenti 

husité AV HV duch. 
komisař vl. popud 

dominium 
(správní 
celek) 

obec 

m ž m ž m ž m ž m ž 
Křinec a 

Nový 
Ronov 

(přihlásili se do 8.5.) 141 135 45 48 2

Úherce 14 16   
Týnec 3 1   
Jabkenice 14 19   
Charvatce 1    
Chudíř 1    
Němčice 3    
Vinařice  4 4   
Ledce 1 1   
Újezdec 3 2   

Dobrovice 

celkem 44 43   
Rybnice 17 16    
Loukov 3 6    Semily 
celkem 20 22    
Vlkava 1    
Bor 2 3   
Krchleby 66 55   
Všechlapy 2 7   

Vlkava 

celkem 71 65   
Liblice 14 6    
Jeníchov 2 2 8 1   
Šemanovice 14 2    
Chodeč 19 1    
Hostín 6 8    
vinohrad 3 1    
Truskavna 6 2    
Libiš 3 3    
Bosyně 4 1    
Jelenice 3 3    

Liblice 

celkem 74 26 11 1   
Bezno 5    
Nemyslovice 6 4    
Boreč 8 4    
Dolní Cetno 1 4    

Bezno 

celkem 20 12    
Panství Benátky nad Jizerou 

obec jméno a příjmení HV (m/ž) revertovali z vlastního popudu (m/ž) 
Jiřice Tomáš M r á z  
 žena Kateřina 1/1 
Zdětín Martin H u c m a n (?) 
 žena Marie 1/1 



– 62 – 

obec jméno a příjmení HV (m/ž) revertovali z vlastního popudu (m/ž) 
[?] Slivno Filip N o v o t n ý  
 žena Alžběta 1/1 
 Jiří N o v o t n ý  
 žena Magdalena  1/1 
 Matěj P e t r ů v  
 žena Dorota 1/1 
Staré Benátky Vít B l a ž e j  
 žena Marie 1/1 
Straky Jakub K o č í  1/– 
 Jan S t a s n ý  (Šťastný?) 1/– 
 Jiří P e c k a  1/– 
celkem  8/5 1/1 
 

revertenti 
husité AV HV duch. 

komisař vl. popud 
dominium 
(správní 
celek) 

obec 

m ž m ž m ž m ž m ž 
Řepín 1 13 9   8 3
Živonín 4 3  1  
Kanina 2 33 28   7 6
Krpy 9 13 3 2    
Zahájí 2 5 1    
Radouň 2 4    
Vysoká Libeň    
Velký Újezd 1 41 30    

Řepín 

celkem 14 14 101 77  1 15 9
Skalsko 11 4    
Kovánec 9 7    

20 11    Skalsko 
celkem 31    
Osenice 3 2    
[?] Rokytňany 2    
Bačalky 2 1    
Veselice 4 4    
Bystřice 1    

Dětenice 
a Osenice 

celkem 9 10    
Niměřice 3 2    
Doubravička 1 1    
Kovánec 1 1    Niměřice 

celkem 5 4    
Kokořín 14 19    1
Jestřebice 1   1 Vidim a 

Kokořín celkem 14 20   1 1
Patřín 1 1    
Jizbice 1 1    Loučeň 
celkem 2 2    
předměstí (Rybáře) 2 1    
Podolí 1    
Záduší (Blata) 2 6    

Mělník 
(město) 

celkem 5 7    



– 63 – 

revertenti 
husité AV HV duch. 

komisař vl. popud 
dominium 
(správní 
celek) 

obec 

m ž m ž m ž m ž m ž 
Březno Řitonice 1 5    

Rožďalo-
vice Rožďalovice 1    

Mlčechvosty 22 24    
Daminěves 3 3    
Býkev 3 2    
Zelčín 1    
Přívory 8 5    
Spomyšl 1 1    
Zimoř 19 25  2  
Chramostek 2 3    
Vraňany 4 5    
Sedlec 15 26   
Radouň 1 1 1 1 
Kanina 15 13   
Brozánky 5 10    
Vrbno 2 4    
Hořín 1 1    
Velký Újezd 6 8 37 35   1
Zamachy 9 16   1
Krpy 6 10   
Střížovice 3 4   
Lhotka 1 1    
Chorušice 22 30  1 3 
Záboří 11 13  2 1 
Strážnice 48 34  1 2 2 2
Vehlovice 1 10 8  3 3 
Střednice 24 20   1 1
Vysoká 69 73   1 1 1
Rousovice 5 4    
Mlazice 3 5    
Choroušky 14 19    
Kly 2 4    
Mělnické Vtelno 35 36    
Malý Újezd 2 3    
Mělnická Vrutice 5 4  1 1 1
Borek 2 1    
Rybáře 2 2    
celkem 1 332 348 86 105 11 13 4 6
navíc dětí 161 172 36 39   

(Hořín) 
Mělník 

celkem duší 1280   



– 64 – 

Panství Bělá pod Bezdězem 

obec jméno a příjmení AV (m/ž) 
Březinka Samuel P o n o c n ý  1/– 
 Jiří N e š p o r a  1/– 
 Václav J i r d á s e k  1/– 
 žena Kateřina –/1 
 dcera Kateřina –/1 
 František P o s p í š i l  1/– 
 žena Anna –/1 
Sudoměř Václav N o v á k  1/– 
 žena Eva –/1 
 Václav S t a n ě k  1/– 
 Václav P e c h á č e k  1/– 
 žena Anna –/1 
 Jan V o l á k  1/– 
Kadlín Matěj K a s a  1/– 
 žena Anna –/1 
 Pavel M ü l l e r  1/– 
 Václav P a l d u s  1/– 
 žena Veronika –/1 
 Jiří L e g n e r  1/– 
 Matěj L e g n e r  1/– 
 Kateřina L e g n e r o v á  –/1 
 Josef L e g n e r  1/– 
 Matěj N e š p o r a  1/– 
 dcera Dorota –/1 
celkem  15/9 
 

revertenti 
husité AV HV duch. 

komisař vl. popud 
dominium 
(správní 
celek) 

obec 

m ž m ž m ž m ž m ž 
Nymburk Nymburk 1 1 11 9   1 

Stránka 33 33    
Kadlín 3 4    
Tajná 7 2    
Olešno 1    
Tubož 1    
Mšeno 1 1    

Stránka 

celkem 46 40    
Kropáčova 
Vrutice a 
Krnsko 

Katusice 3 3    

Čejetice (přihlásili se do 8.5.) 
[Doubravička] 1 1    

Sovínky 19 22    
Spikaly 20 26    
Krásná Ves 11 10    Sovínky 

celkem 50 58    



– 65 – 

revertenti 
husité AV HV duch. 

komisař vl. popud 
dominium 
(správní 
celek) 

obec 

m ž m ž m ž m ž m ž 
Lysá nad Labem 31 25   
Litol 13 5   1
Ostrá 8 7   
Šnepov 2   
Vápensko 1 1   
Hronětice 7 4   
Lány 1    
Kostomlaty n/L 2 1   
Kostomlátky 16 15   
Drahelice 1 1   
Kamenné Zboží 7 7   1
Byšičky 4 5   
Dvorce 5 5   

96 78   1 1

Lysá nad 
Labem 

celkem 174   
Nebužely 60 74   
Hleďsebe 10 14   
Mělnická Vrutice 4 4   Nebužely 

celkem 74 92   

Panství Kosmonosy 

obec jméno a příjmení AV (m/ž) 
Sukorady Jan U l r i c h  1/4 

Panství Velké Všelisy 

obec jméno a příjmení AV (m/ž) HV (m/ž) 
Velké Všelisy Matouš G a b r i e l  
 žena Anna 1/1 
 Kateřina G a b r i e l o v á  
 syn Josef 
 dcera Kateřina 1/2 
 Felix V i l d a  
 žena Alžběta 
 syn Václav 2/1 
Boreč Josef V e p ř í k  
 žena Magdalena 
 syn Jan 
 syn Filip 3/1 
 Felix R u b e š  
 žena Anna 
 děti: Josef 
 Jiří 
 Jan 
 Kateřina 4/2 



– 66 – 

obec jméno a příjmení AV (m/ž) HV (m/ž) 
Ledce Václav Š o l c  
 žena Dorota 
 děti: Jan 
 Anna 
 Dorota 
 Alžběta  2/4 
 Jan M a š e k  
 žena Anna 
 syn Václav  2/1 
 Jiří Š i m e k  st. 
 Jiří Š i m e k ml., hospodář 
 žena Anna 
 děti: Josef 
 Václav 
 Anna  4/2 
 Václav Š i m e k  
 žena Kateřina 
 děti: Jan 
 Václav 
 Josef 
 Jiří 
 Matěj 
 Anna 
 Kateřina  6/3 
Trnová Václav B l á h a  
 syn Jiří 2/– 
 Jakub H a v l í č e k  
 žena Kateřina 
 děti: Václav 
 Josef 
 Jan 
 Anna 
 Kateřina 
 Veronika 4/4 
 Václav K a l i v o d a   1/– 
Malé Zamachy Anna Š i m k o v á   –/1 
celkem  17/11 15/11 
 

revertenti 
husité AV HV duch. 

komisař vl. popud 
dominium 
(správní 
celek) 

obec 

m ž m ž m ž m ž m ž 
Nové Košátky 2 2    
Horní Slivno 6 3 3 7  
Střížovice 3 2   1 
Slivínko 3 3    
Kojovice 2 5    
Jenichov 44 50 5 11 1 
Dolní Slivno 9 7    

Košátky 

celkem 69 72 8 18 2 
Poznámka k panství Hořín (Mělník): Přihlášeným se sdělilo nařízení starat se o pastora a 

modlitebnu, ale nechtějí se k ničemu zavázat. 
Poznámka k panství Košátky: Přihlásili se do 12.5., ke konci července zůstává. 



– 67 – 

Světští úředníci podepsaní pod statistikami (a datum vyhotovení): 

Křinec a Nový Ronov (2.8.) ................Anton Karl Havl, direktor 
Dobrovice (30.7.)................................Karl Ignatz Lippel, vrchní 
Semily (30.7.) .....................................Wentzel Anton Lanhaus, direktor 
Vlkava (31.7.) ..................................... Ignatz Patzner, purkrabí 
Liblice (31.7.)......................................Adam Fr. Schmieder (Schneider?), direktor 
Bezno (31.7.)......................................Franz Alois Křížek, direktor 
Benátky nad Jizerou (30.7.) ...............Jakob Johann Wender, direktor 
Řepín (31.7.) ......................................Johann Wenzl Stowasser, purkrabí 
Hořín (Mělník; 31.7.)...........................F. J. Kern, vrchní správce 
Skalsko (31.7.) ...................................P. Julianus Maria Vyhnálek, administrátor řádu Služebníků 

Panny Marie [řeholní řád servitů] 
Dětenice a Osenice (31.7.).................Johann Nepomuk Neumann, správce 
Niměřice (31.7.)..................................Wentzel Johann Butzek, správce 
Vidim a Kokořín (30.7.).......................Joseph Storch, správce 
Loučeň (31.7.) ....................................Dominic Julius, správce 
Mělník (město; 31.7.)..........................Paul Ant. Aust, primátor 
Březno (31.7.).....................................Anton Alois Conrad 
Rožďalovice (31.7.) ............................Leopold Franz Walburger, purkrabí 
Bělá pod Bezdězem (31.7.)................Franz Reich, správce 
Nymburk (31.7.)..................................Ant. Leopold Kulka, purkmistr a rada 
Stránka (31.7.).................................... Ignatz Bernard Pfaff, purkrabí 
Lysá nad Labem (31.7.) .....................Franz Kreibich, správce 
Kropáčova Vrutice a Krnsko (31.7.) ...Adalbert Prokop Hortschitschka 
Kosmonosy (31.7.) .............................Karl Schaurek, direktor 
Čejetice (2.8.) .....................................Adalbert Johann Zarda, správce 
Sovínky (31.7.) ...................................Petr Johann Kandler, purkrabí 
Nebužely (9.8.) ...................................Wentzl Dörfl, rychtář; Wentzel Sechtner, konšel 
Velké Všelisy ......................................Franz Joseph Münzer, správce 
Košátky (8.8.) .....................................Franz Johann Kalisch, direktor 



– 68 – 

Duchovenští komisaři jednotlivých dominií: 

Křinec a Nový Ronov................ Anton Ziegelheim, farář v Brodcích nad Jizerou 
Dobrovice ................................. Anton Ziegelheim, farář v Brodcích nad Jizerou 
Semily....................................... Frant. Hoffmann, děkan v Turnově 
Vlkava....................................... Anton Ziegelheim, farář v Brodcích nad Jizerou 
Liblice ....................................... Anton Kořil, děkan v Mladé Boleslavi 
Bezno ....................................... Carl Ruhmfeld, farář v Bakově nad Jizerou 
Benátky nad Jizerou ................. Carl Ruhmfeld, farář v Bakově nad Jizerou 
Řepín ........................................ Anton Kořil, děkan v Mladé Boleslavi 

Johann Lutta, farář v Doksech 
Hořín (Mělník)........................... Ignatz Steinmann, farář ve Skalsku a po něm: Anton Kořil, děkan 

v Mladé Boleslavi (oba za Mladoboleslavský kraj) 
Wenceslaus Heller, kanovník litoměřický (za Litoměřický kraj) 

Skalsko ..................................... Anton Blažej, děkan v Benátkách nad Jizerou 
Dětenice a Osenice .................. Jan Nepomucký Chaloupka, farář v Jenišovicích 
Niměřice ................................... Anton Blažej, děkan v Benátkách nad Jizerou 
Vidim a Kokořín ........................ Johann Lutta, farář v Doksech 
Loučeň...................................... Anton Ziegelheim, farář v Brodcích nad Jizerou 
Mělník (město).......................... Václav Heller, kanovník z Litoměřic 
Březno ...................................... [jméno nečitelné] 
Rožďalovice.............................. Anton Ziegelheim, farář v Brodcích nad Jizerou 
Bělá pod Bezdězem ................. Johann Lutta, farář v Doksech 
Nymburk ................................... Anton Ziegelheim, farář v Brodcích nad Jizerou 
Stránka ..................................... Johann Hlavatschek, děkan v Doubravici 

Carl Ruhmfeld, farář v Bakově nad Jizerou 
Johann Lutta, farář v Doksech 

Lysá nad Labem ....................... Johann Franz Vogl, libuňský farář a vikář 
Mathes Neumann, dolnobousovský farář 
Carl Ruhmfeld, farář v Bakově nad Jizerou 

Kropáčova Vrutice a Krnsko ..... Anton Blažej, děkan v Benátkách nad Jizerou 
Kosmonosy............................... [jméno nečitelné] 
Čejetice..................................... Johann Hlavatschek, děkan v Doubravici 
Sovínky..................................... Johann Hlavatschek, děkan v Doubravici 
Nebužely................................... Franz Hostowský, farář v Kadlíně 
Velké Všelisy ............................ Anton Blažej, děkan v Benátkách nad Jizerou 
Košátky..................................... Mauritius Max, farář v Libuni 

Johann Felix, děkan v Českém Dubu 
Mšeno a Lobeč ......................... Johann Hlavatschek, děkan v Doubravici 



– 69 – 

TABELA MLADOBOLESLAVSKÉHO KRAJE K 30. SRPNU 1782 NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 710

R: 
revertenti 

husité AV HV duch. 
komisař vl. popud dominium 

(správní celek) 
m ž m ž m ž m ž m ž 

Bezno 20 12    
Benátky nad Jizerou 8 5   1 1
Březno 1 5    
Dětenice 6 8    
Osenice (panství Dětenice) 3 2    
Křinec a Nový Ronov 93 87 45 48 3
Kosmonosy 1 4    
Košátky 68 72 8 18 3
Liblice 74 26 11 1   
Lysá nad Labem 97 83   1 1
Hořín (Mělník) 1 493 520 122 144 11 13 4 6
Mělník (město) 5 7    
Lobeč a Mšeno 3 4    2
Niměřice 5 4    
Nymburk 1 1 11 9   1
Nebužely 74 92   
Řepín 14 14 108 82  1 8 4
Rožďalovice 1    
Skalsko 20 11    
Semily 20 22    
Stránka 46 40    
Sovínky 50 58    
Čejetice 1 1    
Vlkava 71 65   
Vidim a Kokořín 14 20    1 1
Bělá pod Bezdězem 15 9    
Kropáčova Vrutice (panství Krnsko) 3 3    
Velké Všelisy 17 11 15 11   
Dobrovice 44 43   
Loučeň 2 2   

11 11 803 771 724 696 64 80 22 15 
22 1 574  1 420 celkem 

3 016 181 

Krajský úřad boleslavský 7. září 1782 

Poznámka k výkazu za srpen 1782: 
1. Přibylo 18 duší, mělo by tedy být 3 116. Ale v červenci 1782 byli do soupisu zahrnuti i 

revertenti z panství Křinec a nebyli odečteni. Činí se tak nyní, proto je skutečný stav 
nekatolíků k 31. 8. 1782 3 016. 

2. Do konce července 1782 revertovalo 191 duší, k tomu za srpen ještě 1 z panství Křinec a 
1 z panství Košátky, znovu se však po reverzi přihlásilo na panství Řepín 12 duší, takže 
konečný stav je 181. 



– 70 – 

TABELA MLADOBOLESLAVSKÉHO KRAJE DO KONCE ZÁŘÍ 1782 NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 710

R: 
revertenti 

husité AV HV duch. 
komisař vl. popud dominium 

(správní celek) 
m ž m ž m ž m ž m ž 

Bezno 20 12    
Benátky nad Jizerou 8 5   1 1
Březno 1 5    
Dětenice 6 8    
Osenice (panství Dětenice) 3 2    
Dobrovice 44 43    
Loučeň 2 2    
Křinec a Nový Ronov 93 87 45 48 3 
Kosmonosy 1 4    
Košátky 68 72 8 18 3 
Liblice 74 26 11 1    
Lysá nad Labem 99 85   1 1
Brodce nad Jizerou a Luštěnice 4 7   1 1
Hořín (Mělník) 1 493 520 126 145 17 13 4 6
Mělník (město) 5 7    
Lobeč a Mšeno 3 4    2
Niměřice 5 4    
Nymburk 1 1 11 9   1 
Nebužely 74 92    
Řepín 14 13 108 82  1 8 5
Rožďalovice 1    
Skalsko 20 11    
Semily 20 22    
Stránka 46 39   1 1
Sovínky 50 58    
Čejetice 1 1    
Vlkava 70 65   1 
Vidim a Kokořín 14 19   2 1
Bělá pod Bezdězem 15 9    
Kropáčova Vrutice (panství Krnsko) 2 3   1 
Velké Všelisy 17 11 15 11    
Malé Všelisy 6 6    

11 11 762 735 779 745 70 80 27 18 
22 1 497 1 524 celkem 

3 043 195 

Krajský úřad boleslavský 12. října 1782 došlo 14.10. 
 Založeno 16.10. 



– 71 – 

TABELA MLADOBOLESLAVSKÉHO KRAJE DO KONCE LISTOPADU 1782 NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 708

R: 
revertenti 

husité AV HV duch. 
komisař vl. popud dominium 

(správní celek) 
m ž m ž m ž m ž m ž 

Bezno 20 12    
Benátky nad Jizerou 8 5   1 1
Březno 1 5    
Dětenice 6 9    
Osenice (panství Dětenice) 3 2    
Dobrovice 44 43   
Loučeň 2 2   
Křinec a Nový Ronov 93 87 45 48 3
Kosmonosy 1 4    
Košátky 66 72 8 18 5
Liblice 74 26 11 1   
Lysá nad Labem 102 91   1 1
Brodce nad Jizerou a Luštěnice 4 7   1 1
Hořín (Mělník) 1 493 520 126 146 11 13 4 8
Mělník (město) 5 7    
Lobeč a Mšeno 3 4    
Niměřice 5 4    
Nymburk 1 1 11 9   1
Nebužely 74 92   
Řepín 14 13 108 82  1 8 5
Rožďalovice 1    
Skalsko 20 11    
Semily 20 22    
Stránka 46 39   1 1
Sovínky 50 58    
Čejetice 1 1    
Vlkava 70 65   1
Vidim a Kokořín 14 19    2 1
Bělá pod Bezdězem 15 9    
Kropáčova Vrutice (panství Krnsko) 2 3    
Velké Všelisy 17 11 15 11   
Malé Všelisy 8 4    
Kost 3 2    

11 12 767 735 780 752 64 80 28 18 
23 1 502 1 532 Celkem 

3 057 190 

Boleslavský krajský úřad Max. svobodný pán z Ehrenburgu 
Mladá Boleslav 7. prosince 1782 krajský hejtman 



– 72 – 

TABELA MLADOBOLESLAVSKÉHO KRAJE DO KONCE PROSINCE 1782 NA Praha, Č. Gub.
Publ. G1/1 kart. 708

R: 
revertenti 

husité AV HV duch. 
komisař vl. popud dominium 

(správní celek) 
m ž m ž m ž m ž m ž 

Bezno 22 13   1 
Benátky nad Jizerou 8 5   1 1
Březno 1 5    
Dětenice 6 9    
Osenice (panství Dětenice) 3 2    
Dobrovice 44 43    2
Loučeň 2 2    
Křinec a Nový Ronov 99 91 45 48 3 
Kosmonosy 5 9    
Košátky 66 72 8 18 5 
Liblice 144 100 11 1    
Lysá nad Labem 134 109   1 1
Brodce nad Jizerou a Luštěnice 3 5   1 1
Hořín (Mělník) 1 493 520 126 144 11 13 4 8
Mělník (město) 5 7    
Lobeč a Mšeno 5 11    
Niměřice 5 5    1
Nymburk 1 1 11 9   1 
Nebužely 73 86 1   
Řepín 13 19 95 67  1 9 7
Rožďalovice 1    
Skalsko 20 10    1
Semily 20 22    
Stránka 45 39   2 1
Sovínky 61 64   3 4
Čejetice 1 1    
Vlkava 70 65   1 
Vidim a Kokořín 14 19   2 1
Bělá pod Bezdězem 16 10    
Kropáčova Vrutice (panství Krnsko) 2 3    
Velké Všelisy 16 11 14 10   1 
Malé Všelisy 8 5    
Kost 3 2    

11 12 855 836 801 748 65 80 35 28 
23 1 691 1 549 celkem 

3 263 208 

Krajský úřad boleslavský 18. ledna 1783 



– 73 – 

R E J S T Ř Í K  O B C Í  

obec dominium (správní celek) sbor v roce 1783 
BAČALKY Dětenice a Osenice Mečíř, později Bošín 
BEZNO Bezno Kovánec 
BLATA (Záduší; 
dnes součást Mělníka) Mělník (město) Vysoká 

BOR (Bór) Vlkava Mečíř, později Bošín 
BOREČ Velké Všelisy Krpy, později Mělnické Vtelno 
BOREK (MALÝ A VELKÝ) Hořín (Mělník) Vysoká 
BOSYNĚ 
(Bosín, Bosína, Bosina, Bosíň) Liblice/Hořín (Mělník) Vysoká 

BOŠÍN Křinec Mečíř, později Bošín 
BROZÁNKY (Brozanka) Hořín (Mělník) Nebužely 
BŘEZINKA Bělá pod Bezdězem Kovánec 
BŘEZINKA Liblice Vysoká 
BÝKEV (Bejkov) Hořín (Mělník) Vysoká 
BYSTŘICE Dětenice a Osenice Mečíř, později Bošín 
BYŠIČKY (Byšice, Byšiček) Lysá nad Labem Lysá nad Labem 
DAMINĚVES Hořín (Mělník) Vysoká 
DOLNÍ CETNO Bezno Kovánec 
DOLNÍ SLIVNO Košátky/Benátky n/J Krpy, později Mělnické Vtelno 
DOUBRAVA Lysá nad Labem Lysá nad Labem 
DOUBRAVIČKA Skalsko/Niměřice/Čejetice Kovánec 
DRAHELICE Lysá nad Labem Lysá nad Labem 
DVORCE (Dvorec) Lysá nad Labem Lysá nad Labem 
HASINA Křinec Mečíř, později Bošín 
HLEĎSEBE (Hleseb) Nebužely Nebužely 
HORNÍ SLIVNO Košátky/Benátky n/J Krpy, později Mělnické Vtelno 
HOŘÍN Hořín (Mělník) Vysoká 
HOSTÍN (+ Minichshof; Hostiná) Liblice Nebužely 
HRONĚTICE (Hroznětice) Lysá nad Labem Lysá nad Labem 
HRUBÝ JESENÍK 
(Velký Jeseník, Jeseník) Nový Ronov Mečíř, později Bošín 

CHARVATCE (Charvatec) Dobrovice Mečíř, později Bošín 
CHODEČ Liblice Vysoká 
CHOROUŠKY (Chorousek) Hořín (Mělník) Krpy, později Mělnické Vtelno 
CHORUŠICE Hořín (Mělník) Krpy, později Mělnické Vtelno 
CHRAMOSTEK Hořín (Mělník) Vysoká 
CHUDÍŘ Dobrovice Mečíř, později Bošín 
JABKENICE Dobrovice Mečíř, později Bošín 
JELENICE Liblice Nebužely 
JENICHOV (Jeníchov) Košátky/Liblice Nebužely 
JESTŘEBICE Vidim a Kokořín Vysoká 
JÍKEV (Jikev) Nový Ronov Mečíř, později Bošín 
JIŘICE Benátky nad Jizerou Lysá nad Labem 
JIZBICE Nový Ronov/Loučeň Mečíř, později Bošín 
KADLÍN Bělá pod Bezdězem/Stránka Krpy, později Mělnické Vtelno 
KAMENNÉ ZBOŽÍ (Zboží) Lysá nad Labem Lysá nad Labem 
KANINA Hořín (Mělník)/Řepín Nebužely 
KATUSICE Krnsko a Kropáčova Vrutice Kovánec 
KELSKÉ VINICE 
(dříve Rousovské Vinice) Hořín (Mělník) Vysoká 



– 74 – 

obec dominium (správní celek) sbor v roce 1783 
KLY Hořín (Mělník) Vysoká 
KOJOVICE Košátky Krpy, později Mělnické Vtelno 
KOKOŘÍN Vidim a Kokořín Vysoká 
KOSTOMLÁTKY Lysá nad Labem Lysá nad Labem 
KOSTOMLATY NAD LABEM Lysá nad Labem Lysá nad Labem 
KOVÁNEC Skalsko/Niměřice Kovánec 
Kozlov viz Rybáře  
KRÁSNÁ VES (Krasnoves) Sovínky Kovánec 
KRCHLEBY (Skrchleby) Vlkava Chleby 
KRPY Řepín Krpy, později Mělnické Vtelno 
KŘINEC Křinec Mečíř, později Bošín 
LÁNY Lysá nad Labem Lysá nad Labem 

LEDCE Stránka/Velké Všelisy AV Kovánec/HV Krpy, 
později Mělnické Vtelno 

LEDCE (Ledec) Dobrovice Mečíř, později Bošín 
LEJKOV Hořín (Mělník) Vysoká 

LHOTKA 
Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj)/ 
Hořín (Mělník) 

Nebužely 

LIBIŠ Liblice Libiš 
LIBLICE Liblice Krpy, později Mělnické Vtelno 
LITOL (sloučeno s Lysou n/L)  Lysá nad Labem Lysá nad Labem 
LOUKOV Semily Křížlice 

LUŽEC NAD VLTAVOU Roudnice nad Labem 
(Rakovnický kraj) Ctiněves 

LYSÁ NAD LABEM (Nová Lysá) Lysá nad Labem Lysá nad Labem 
MALÉ VŠELISY Malé Všelisy Krpy, později Mělnické Vtelno 
Malé Zamachy (Zamašky) viz Zamachy  
MALÝ ÚJEZD (Malý Oujezd) Hořín (Mělník) Vysoká 
MCELY Dětenice Mečíř, později Bošín 
MEČÍŘ Křinec Mečíř, později Bošín 
MĚLNICKÁ VRUTICE Hořín (Mělník)/Nebužely Nebužely 
MĚLNICKÉ VTELNO (Vtelno) Hořín (Mělník) Krpy, později Mělnické Vtelno 
MĚLNÍK Mělník (město) Vysoká 
MIKOV Hořín (Mělník) Vysoká 
Minichshof viz Hostín  
MLAZICE (sloučeno s Mělníkem) Hořín (Mělník) Vysoká 
MLČECHVOSTY Hořín (Mělník) Vysoká 
MŠENO Lobeč a Mšeno/Stránka Nebužely 
MUTÍNSKO (Mutinsko) Křinec Mečíř, později Bošín 
NEBUŽELY Nebužely Nebužely 
NĚMČICE Dobrovice Mečíř, později Bošín 
NEMYSLOVICE (Nemeslovice) Bezno Krpy, později Mělnické Vtelno 
NIMĚŘICE Niměřice Kovánec 
NOVÉ KOŠÁTKY (Košátek) Košátky Krpy, později Mělnické Vtelno 
NOVÉ ZÁMKY (Nový Zámek) Křinec Mečíř, později Bošín 
NOVÝ DVŮR Nový Ronov Chleby 
NOVÝ RONOV (Ronov) Nový Ronov Chleby 
NYMBURK Nymburk Chleby 
OLEŠNO Stránka Nebužely 
OSENICE Dětenice a Osenice Mečíř, později Bošín 
OSKOŘÍNEK (Voskořínek) Nový Ronov Chleby 



– 75 – 

obec dominium (správní celek) sbor v roce 1783 
OSTRÁ (Wustra) Lysá nad Labem Lysá nad Labem 
PATŘÍN Loučeň Mečíř, později Bošín 
PODOLÍ (sloučeno s Mělníkem) Mělník (město) Vysoká 
PŘÍVORY (Horní Přívory) Hořín (Mělník)/Mělník (měs.) Vysoká 
RADOUŇ Řepín Krpy, později Mělnické Vtelno 
ROKYTŇANY Dětenice a Osenice Mečíř, později Bošín 
Ronov viz Nový Ronov  
ROUSOVICE 
(sloučeno s Mělníkem) Hořín (Mělník) Vysoká 

ROŽĎALOVICE Rožďalovice Mečíř, později Bošín 
RYBÁŘE 
(Kozlov; sloučeno s Mělníkem) Mělník (město) Vysoká 

RYBNICE (Rybníky) Semily Křížlice 
ŘEPÍN Řepín Nebužely 
ŘITONICE Březno Mečíř, později Bošín 
SEDLEC Hořín (Mělník) Nebužely 
SKALSKO Skalsko Kovánec 
Skrchleby viz Krchleby  
SLIVÍNKO Košátky Krpy, později Mělnické Vtelno 
SOVENICE Křinec Mečíř, později Bošín 
SOVÍNKY (Sovinka) Sovínky Kovánec 
SPIKALY Sovínky Kovánec 
SPOMYŠL Hořín (Mělník) Vysoká 
STARÉ BENÁTKY Benátky nad Jizerou Lysá nad Labem 
STRAKY Benátky nad Jizerou Lysá nad Labem 
STRÁNKA Stránka Nebužely 
STRATOV Lysá nad Labem Lysá nad Labem 
STRÁŽNICE (Strašnice) Hořín (Mělník) Vysoká 
STŘEDNICE Hořín (Mělník) Vysoká 

STŘEMY (Střema, Třema) Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) Nebužely 

STŘÍŽOVICE Košátky/Hořín (Mělník) Krpy, později Mělnické Vtelno 

SUDOMĚŘ Bělá pod Bezdězem AV Kovánec/HV Krpy, 
později Mělnické Vtelno 

SUKORADY (Suchohrady) Kosmonosy Kovánec 
ŠEMANOVICE Liblice Vysoká 
ŠNEPOV Lysá nad Labem Lysá nad Labem 
TAJNÁ Stránka Nebužely 
TRNOVÁ Velké Všelisy Kovánec 
TRUSKAVNA Liblice Vysoká 
TUBOŽ (Dubus) Stránka Vysoká 
TUHAŇ (Tuháň) Mělník (město) Vysoká 
TÝNEC Dobrovice Mečíř, později Bošín 
ÚHERCE Dobrovice Mečíř, později Bošín 
ÚJEZDEC (Malý Újezd) Dobrovice Mečíř, později Bošín 
VÁPENSKO Lysá nad Labem Lysá nad Labem 
VEHLOVICE Hořín (Mělník) Vysoká 

VELKÉ VŠELISY Velké Všelisy AV Kovánec/HV Krpy, 
později Mělnické Vtelno 

Velký Jeseník viz Hrubý Jeseník  
VELKÝ ÚJEZD (Velký Oujezd) Hořín (Mělník)/Řepín Nebužely 
VESELICE Dětenice a Osenice Mečíř, později Bošín 



– 76 – 

obec dominium (správní celek) sbor v roce 1783 
VINAŘICE Dobrovice Mečíř, později Bošín 
VLINĚVES (Vlňoves) Hořín (Mělník) Vysoká 
VLKAVA Vlkava Mečíř, později Bošín 
Voskořínek viz Oskořínek  
VRAŇANY Hořín (Mělník) Vysoká 

VRÁTNO Lobeč a Mšeno AV Kovánec/HV Krpy, 
později Mělnické Vtelno 

VRBNO Hořín (Mělník) Vysoká 
VŠECHLAPY Vlkava Chleby 
Vtelno viz Mělnické Vtelno  
VYSOKÁ Hořín (Mělník) Vysoká 
VYSOKÁ LIBEŇ Řepín Krpy, později Mělnické Vtelno 
Wustra viz Ostrá  
ZÁBOŘÍ (Zábočí) Hořín (Mělník) Vysoká 
ZÁBRDOVICE Křinec Mečíř, později Bošín 
Záduší viz Blata  
ZAHÁJÍ (Zaháj) Řepín Krpy, později Mělnické Vtelno 
ZAMACHY 
(+ Malé Zamachy; Zamaha) Hořín (Mělník)/Velké Všelisy Krpy, později Mělnické Vtelno 

ZDĚTÍN Benátky nad Jizerou Krpy, později Mělnické Vtelno 
ZELČÍN Hořín (Mělník) Vysoká 
ZIMOŘ (Dolní a Horní) Hořín (Mělník) Vysoká 
ŽIVONÍN Řepín Krpy, později Mělnické Vtelno 

R E J S T Ř Í K  P Ř Í J M E N Í  

příjmení obec dominium (spr. celek) strany 
ACKRMANN Stránka Stránka 47
ALTMAN Strážnice Hořín (Mělník) 54
ALTMANN Jizbice Nový Ronov 40
AXNER Jelenice Liblice 14

BAHORA Lhotka Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16

BALOUN Chorušice Hořín (Mělník) 50
BALOUN Velký Újezd Hořín (Mělník) 17, 55
BARÁK Kovánec Skalsko 44
BARCÁLEK Krásná Ves Sovínky 42
BÁRTA Kovánec Skalsko 44
BÁRTA Lysá nad Labem Lysá nad Labem 32–33
BARTON Stránka Stránka 47
BARTOŠ Vrátno Lobeč a Mšeno 45
BELANT Velký Újezd Hořín (Mělník) 17
BENDA Spikaly Sovínky 25, 42

BENEŠ Lhotka Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16, 28

BENEŠ Stratov Lysá nad Labem 33
BENEŠ Strážnice Hořín (Mělník) 54
BENEŠ Vehlovice Hořín (Mělník) 51
BERNARD Křinec Křinec 41
BERNAT Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 38
BÍM Hrubý Jeseník Nový Ronov 39
BÍM (BIMM) Jíkev Nový Ronov 40



– 77 – 

příjmení obec dominium (spr. celek) strany 
BÍM (BYM) Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 38, 40
BLÁHA Hostín Liblice 29
BLÁHA Trnová Velké Všelisy 66
BLAHOTA Nebužely Nebužely 15
BLAŽEJ Staré Benátky Benátky nad Jizerou 62
BOBEK Krchleby Vlkava 36
BOHÁČ Krásná Ves Sovínky 25, 42
BOHÁČEK Mělník Mělník (město) 13
BOHÁČEK Přívory Mělník (město) 14, 51
BÖHM Stránka Stránka 30
BORECKÝ Doubravička Niměřice 24
BORECKÝ Kovánec Skalsko 44
BORECKÝ Mělnické Vtelno Hořín (Mělník) 18

BRÁZDA Střemy Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16, 28

BŘICHNÁČ Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 38
BŘÍZA Lysá nad Labem Lysá nad Labem 31
BUBENÍČEK Brozánky Hořín (Mělník) 13
BUKOVSKÝ Jenichov Košátky 17, 29
CÍSAŘ Všechlapy Vlkava 36
CUC Byšičky Lysá nad Labem 33
CUC Dvorce Lysá nad Labem 33
ČADIL Nebužely Nebužely 15
ČANČÍK Malé Všelisy Malé Všelisy 19
ČÁP Kostomlátky Lysá nad Labem 34
ČAS Velký Újezd Hořín (Mělník) 17
ČEJKA Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 38
ČERNIC Střížovice Košátky 18
ČERNÍK Liblice Liblice 18
ČERNÝ Dvorce Lysá nad Labem 33
ČERNÝ Chorušice Hořín (Mělník) 48
ČERNÝ Krpy Řepín 18
ČERNÝ Liblice Liblice 13
ČERNÝ Mlčechvosty Hořín (Mělník) 49–50
ČERNÝ Nebužely Nebužely 15
ČERNÝ Střednice Hořín (Mělník) 52
ČERNÝ Vehlovice Hořín (Mělník) 51
ČERNÝ Vysoká Hořín (Mělník) 53, 56
ČERNÝ Záboří Hořín (Mělník) 13, 53
ČERNÝ Zimoř Hořín (Mělník) 50
ČERVENKA 
(ČERVINKA) Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 38–39

ČERVINKA Lhotka Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16

ČISTÝ Nebužely Nebužely 15
ČÍŽEK Hleďsebe Nebužely 15

ČÍŽEK Lhotka 
Hořín (Mělník)/ 
Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 

16, 52

ČÍŽEK Střemy Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16, 28

ČÍŽEK Vysoká Hořín (Mělník) 52–53



– 78 – 

příjmení obec dominium (spr. celek) strany 
ČURDA Kojovice Košátky 19
DERFL Býkev Hořín (Mělník) 13
DERFL 
(DÖRFL, KILIÁN) Mělnická Vrutice Hořín (Mělník)/Nebužely 13, 15, 30

DERFL (DÖRFL)  Nebužely Nebužely 15, 25
DOLEJŠÍ Nebužely Nebužely 15
DOLEŽAL Nebužely Nebužely 15

DORCŽ Katusice Krnsko a 
Kropáčova Vrutice 43

DOŠEL Lysá nad Labem Lysá nad Labem 31
DOUBRAVSKÝ 
(DOBROVSKÝ) Střemy Dolní Beřkovice 

(Rakovnický kraj) 16, 28

DRAŽTAT Mlčechvosty Hořín (Mělník) 50
DUDEK Bošín Křinec 41
DUCHAČ Kanina Hořín (Mělník) 28
DUCHAČ Rybnice Semily 58
DUCHAČ Velký Újezd Hořín (Mělník) 17, 28, 55
DUCHOSLAV Chorušice Hořín (Mělník) 50
DUCHOSLAV Přívory Hořín (Mělník) 14, 50
DUCHOSLAV Zelčín Hořín (Mělník) 50
DURŠT Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 38
DVOŘÁK Jenichov Košátky/Liblice 17, 29

DVOŘÁK Lhotka Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16

DVOŘÁK Nebužely Nebužely 15, 30
DVOŘÁK Spikaly Sovínky 42
DVOŘÁK Stránka Stránka 29, 46
DVOŘÁK Strážnice Hořín (Mělník) 54
DVOŘÁK Tuhaň Mělník (město) 13
DVOŘÁK Vysoká Hořín (Mělník) 53
EGER Strážnice Hořín (Mělník) 53–54
ENTRICH Rousovice Hořín (Mělník) 13

FENKL Lhotka Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16

FÉR (FEER) Byšičky Lysá nad Labem 33
FÉR (FEER) Litol Lysá nad Labem 33
FIALA Lány Lysá nad Labem 34
FIALA Strážnice Hořín (Mělník) 54
FINKOUS Vysoká Hořín (Mělník) 53
FLAJŠR Brozánky Hořín (Mělník) 13
FLORIÁN Litol Lysá nad Labem 33
FRANC Ostrá Lysá nad Labem 33
FRANZ Lysá nad Labem Lysá nad Labem 31–32

FRYČ (FRITZ) Lhotka Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16, 28

GABRIEL Sovínky Sovínky 25
GABRIEL Velké Všelisy Velké Všelisy 19, 65
GLANZ Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 38
GREGOR Spikaly Sovínky 25, 43
HÁJEK Hrubý Jeseník Nový Ronov 39
HÁLA Krpy Řepín 19, 24
HAMPL Mečíř Křinec 41



– 79 – 

příjmení obec dominium (spr. celek) strany 
HANOUSEK Nebužely Nebužely 15
HANUSKA Stránka Stránka 30
HAŠOUREK Rousovice Hořín (Mělník) 13
HAVEL Malé Všelisy Malé Všelisy 19
HAVEL Spikaly Sovínky 25, 42
HAVLÍČEK Kanina Hořín (Mělník) 27–28, 30
HAVLÍČEK Trnová Velké Všelisy 66
HEINRICH Zimoř Hořín (Mělník) 54
HELLER Kostomlátky Lysá nad Labem 34
HERČÍK Litol Lysá nad Labem 33
HERMAN Bezno Bezno 22
HERMAN (HERMANN, 
HERMON) Litol Lysá nad Labem 33

HERMAN (HERMON) Lysá nad Labem Lysá nad Labem 32

HEROUT Lhotka Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16

HEŘMAN Nebužely Nebužely 15, 27, 30
HEŘMAN Sovínky Sovínky 25
HEŘMAN Spikaly Sovínky 25, 42–43
HLADÍK Jizbice Nový Ronov 40
HLAVÁČEK Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 23, 38, 40
HLAVATÝ Choroušky Hořín (Mělník) 18
HLAVATÝ Vysoká Hořín (Mělník) 56
HLOUČAL Krchleby Vlkava 35
HODAČ Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 23, 38
HOFFMANN Mečíř Křinec 41
HOFFMANN Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 38–39
HOKEŠ Chorušice Hořín (Mělník) 50
HOKEŠ Mlčechvosty Hořín (Mělník) 49
HOKEŠ Strážnice Hořín (Mělník) 53–54
HOKEŠ Vysoká Hořín (Mělník) 56
HOKEŠ Zimoř Hořín (Mělník) 54
HOLAN Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 38
HOLEC Vehlovice Hořín (Mělník) 51
HOLUB Dvorce Lysá nad Labem 33
HOLUB Kanina Řepín 29
HOLUB Vysoká Hořín (Mělník) 53
HOMUT Stránka Stránka 46
HOMUT Vysoká Hořín (Mělník) 52–53
HONC Jelenice Liblice 14
HONCŮ Krásná Ves Sovínky 42
HONS Sovínky Sovínky 25
HONTZMON Jenichov Košátky 17
HONZÍK Hostín Liblice 29
HONZŮ Krásná Ves Sovínky 25
HONZŮ Sovínky Sovínky 25
HORÁK Horní Slivno Košátky 18
HORÁK Radouň Řepín 19
HORUSICKÝ Hasina Křinec 41

HOSTÁK Lhotka Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16, 28

HOŠEK Hrubý Jeseník Nový Ronov 39



– 80 – 

příjmení obec dominium (spr. celek) strany 
HRADECKÝ Nový Dvůr Nový Ronov 39
HRDLIČKA Hostín Liblice 29
HRDLIČKA Liblice Liblice 13
HROZNÝ Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 38, 40
HRUBÝ Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 39
HRŮZA Liblice Liblice 13, 18
HUCMAN? Zdětín Benátky nad Jizerou 61
HUNĚK (HONEK) Nebužely Nebužely 15, 30
HUNĚK (HONEK) Rybnice Semily 58
HUSIČKA Vlkava Vlkava 37
HYBLER Krchleby Vlkava 37
HYPSA Velký Újezd Řepín 29
CHLÁDEK Strážnice Hořín (Mělník) 54
CHODSKÝ Záboří Hořín (Mělník) 13
CHUNDELA 
(CHUNDELÁK) Velký Újezd Hořín (Mělník) 17, 28, 55

JAKUBEC (JAKUBIČ) Krchleby Vlkava 35–37
JANDA Niměřice Niměřice 24
JANDA Strážnice Hořín (Mělník) 53–54
JANDA Střednice Hořín (Mělník) 51
JANDA Velký Újezd Hořín (Mělník)/Řepín 17, 29
JANDL Šnepov Lysá nad Labem 33
JANEK Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 38
JANKOVSKÝ Krchleby Vlkava 36
JANSA Mlazice Hořín (Mělník) 14
JANSA Strážnice Hořín (Mělník) 54
JANSA Střednice Hořín (Mělník) 51–52
JANSA Vysoká Hořín (Mělník) 52–53
JECH Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 38–39
JEŽEK Stratov Lysá nad Labem 33
JEŽEK Šnepov Lysá nad Labem 33
JINDŘICH Kly Hořín (Mělník) 13
JIRDÁSEK Březinka Bělá pod Bezdězem 64
JIRKOVSKÝ Lysá nad Labem Lysá nad Labem 32–33
JIRKŮ Krchleby Vlkava 36
JIROUŠEK Krchleby Vlkava 36

JIŘÍK Lhotka Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16

JOCHAMSTÁL Malý Újezd Hořín (Mělník) 14
JOCHIMSTHAL Vysoká Hořín (Mělník) 53
KADA Krpy Řepín 19
KÁDAM Krchleby Vlkava 35
KADEŘÁBEK Byšičky Lysá nad Labem 33
KADEŘAVÝ Strážnice Hořín (Mělník) 54
KAFKA Lysá nad Labem Lysá nad Labem 32
KAHULINA Chorušice Hořín (Mělník) 50
KAIL Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 38
KALIVODA Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 39
KALIVODA Trnová Velké Všelisy 66
KAMÍNEK Kly Hořín (Mělník) 13
KANDLER Spikaly Sovínky 25
KAPITÁN Rousovice Hořín (Mělník) 13



– 81 – 

příjmení obec dominium (spr. celek) strany 
KAPLAN Lysá nad Labem Lysá nad Labem 31–33
KASA Kadlín Bělá pod Bezdězem 64
KASA Kanina Řepín 29
KASA Velký Újezd Hořín (Mělník) 17, 24, 28, 55
KAŠÍK Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 39
KAUTSKÝ Nový Dvůr Nový Ronov 39
KAUTSKÝ 
(KOUTSKÝ) Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 38–40

KAVINA Lhotka Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16

KAVKA Rybnice Semily 58
Kilián Mělnická Vrutice viz Dörfl 
KLAJNER Jelenice Liblice 14
KLÍČNÍK Borek Hořín (Mělník) 13
KNOT Rousovice Hořín (Mělník) 13, 56
KNOTEK Kovánec Skalsko 44
KOC Velký Újezd Hořín (Mělník) 17
KOČÍ Straky Benátky nad Jizerou 62
KOCH Mcely Dětenice a Osenice 42
KOKŠAL Mlčechvosty Hořín (Mělník) 49
KOKŠÁL Vehlovice Hořín (Mělník) 51
KOLÁŘ Býkev Hořín (Mělník) 13
KOLENSKÝ Krchleby Vlkava 36
KONÍČEK Kojovice Košátky 19
KOPEJTKO Lysá nad Labem Lysá nad Labem 32–33
KOŘÍNEK Mečíř Křinec 41
KOSTKA Býkev Hořín (Mělník) 13
KOSTKA Chramostek Hořín (Mělník) 13, 55
KOSTKA Přívory Hořín (Mělník) 50
KOŠŤÁK Vysoká Hořín (Mělník) 56
KOTEK Krchleby Vlkava 36–37
KOUBEK Sovenice Křinec 41
KOUTECKÝ Mělnická Vrutice Hořín (Mělník) 15
KOUTECKÝ Vysoká Hořín (Mělník) 53
KOŽŇAR Strážnice Hořín (Mělník) 13, 53

KRAIČEK Střemy Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16

KRAJNÍK Lhotka Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16, 28

KRAJNÍK Střemy Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16, 28

KRAUŠL Liblice Liblice 13
KREJČÍK Krchleby Vlkava 35, 37
KREJZA Mlčechvosty Hořín (Mělník) 49
KRIML (KRYML) Záboří Hořín (Mělník) 13, 51
KROF Krásná Ves Sovínky 42
KROJIDLO Hronětice Lysá nad Labem 34
KROPÁČEK Nové Zámky Křinec 41
KŘENOVSKÝ Vysoká Hořín (Mělník) 53

KŘIČKA Lužec nad Vltavou Roudnice nad Labem 
(Rakovnický kraj) 13

KUBEŠ Mlčechvosty Hořín (Mělník) 49–50



– 82 – 

příjmení obec dominium (spr. celek) strany 

KUBEŠ Střemy Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16, 27–28

KUBŮ Krpy Řepín 18
KUČERA Krásná Ves Sovínky 42
KUČERA Střednice Hořín (Mělník) 51–52
KUČERA Vysoká Hořín (Mělník) 52–53
KUDLÁČEK Stránka Stránka 48
KUDLÁČEK Tajná Stránka 30

KUCHAŘ Střemy Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16, 28

KUNDRÁT Lhotka Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16

KURKA Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 39
KVASNIČKA Hrubý Jeseník Nový Ronov 39
KVĚT Záboří Hořín (Mělník) 56
KVIT Mělník Mělník (město) 13
LAIMR Stránka Stránka 45
LAJNER (LAINER) Lysá nad Labem Lysá nad Labem 32–33

LAŠTOVIČKA Lhotka Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16

LAUTHAN Mečíř Křinec 41
LEGNER Kadlín Bělá pod Bezdězem 64
LEGNER Sovínky Sovínky 25
LEGNER Tajná Stránka 30
LEIBEL Stránka Stránka 30
LEŠ Hrubý Jeseník Nový Ronov 40
LEV (LÖW) Zimoř Hořín (Mělník) 54
LÍBAL Stránka Stránka 29, 45, 47
LOŽEK Malý Újezd Hořín (Mělník) 14
LUKA Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 38–39
MÁCHA Vysoká Hořín (Mělník) 53
MAJER Lysá nad Labem Lysá nad Labem 31

MAKEŠ Lhotka Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16, 29

MAKEŠ Střemy Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16, 28, 30

MALÁK Jenichov Košátky 17

MALÁK Střemy Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16, 28

MÁLEK Krchleby Vlkava 35–37

MALIŠ Střemy Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16

MALÝ Mělník Mělník (město) 13
MALÝ Mlazice Hořín (Mělník) 14

MALÝ Střemy Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16, 28

MALÝ Zimoř Hořín (Mělník) 54
MAREČEK Krchleby Vlkava 35
MAREČEK Vrátno Lobeč a Mšeno 44
MAREK Rousovice Hořín (Mělník) 13, 56
MARTINEC Velký Újezd Hořín (Mělník) 17, 27–28, 30, 55
MARTINOVSKÝ Střednice Hořín (Mělník) 51



– 83 – 

příjmení obec dominium (spr. celek) strany 
MARTINOVSKÝ Velký Újezd Hořín (Mělník) 55
MARTINOVSKÝ Vysoká Hořín (Mělník) 13, 52
MAŠEK Ledce Velké Všelisy 66
MAŠTA Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 40
MATĚJKA Bor Vlkava 37
MATĚJKA Jíkev Nový Ronov 39
MATĚJKA Krchleby Vlkava 35–37
MATĚJKA Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 40
MATERNA Mlčechvosty Hořín (Mělník) 49

MATOUŠ Katusice Krnsko 
a Kropáčova Vrutice 43

MATOUŠ Spikaly Sovínky 25, 42

MATOUŠEK Lhotka Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16, 27–28

MATOUŠEK Střemy Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16

MAZANEC Stránka Stránka 29–30, 46–47
MEJSTŘÍK Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 40
MELICHAR Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 38–39

MENŠ Lhotka Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 28

MENŠL Lhotka Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16, 28

MĚŠŤÁK Chorušice Hořín (Mělník) 50
MĚŠŤÁK Velký Újezd Hořín (Mělník) 17, 28
MOUDRÝ Velký Újezd Hořín (Mělník) 17, 55
MRÁZ Jiřice Benátky nad Jizerou 61

MRÁZEK Lužec nad Vltavou Roudnice nad Labem 
(Rakovnický kraj) 13

MRNÍK (MRŇÁK) Velký Újezd Hořín (Mělník)/Řepín 17, 29
MÜLLER Kadlín Bělá pod Bezdězem 64
MÜLLER Stránka Stránka 46
NALEZENEC Velký Újezd Hořín (Mělník) 17
NAVRÁTIL Mečíř Křinec 41
NAVRÁTIL Mutínsko Křinec 41
NEBESKÝ Brozánky Hořín (Mělník) 13
NEBUŽELSKÝ Přívory Hořín (Mělník) 14, 51
NEČERKA Krchleby Vlkava 36
NĚMEC Nový Dvůr Nový Ronov 39
NĚMEČEK Krchleby Vlkava 36
NEPOMUCKÝ Býkev Hořín (Mělník) 13, 50
NEPOMUCKÝ Vrbno Hořín (Mělník) 13
NERAD Lysá nad Labem Lysá nad Labem 31, 33
NEŠPOR Liblice Liblice 13
NEŠPORA Březinka Bělá pod Bezdězem 64
NEŠPORA Kadlín Bělá pod Bezdězem 64
NETŘEBSKÝ Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 38
NEZBEDA Nové Zámky Křinec 41
NIMBČ Lysá nad Labem Lysá nad Labem 32
NOVÁK Hronětice Lysá nad Labem 34
NOVÁK Lány Lysá nad Labem 34
NOVÁK Loukov Semily 58



– 84 – 

příjmení obec dominium (spr. celek) strany 
NOVÁK Nebužely Nebužely 15, 27, 30

NOVÁK Střemy Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16

NOVÁK Sudoměř Bělá pod Bezdězem 64
NOVÁK Vehlovice Hořín (Mělník) 51
NOVÁK Vysoká Hořín (Mělník) 52–53, 56
NOVÁK Záboří Hořín (Mělník) 13
NOVOTNÝ Bošín Křinec 41
NOVOTNÝ Daminěves Hořín (Mělník) 49
NOVOTNÝ Mlčechvosty Hořín (Mělník) 49
NOVOTNÝ Nemyslovice Bezno 18
NOVOTNÝ Slivínko Košátky 19
NOVOTNÝ [?] Slivno Benátky nad Jizerou 62
NOVOTNÝ Velký Újezd Hořín (Mělník)/Řepín 17, 29
NOVOTNÝ Zimoř Hořín (Mělník) 54
NOVÝ Choroušky Hořín (Mělník) 18
NOVÝ Chorušice Hořín (Mělník) 50
NOVÝ Vehlovice Hořín (Mělník) 51
NOVÝ Velký Újezd Hořín (Mělník) 55–56
NOVÝ Vysoká Hořín (Mělník) 53–56
OTTA Krchleby Vlkava 35–36
OTTA Všechlapy Vlkava 37
PÁCAL Zábrdovice Křinec 41
PALDUS Kadlín Bělá pod Bezdězem 64
PÁNEK Záboří Hořín (Mělník) 13
PAPOUŠEK Dolní Slivno Košátky 19

PAUL (POUL) Střemy Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16, 28

PAVLÍČEK Zamachy Velké Všelisy 18
PECKA Straky Benátky nad Jizerou 62
PEČENÝ Hleďsebe Nebužely 15, 30
PEČTEJN  Mělník Mělník (město) 13
PECHÁČEK Bezno Bezno 22
PECHÁČEK Sudoměř Bělá pod Bezdězem 64
PELANT Mělnická Vrutice Hořín (Mělník) 13
PELANT Velký Újezd Hořín (Mělník) 55
PELANT Záboří Hořín (Mělník) 13
PELISKA Velký Újezd Hořín (Mělník) 28
PERŠTEJN Rybáře Mělník (město) 56
PETRÁČEK Bošín Křinec 41
PETRŮV [?] Slivno Benátky nad Jizerou 62
PETŘÍK Mlčechvosty Hořín (Mělník) 49
PETŘÍK Vraňany Hořín (Mělník) 55
PIKORA Rybnice Semily 58
PIKSA Jenichov Košátky 17, 29
PIKSA Liblice Liblice 13
PIROUTEK Jíkev Nový Ronov 39
PIROUTEK Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 38–40
PLAČEK Vysoká Hořín (Mělník) 56
POČEPKA Nebužely Nebužely 15
PODERKA Jenichov Košátky 17



– 85 – 

příjmení obec dominium (spr. celek) strany 

POHANKA Lhotka Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16

POKORA Krpy Řepín 19
POKORNÝ Kostomlaty n/L Lysá nad Labem 34
POKORNÝ Ostrá Lysá nad Labem 33
POLÍSKA Kanina Hořín (Mělník)/Řepín 28–29
POLÍVKA Borek Hořín (Mělník) 13, 28
POLÍVKA Býkev Hořín (Mělník) 13, 50
POLÍVKA Kanina Hořín (Mělník) 21, 24, 27, 30
POLÍVKA Nebužely Nebužely 15
POLÍVKA Spikaly Sovínky 25, 42
POLÍVKA Velký Újezd Hořín (Mělník) 17, 55
PONOCNÝ Březinka Bělá pod Bezdězem 64
POSPÍŠIL Březinka Bělá pod Bezdězem 64
POŠEK Kly Hořín (Mělník) 13
POŠÍK Doubrava Lysá nad Labem 34
Poul Střemy viz Paul 
POUSER Strážnice Hořín (Mělník) 54
POUSER Vysoká Hořín (Mělník) 53
PRÁCHENSKÝ Kamenné Zboží Lysá nad Labem 34
PROCHÁZKA Hleďsebe Nebužely 15, 30
PROCHÁZKA Kostomlátky Lysá nad Labem 34
PROCHÁZKA Krchleby Vlkava 35–37

PROCHÁZKA Lhotka Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16

PROCHÁZKA Litol Lysá nad Labem 33
PROCHÁZKA Mlčechvosty Hořín (Mělník) 50

PROCHÁZKA Střemy Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16, 28

PŘISTOUPIL Střemy Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16

PŠENSKÝ Sovenice Křinec 41
PURKNER Kly Hořín (Mělník) 13
RAIBR (RÄUBER) Stránka Stránka 30, 47
RAIS Hleďsebe Nebužely 15
RAJCHMILER Rousovice Hořín (Mělník) 13
RAMBOUSEK Kly Hořín (Mělník) 13
REGL Niměřice Niměřice 20, 24
REHEZIGL Mlčechvosty Hořín (Mělník) 49
RENDA Mělnická Vrutice Hořín (Mělník) 13
Riegel Lysá nad Labem viz Rygl 
RINDA Hostín Liblice 29
Ritíř Lhotka/Střemy viz Rytíř 
ROHLÍČEK Rybnice Semily 58
ROUS Střednice Hořín (Mělník) 52
ROUS Vysoká Hořín (Mělník) 52–53, 56
ROZA Mečíř Křinec 41
ROZA Sovenice Křinec 41
RUBEŠ Boreč Velké Všelisy 65
RŮŽIČKA Jelenice Liblice 14
RŮŽIČKA Vrbno Hořín (Mělník) 13



– 86 – 

příjmení obec dominium (spr. celek) strany 
RYGL 
(RIEGEL, RYKLOVÝ) Lysá nad Labem Lysá nad Labem 32–33

RYCHECKÝ Doubrava Lysá nad Labem 34
RYCHTAŘÍK Kostomlátky Lysá nad Labem 34

RYTÍŘ (RITÍŘ) Lhotka Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16, 28

RYTÍŘ (RITÍŘ) Střemy Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16, 28, 30

ŘEDINA Sedlec Hořín (Mělník) 21, 28
ŘEHÁK Byšičky Lysá nad Labem 33
ŘEPA Krpy Řepín 19
ŘEPA Velký Újezd Hořín (Mělník) 17, 28, 55

ŘEŘICHA Lhotka Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16, 29

ŘEZÁČ Liblice Liblice 13
ŘEZNÍČEK Bosyně Hořín (Mělník) 13
ŘÍPA Dolní Slivno Košátky 19

ŘÍZEK Střemy Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16

SADÍLEK Velký Újezd Hořín (Mělník)/Řepín 17, 27, 29
SALAČ Horní Slivno Košátky 18
SALAČ Jenichov Košátky 17, 29
SALAČ Slivínko Košátky 19
SECHTER 
(SECHTNER) Nebužely Nebužely 25

SEMENEC Lysá nad Labem Lysá nad Labem 32–33
SCHIFNER Velký Újezd Hořín (Mělník) 56
Schneider Velký Újezd viz Šnejder 
SCHÖNFELD Strážnice Hořín (Mělník) 51
SILNÝ Záboří Hořín (Mělník) 13
SIXTA Nový Dvůr Nový Ronov 39
SKÁLA Zimoř Hořín (Mělník) 54
SKALNÍK Mlazice Hořín (Mělník) 14
SKLEPNÍK Krchleby Vlkava 36–37
SLÁDECKÝ Stránka Stránka 27
SLÁDEČEK Stránka Stránka 21, 29–30, 46–47
SLÁNSKÝ Vysoká Hořín (Mělník) 53
SLAVÍK Vysoká Hořín (Mělník) 52
SOBOTKA Krchleby Vlkava 35, 37
SRP Zimoř Hořín (Mělník) 54
STANĚK Sudoměř Bělá pod Bezdězem 64
STANISLAV Býkev Hořín (Mělník) 13
STANKOVSKÝ Býkev Hořín (Mělník) 13
STANKOVSKÝ Vliněves Hořín (Mělník) 13
STARÝ Strážnice Hořín (Mělník) 54
STINKA Střížovice Hořín (Mělník) 18
STINKA Zahájí Řepín 19
STRAKA Bošín Křinec 41
STRAKA Vysoká Hořín (Mělník) 53
STRNAD Kostomlátky Lysá nad Labem 34
STRNAD Ostrá Lysá nad Labem 33
STRNAD Stratov Lysá nad Labem 33



– 87 – 

příjmení obec dominium (spr. celek) strany 

STRUBOCH Katusice Krnsko 
a Kropáčova Vrutice 43

STUCHLÝ Kanina Řepín 29
STURM (STRUM) Velký Újezd Hořín (Mělník) 17, 56
SVOBODA Chorušice Hořín (Mělník) 50

SVOBODA Lhotka Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16, 28

SVOBODA Mlčechvosty Hořín (Mělník) 49
SVOBODA Nebužely Nebužely 15
ŠAFRÁNEK Nebužely Nebužely 15
ŠESTÁK Jenichov Košátky/Liblice 17–18, 27, 29–30
ŠESTÁK Nebužely Nebužely 15

ŠESTÁK Střemy Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16

ŠESTÁK Velký Újezd Hořín (Mělník) 17, 55
ŠIMEK Doubravička Niměřice 20, 24
ŠIMEK Chorušice Hořín (Mělník) 18
ŠIMEK Ledce Velké Všelisy 66
ŠIMEK Zamachy Velké Všelisy 66
ŠIMON Lysá nad Labem Lysá nad Labem 32–33
ŠIMON Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 38, 40
ŠIMONEK Stránka Stránka 29, 46–47
ŠINFELD Tuhaň Mělník (město) 13
ŠÍPAL Liblice Liblice 13
ŠÍPEK Stránka Stránka 29, 47
ŠLEJŠKA Mlazice Hořín (Mělník) 14
ŠMÍD Lysá nad Labem Lysá nad Labem 32
ŠNEJDER 
(SCHNEIDER) Velký Újezd Hořín (Mělník)/Řepín 17, 29

ŠOLC Ledce Velké Všelisy 66
ŠPAČEK Záboří Hořín (Mělník) 13
ŠRÁMEK Chorušice Hořín (Mělník) 50
ŠTASNÝ (ŠŤASTNÝ?) Straky Benátky nad Jizerou 62
ŠŤASTNÝ Bezno Bezno 22
ŠTĚPÁN Daminěves Hořín (Mělník) 51
ŠTĚPÁN Mlčechvosty Hořín (Mělník) 49
ŠTĚPÁN Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 39
ŠTĚPÁNEK Křinec Křinec 41
ŠTRUPL Mělnická Vrutice Hořín (Mělník) 13, 28
ŠUBÍK Jenichov Košátky 17
ŠULC Mělník Mělník (město) 13
ŠULC Strážnice Hořín (Mělník) 54
ŠULC Vehlovice Hořín (Mělník) 51
ŠULC Velký Újezd Hořín (Mělník) 17
ŠULC Vysoká Hořín (Mělník) 52–53, 56
ŠULCE Sedlec Hořín (Mělník) 28
ŠVEC Vehlovice Hořín (Mělník) 51
TACHECÍ Strážnice Hořín (Mělník) 54
TACHECÍ Střednice Hořín (Mělník) 13, 51–52
TANTA Krchleby Vlkava 37
TAVÍK Hrubý Jeseník Nový Ronov 39



– 88 – 

příjmení obec dominium (spr. celek) strany 

TEKLÝ Střemy Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16

TESAŘ Kovánec Skalsko 44
TICHOTA Zimoř Hořín (Mělník) 54
TITĚRA Nebužely Nebužely 15, 30

TITĚRA Střemy Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16

TOMAN Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 38
TOVARA Mlčechvosty Hořín (Mělník) 50
TREJBAL Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 38
TRŽICKÝ Litol Lysá nad Labem 33
TŮMA Stránka Stránka 21, 29–30, 45
TUZAR Hrubý Jeseník Nový Ronov 39
TUZESTÁL Mělnická Vrutice Hořín (Mělník) 13
TVRDÝ Mlazice Hořín (Mělník) 51
ULRICH Sukorady Kosmonosy 65
UMÁČENÝ Loukov Semily 58
UMÁČENÝ Rybnice Semily 58
UMŽOVSKÝ Krchleby Vlkava 36
URBAN Chorušice Hořín (Mělník) 50
URBAN Přívory Hořín (Mělník) 14, 50
URBAN Zimoř Hořín (Mělník) 54
VALINA Mělník Mělník (město) 13
VALIŠ (VALEŠ) Velký Újezd Hořín (Mělník) 17, 55
VANĚK Hořín Hořín (Mělník) 14
VANĚK Chramostek Hořín (Mělník) 13, 55
VANĚK Mělnické Vtelno Hořín (Mělník) 18
VANĚK Vrbno Hořín (Mělník) 13
VARTÝŘ Chorušice Hořín (Mělník) 50
VÁVRA Stránka Stránka 29, 46
VAZAČ Vysoká Hořín (Mělník) 53
VEJŘÍK Nemyslovice Bezno 18
VELTRUBA Jenichov Košátky/Liblice 17, 27, 29–30
VEPŘÍK Boreč Velké Všelisy 65
VESELÝ Stránka Stránka 30, 46
VESELÝ Strážnice Hořín (Mělník) 54
VESELÝ Velký Újezd Hořín (Mělník) 17, 56

VILDA Střemy Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16, 28

VILDA Velké Všelisy Velké Všelisy 19, 65

VILÍK Střemy Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16

VÍT Střemy Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16

VITÁK Chorušice Hořín (Mělník) 50
VITÁSEK Velký Újezd Hořín (Mělník) 55
VÍTEK Nebužely Nebužely 15
VLACH Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 38, 40

VLČEK Lhotka Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16

VLČEK Mečíř Křinec 41
VOCÁSEK Kovánec Skalsko 44



– 89 – 

příjmení obec dominium (spr. celek) strany 
VODĚRKA Nebužely Nebužely 15, 30
VODÍRKA Krpy Řepín 19, 24
VODŇANSKÝ Lysá nad Labem Lysá nad Labem 32

VOJTECKÝ Lhotka Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16

VOJTECKÝ Střemy Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16, 28

VOJTĚCHOVSKÝ Brozánky Hořín (Mělník) 13
VOKOUN Hronětice Lysá nad Labem 34
VOLÁK Sudoměř Bělá pod Bezdězem 64
VONDRÁČEK Borek Hořín (Mělník) 49
VONDRÁČEK Vysoká Hořín (Mělník) 53
VONOSTRÁNSKÝ Velký Újezd Hořín (Mělník) 17, 28
VORLÍČEK Kostomlátky Lysá nad Labem 34

VORLÍČEK Lužec nad Vltavou Roudnice nad Labem 
(Rakovnický kraj) 13

VORLÍČEK Ostrá Lysá nad Labem 33

VOSIKA Střemy Dolní Beřkovice 
(Rakovnický kraj) 16, 28

VOTAVA Stratov Lysá nad Labem 33
VOŽENÍLEK Oskořínek/Nový Ronov Nový Ronov 40
VRANÝ Chorušice Hořín (Mělník) 18, 50
VRAŽDA Vysoká Hořín (Mělník) 53, 56
VRBA Jíkev Nový Ronov 39
WEEGRICHT Stránka Stránka 45
WEIRIF Stránka Stránka 30
WEIT Hleďsebe Nebužely 30
WEKNER Záboří Hořín (Mělník) 13
WENTZEL Vysoká Hořín (Mělník) 53
WILDNER Sedlec Hořín (Mělník) 28
WOLF Lysá nad Labem Lysá nad Labem 32

WYDNER Katusice Krnsko 
a Kropáčova Vrutice 43

ZAIT Nebužely Nebužely 15
ZAJÍČEK Krchleby Vlkava 35–37
ZÁRUBA Kly Hořín (Mělník) 13
ZEDNÍK Sovenice Křinec 41
ZEIBT Kanina Řepín 29
ZELINKA Jenichov Košátky 17
ZELINKA Nebužely Nebužely 15
ZEMAN Jenichov Košátky 17, 29
ZEMAN Řepín Řepín 29
ZIMA Vysoká Hořín (Mělník) 53
ZLATOHLÁVEK Řepín/Velký Újezd Řepín/Hořín (Mělník) 17, 24, 29–30
ZOUBEK Kly Hořín (Mělník) 13
ZOUFALÝ Jenichov Košátky 17
ŽIVNŮSTKA Stránka Stránka 30, 46



– 90 – 

S E Z N A M  Ú Ř E D N Í C H  O S O B  
Max. svobodný pán von Ehrenburg, krajský hejtman 
N. F. Schmolzen, adjunkt krajského úřadu 
von Tröstenberg, druhý adjunkt krajského úřadu 
Anton Leopold Kulka, purkmistr a rada města Nymburk 
Wentzl Soukal, purkmistr města Nymburk 
Franz Carl Kreibich, správce panství Lysá nad Labem 
Dominic Julius, správce panství Loučeň 
Karl Ignatz Lippel, vrchní panství Dobrovice a Loučeň 
Ignatius Patzner, purkrabí statku Vlkava 
Anton Karl Havl, direktor panství Křinec a Nový Ronov 
Leopold Franz Walburger, purkrabí panství Rožďalovice 
Johann Nepomuk Neumann, správce panství Dětenice a Osenice 
Karl Schaurek, direktor panství Kosmonosy 
Anton Alois Conrad, za statek Březno 
Jakob Johann Wender, direktor panství Benátky nad Jizerou 
Franz Johann Kalisch, direktor panství Košátky 
Franz Joseph Münzer, správce statku Velké Všelisy 
Franz Alois Křížek, direktor statku Bezno 
Peter Johann Kandler, purkrabí statku Sovínky 
Wentzel Johann Butzek, správce statku Niměřice 
Adalbert Prokop Hortschitschka, purkrabí statku Kropáčova Vrutice a Krnsko 
Adalbert Johann Zarda, správce statku Čejetice 
P. Julianus Maria Vyhnálek, hospodářský správce řádu Služebníků Panny Marie (řeholní řád 

servitů), statek Skalsko 
Josef Nechleba, direktor panství Lobeč a Mšeno 
Ignatz Bernard Pfaff, purkrabí statku Stránka 
Johann Wenzel Stowasser, purkrabí panství Řepín 
Johann Thad. Kupšina, purkrabí panství Liblice 
Adam Fr. Schmieder (Schneider?), direktor panství Liblice 
Paul Ant. Aust, primátor města Mělník 
Antoni Frank, purkmistr města Mělník 
kněžna Marie Ludmila z Lobkowicz, majitelka panství Hořín (Mělník) 
F. J. Kern, vrchní panství Hořín (Mělník) 
Joseph Storch, hospodář statku Vidim a Kokořín 
Frantz Reich, správce panství Bělá pod Bezdězem 
Wentzl Anton Lanhaus, direktor panství Semily 
Josef Michael Weber, direktor panství Panenské Břežany (Rakovnický kraj) 

P. Anton Ziegelheim, farář v Brodcích nad Jizerou 
P. František Hoffmann, děkan v Turnově 
P. Anton Kořil, děkan v Mladé Boleslavi 
P. Carl Ruhmfeld, farář v Bakově nad Jizerou 
P. Johann Lutta, farář v Doksech 
P. Ignatz Steinmann, farář ve Skalsku 
P. Václav Heller, kanovník v Litoměřicích 
P. Anton Blažej, děkan v Benátkách nad Jizerou 
P. Jan Nepomucký Chaloupka, farář v Jenišovicích 
P. Johann Hlavatschek, děkan v Doubravici 
P. Johann Franz Vogl, vikář v Libuni 
P. Mathes Neumann, farář v Dolním Bousově 
P. Franz Hostowský, farář v Kadlíně 
P. Mauritius Max, farář v Libuni 
P. Johann Felix, děkan v Českém Dubu 
P. Josephus Holly, farář v Loukově 



– 91 – 

S E Z N A M  U Ž Í V A N Ý C H  Z K R A T E K  

AV........ augsburské (čili augšpurské nebo též luterské) vyznání 
ČCE .....Českobratrská církev evangelická 
duch. .... duchovenský (komisař) 
HV........ helvetské (čili reformované nebo též kalvínské) vyznání 
m.......... počet mužů 
měs. ..... město 
n/L........ nad Labem 
P. ......... Pater (titul římskokatolických kněží) 
R: ......... následuje regest (výtah) 
NA........ Národní archiv Praha (dříve Státní ústřední archiv) 
SHK ..... Sborník historického kroužku 
SOA ..... Státní oblastní archiv Praha 
SOkA ... Státní okresní archiv Nymburk (se sídlem v Lysé nad Labem) 
T: ......... následuje přesné původní znění (nebo doslovný překlad z latiny či němčiny) 
ž ........... počet žen 
[?]......... z dostupných pramenů nelze rozhodnou, o kterou dnešní obec se přesně jedná (Horní, 

nebo Dolní Slivno, Horní, nebo Dolní Rokytňany?) 
(21) ...... v obsahu a přehledu znamená, že zmínka o přihlášených z tohoto dominia je na 

příslušné straně pouze v rámci celokrajské agendy (nebo v rámci jiného dominia) 
#........... v obsahu a přehledu znamená, že k dominiu jsou dispozici jen informace ve 

statistikách 
0........... v obsahu a přehledu znamená, že se v tomto dominiu nepřihlásili žádní evangelíci 

P O Z N Á M K Y  K E  Z P R A C O V Á N Í  
M L A D O B O L E S L A V S K É H O  K R A J E  

Zvláštností edice Mladoboleslavského kraje je skladba dokladů, které jsou částečně 
atypické. Zachovala se zde pouze torza slavnostních přihlášek před komisí, a proto bylo nutné 
doplnit tyto chybějící údaje alespoň částečně jinými archivními prameny. Naproti tomu zcela 
ojediněle bylo možné pracovat s kompletními informacemi o jednáních, týkajících se povolání 
pastorů a zřizování modliteben, a to v červenci, stejně jako opakovaně i v září 1782. Bylo nutné 
připojit i jednání bezprostředně navazující na tuto akci z jara roku 1783. Velkou výhodou byla 
možnost zpracování podrobných celokrajských statistických hlášení za červenec 1782, kde byl 
v některých správních celcích uveden dokonce jmenovitý seznam všech přihlášených. Jinak bylo 
možné čerpat údaje o jménech také na základě křestních matrik, kde místy dochází k přesahu až 
do roku 1785. 

Kromě toho byly použity údaje ze Sborníku historického kroužku 32, 1931, protože fondy 
archivu Města Lysé nad Labem v SOkA Nymburk jsou dosud z velké části neuspořádané a pro 
badatele proto nepřístupné. 

Příjmení byla pro rejstřík jako obvykle sjednocena. Obce Oskořínek a Nový Ronov splývají 
v edici v jednu obec, proto byli v rejstříku přihlášení z těchto obcí přiřazeni k oběma, resp. k obci 
„Oskořínek/Nový Ronov“. (I když se v toleranční době daly tyto obce ještě rozlišit, úřední postup 
nebyl v tomto důsledně dodržován.) 

I v Mladoboleslavském kraji bylo častým jevem, že ve stejné obci náleželi různí poddaní 
různým vrchnostem – například v Mělnické Vrutici, Kanině, Doubravičce aj. 

Orientační mapa je u tohoto dílu edice vzhledem k objemu geografických objektů skutečně 
jen přibližná. 


